
DIENOS KLAU 
SIMAI IR DAR 
SIS TAS

Amerikos Jungtinių Valstybių 
vyriausybė išsiuntinėjo 12-kai 
valstybių paraginimus, kad su
mokėtų savo skolas ir procentus 
priėjusius šių metų gruodžio 
15-tą.

Viso tos skolininkės turi su
mokėti $154,729,976.00.

Pereitą terminą, išskiriant vie
ną Suomiją, kitos skolininkės 
visiškai nemokėjo, arba sumokė
jo tik dalelę savo skolų ir pro
centų.

Tarp skolininkų randasi ir 
Lietuva. Š. m. gruodžio 15-tą ji 
turi sumokėt $121,467.00.
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SUSIVIENYMO KUOPŲ METINIAI skrynioj atrai
SUSIRINKIMAI 3 KuDIK1V KAUS3 KŪDIKIŲ KAUS

L. R. K. S. A. IR 
DARBININKŲ 
REIKALAI

PHILADELPHIJOS APSK. 
SUSIRINKIMAS

Įvyks šv. Andriejaus parapi
jos mokyklos kambary, 1123 Le
mon St., Phila., Pa., 1-mą vai. 
p. p., gruodžio 2-trą, 1934.

P. Staniškis, 
653 N. 11th St., 
Philadelphia, Pa.

VOL-METAI XVIII KUN. COUGHLIN UNIJA 
........  TURI 200,000 NARIŲ

LIETUVOS RANKDARBIŲ PARODOS 
PASISEKIMAI

"Draugo” pranešimu, iš Am. 
Lietuvių Transatlantinio Skridi
mo Sąjungos komiteto pasitrau
kė K. Račkienė, A. Bacevičius, 
adv. K. Savickas ir P. Šaltimie- 
ras. Jie kaltina socialistus už 
nesiskaitymą su jais, už netin
kamą skridimo organizavimo va
dovystę. už apvylimą visuome
nės atidedant skridimą kitiems 
metams.

------------------------ \ NEW YORK. — Ijčio
Gruodžio mėnuo kiekvienų metų Susiv. organizacijai 21-mą Brooklyno sandėlyare- 

Todėl, kad gruodyje kiekvie- house) liepos 15, i932;tais 
Šiame susirinki- ten užčekiuotoj skryniotado 

i trijų kūdikių palaikus.

Policija greit suėm^uby 
Clerk, 36 metų, gyv. PPer

Šių metų gruodžio 9-tą Chica- 
goj. Aušros Vartų parapijoj, 
įvyksta Marijonų Kolegijos Rė
mėjų metinis seimas. Ši organi
zacija atlieka svarbų darbą rem- 
dama Tėvų Marijonų vedamą 
vienintelę Amerikoj lietuvių ber
naičių kolegiją. Tėvams Mari
jonams šį rudenį atidarius vie
nintelę Amerikoj lietuvių dvasi
nę seminariją, kuri ruoš būsi
mus kunigus. Marijonų Rėmė
jų organizacijos parama pasida
rė da labiau reikalinga.

Sunkiai Eina

yra dideliausios svarbos.
nos kuopos susirinkimas yra metinis, 
me nariai renkasi 'sekantiems metams valdybą. Visi ži 
nome, kad tik nuo tinkamos ir darbščios kp. valdybos 
priklauso ne tik pastovi kuopoje tvarka, bet ir pačios 
organizacijos ateitis.
visi nariai privalėtų dalyvauti ir išrinkti tinkamiausius 
narius valdybon.

Ne paslaptis, kad yra kuopose narių, kad nežino nei 
kas yra valdyboje, neigi žino organizacijos tvarką. Yra 
Susiv. ir tokių kuopų, kurios nelaiko mėnesinių susirinki
mų. Viską palieka “keliems išrinktiesiems.. . ” Tad su 
tokiomis kuopomis daug yra įvairių nesusipratimų už pa
šalpas, pomirtines ir etc.

Kuopos, kurios turi pastovią tvarką, laiko mėnesi
nius susirinkimas paskirtoje vietoje ir "tam tikru laiku. I 
ten tvarkiai surašomi susirinkimų nutarimai, suregistruo- ■ 
jami ligoniai ir ligonių lankytojų" raportai, finansų sekre
torių finansiniai raportai, kiek iš narių surinkta, kiek i 

' pasiųsta Centrui ir kiek lieka kuopos ižde, žodžiu ta- 
riant, rašoma kp. darbų pastovi istorija. Su tokiomis ' 
kuopomis Susivienymo Centras retai kada turi kokių ne-1 
susipratimų. Bet nelaimė su tokiomis kuopomis," ku
rios tokios tvarkos nesilaiko, nepaiso ir dargi ignoruoja. 
Tad didelis laikas imtis visiems griežto pasiryžimo, kad 
kuopų susirinkimai būtų laikomi ir palaikoma taip labai 
reikalinga tvarka. Be tvarkos neišgyvensime.

FINANSINĖS APYSKAITOS
Susivienymo Konstitucijoje aiškiai yra pasakyta, kad 

meta.ms pasibaigus kiekvienos kuopos finansų raštinin- 
■kad del įkas išduoda apyskaitą narių stovio, t. y. iki kuriam lai-

Tad sekančiame kp. susirinkime Nyack, N. Y., kuri prijžino
kad skrynia tai jos. b<ji ne
žinojo, kas joje yra.

Skrynia stovėdama r 1932 
netų vasaros apsitraukdulkė- 
mis ir voratinkliais. ?nauto- 
jai nujausdami kaž knegero. 
atidarė ir atrado pa^isėtiną 
dalyką. Autoritetai git išaiš
kino, keno ta skrynia.

i Miss Clarke prisipino, kad 
Į 16 metų atgal ji išteko už tūlo 
Mahod, po šešių metuos vyras 

: mirė ir ji vėl pradėji vadintis 
i ss

i mont Teachers Colige, 
1924
Cabot, Vermont, pasktiniais lai
kais buvo samdoma mygvede į- 
vairiuose Long Islanl bankuose.

Po New Yorko ir Philadelphi- 
jos Lietuvių ir Estų dirbinių 

' parodų, lapkričio 21 d. buvo la- 
i bai iškilmingai atidaryta pas 
! Hutzler Brothers, Baltimore, 
Md., paroda. Maryland’© štato 

(.gubernatorius, p. Ritchie atidarė 
"Baltic Exhibit” gražia kalba, po 
kurios žodį pasakė Dr. Bagdo- 

■ nas, Lietuvos Chatge d’Affaires, 
atvykęs iš Washington’o, ir Estų 

( Generalinis Konsulas Kuusik.
Atidaryme dayvavo minia žmo

nių apie 1000. Štato ir miesto 
lauktši valdininkai, profesoriai

Pagarsėjusio radio kalbėtojo 
kunigo Charles E. Coughlin į- 

j steigta darbininkų Nacijonalė 
I Socialio Teisingumo Unija (Na- 
! tional Union for Social Justice) 
(luga. Į porą savaičių laiko (nuo 
: savo atsiradimo) naujoji unija 
' sutraukė apie 200,000 narių.

Naujosios unijos veikimo pir- 
’ maišiais darbais bus gint darbi- 

ninku teises Kongrese,-reikalau
jant žmoniškų algų ir trumpes-

Parodos pasisekimas Lietuvos 
ir lietuvių garsinimo atžvilgiu 
yra milžiniškas. Bet parodai se-j 
kasi ir bizniškai, nes parodos ( 
prekės, ypač lietuviški audiniai, I 
gintarai ir medžio dirbiniai yra 
tikrai artistiški.

Didelis kreditas tenka parodos nių darbo valandų." Toliau nau- 
sumanytojams ir dar didesnis , joj£ unįja reikalaus panaikinimo

; Federalio Rezerv 
kurios vietc.

turi būt įsteigtas centralis ba' 
kas.

Clarke. Yra bgus Ver- 
prieš 

metus yra rtkytojavus

parodos talkininkams, garbės sve- ' dabartinės 
čiams, kaip gub. Ritchie, miesto ' bankų sistemos, 
mayorui, Dr. Bagdonui ir visai 
Baltimorės lietuvių kolonijai.

Ketvirtoji Lietuvos ir Estijos 
’ dirbinių paroda įvyks pas May 

laikraštininkai ir daugelis pro- Company — Cleveland, Ohio. 
fesionalų ten dalyvavo. Lietu-, Parodos atidarymas gruodžio 3 
/ių kolonija buvo pilnai repre-Įdieną j valandą 
zentuota — tarpe dalyvių matėsi 
vietos klebonas kun. Lietuvni- į Piktoji paroda bus atidaryta 
kas. kun. Mendelis, adv. N. Ras- .gruodžo 10 d- Pittsburgh, Pa., 
tenis, Dr. A. Želvys ir kiti. Ū- Pas Gimbels- 
pas visų puikus, kaip per šven- Abi šios parodos tęsis iki pat 
tes Kalėdų. L .G. K.

KLAIPĖDOJ STATYS 
RADIO STOTI

NRA nusistačius reikalaut 40 
valandų darbo savaitės. Jos va
dai mano, kad nustačius iš 30 
valandų, kaip to reikalauja - 
ganizuotoji darbininkija (Dc..< 
Federacija ir kitos unijos), pc 
daug pakiltų produktų kainos.

Nors Lietuvos-Latvijos 
kybos derybos jau kuris laikas 
vyksta, tačiau ligšiol jokio su
sitarimo dar nepasiekta. Ypač 
sunku susitarti dėlto, J 
.esam^Latvijoje jv'žiną irPinĮdkui kiękvienaV ną^‘ yra užsiuiojkie^.’ 

priekaištų, kaC tar Kuopų raštininkams pernaugPY. 
ilngo darbo ir etc. r---- ę . .
praktiškai tą dalyką imant darbo veik tiek pat, kiek n 
kiekvieną mėnesį siunčiant narių mokestis.

Pav. rašant mokesčių lapą gruodžio mėnesyje ko- kelis kartus apsivertė ir keiei- 
lumnoje dešinėje pusėje lapo pažymėti datą iki koliai 
narys yra užsimokėjęs. Tuokart Susiv. Centre cekiuo- 
iant nariu duokles lengvai bus susekama įvykusios klai
dos ir čia" pat kuopai bus atsakyta tinka ar netinka kiek
vieno nario rekordas. Arba galima dar ir kitas būdas 
pavartoti. Kuopos valdyba su finansų raštininku patik
rinę nariu mokėjimo rekordą padaro sąrašą tik tų narių, 
kurie iki "sausio mėn. 1 d. lieka skolingais ir už kiek me
nesių. Reiškia, visi kiti skaitomi pilnai užsimokėję. Pa- 
minėti tik skolinguosius. Taigi ’būdas yra paprastai leng- 
vas ir visiems suprantamas.

Paskutinį metų mėnesį būtinai visiems reikia pasi
stengti, kad kuopose neliktų nei vieno nario su užvilk
tomis duoklėmis. Bus geriau Centrui _ ir kuopai, jeigu 
visi nariai kuopose bus pilnai užsimokėję.

PASISKYRIMAI PAŠALPGAVIŲ
Būtinas reikalas, kad gerb. kuopų valdybos be kitų 

dalykų kreiptų reikalingo dėmesio, kad kiekvienas na- 
rys-narė turėtų" nusiskyrę sau pašalpgavį-beneficiary. Juk 
nežinome, kada mus ištiks mirtis. Kurie nariai turi sa
vo pašalpgavius, tai jokio nesusipratimo išmokant po
mirtines nebūna. Bet nelaimė, kurie nariai nepaiso, 
“pamiršta,” tai po jų mirčiai būiia įkiriausių nesusipra
timų ir kaltinimų. Pasėkos—skriauda organizacijai. Tai
gi baigiantis metui ir kolektuojant iš narių mėnesines 
duokles kiekvienos kuopos finansų raštininko šventa pa

pre
SKAUDI ŠEIMOS TRAGE 

DMA KLAIPĖDOS 
KRAŠTE

NEGRAS UŽPUOLĖ 
LIETUVAITĘ

Plieno industrijoj kapitalo 
darbo santykiai nesitaiso. Darb 
lavių ir darbininkų atstovų p 
sitarimai iki šiol nedavė lauktų 
rezultatų.

gų išvežimo suvaržymo, latviai 
Lietuvos gaminių nenori į savo 
rinką priimti. Iš kitos pusės 
latviai nori plačiai išnaudoti sa
vo gaminiams Lietuvos rinką. 
Dėl tokių latvių reikalavimų, 
manoma, kad Lietuvos-Latvijos 
prekybos derybos gali nusitęsti 
ilgesnį laiką.

NOTRE DAME SUPLIEKĖ 
ARMIJOS KOMANDĄ
NEW YORK. — Pereitą šeš

tadienį, lapkričio 24-tą, Yankee 
Stadijom, strsiremė dvi stipriau
sios futbolo komandos — katali
kų universite to Notre ĮJame ir 
Armijos (kad etų) komanda.

Notre Darni' žaidimą laimėjo 
12 prieš 6.

Nežiūrint šai'-to, pagelaus oro, 
publikos buvo ^virš 80,000.

A. VOLDEMARAS GAVO
6 MĖN. PAPRASTO 

KALĖJIMO
Apeliaciniuose rūmuose spalių 

8-tą buvo svarsto'ma Voldemaro 
.byla už jo straipsinį "Likimo Ke
liais,” paskelbtą. Karaliaučiaus 
naciorfąlsocialistų’ 
Preussische Zeitu ng.
buvo patrauktas atsakomybėn ir 
buvęs Tautos Bal'so redaktorius 
Karutis. Iš paskyr imo gynė adv. 
Nargelavičius. Išk'viesta apie 10 
liudininkų. Svarstyta uždaryto
mis durimis. Voider naras nubaus
tas 6 men. papras, to kalėjimo, 
bet su B. st. 28 ir ’. 30 str. pasė
komis. Bylos išlaidos uždėtos 
nuteistajam. Karutis.* išteisintas.

INSULLĄ IŠTfEISINO
CHICAGO, Ill. —e Lapkričio 

24-tą jury teisėjai, iši. šiaušę kal
tinimų, išteisino Samtsuel Insull.

Insull ir 16 jo bei'hdradarbių 
buvo kaltinami už pa”naudojimą 
pašto žmonių apgauliįvojimui.

Bet Insullo ir jo be.nč;dr a darbių 
da laukia eilė kitų kai tinimų.

Insullas buvo galva i susmuku
sių kompanijų, kuriosee- žuvo a- 
pie du bilijonai doleriui^ šėrinin- 
kų pinigų.

Ūkininkas Laucius su žmona 
turgaSf^'T^msų vakarą vįžiuo- 

Akiū X®.vp aJutoAo. Aaciaus damas plentu nejučiomis pasuko
’.......... .. į kraštą ir vežimas su arkliais

nuriedėjo į gilų griovį. Vežimas

Dabar Lietuvoje yra tik viena
Kauno radio stotis. Tačiau ky-j 
lant radio reikalams Lietuvoje, i 
atsirado būtino reikalo pasistaty- ’ ^volveriais, šautuvais’k'farmų --------------
tŽ Jad-^-S-°' i įrankiais šimtas..^ -škp jau- , , LOS ANGELES, Cal.-
ma statyti t'ane\^_r4>Z vėliau ; -nugė 16 įlietu mergaitę, nigh^ ^-T'čin
Šiauliuose. Gi Jabar galutinai 5chool studįntę. kėsindamasis ją *as pasižymėjo didelėmis 
nutarta radio stotį statyti Klaj- kriminališkai išniekiftti šėmis. Pikietininkai daužė

WOODBURY HEIGHTS, N. 
J., lapkričio 24. — Apsiginklavę

STREIKAS SU RIAUŠĖM 
IR MUŠTYNĖM

viai, Laucius ir jo žmona, buvo 
kelis kartus skaudžiai sutrenkti. 
Abudu sunkiai sužeisti 
mirė. Vaikai, nesulaukę grįžtan
čių tėvų, ėjo jų ieškoti. Jie ra
do netoli namų griovyje sudužu
sį vežimą ir jame negyvus tė
vus.

vietoje

kriminališkai išniekinti.
Miesto ir steito policija bijo

jo. kad žmonės pagavę nenulin- 
čiuotų tą negrą —sekė juos, jei
gu jis bus pagautas pasiųsti jiį į 
saugų kalėjimą.

Elena Trakimaitė, studentė, ė-

pėdoje. Lietuvos paštų valdyba 
jau ruošiasi šios stoties statybai. 
Klaipėdoje radio stotis yra būti
na. Daugelis to krašto gyven
tojų turi radio imtuvus ir dau
giau klauso Vokietijos stočių, 
negu Kauno. Tai yra todėl, kad
Kaunas yra toliau ir Kauno ra- jo į bažnytinį parengimą. Be jo- 
dio stoties transliacija daug blo
giau girdima.

pų, kurios susirinkimus laiko pradžioje menesio, gi 
surinktas duokles prisiunčia pabaigoje mėnesio. Kaip 
kada dargi special delivery gauname 'pradžioje kito mė
nesio.. .

Tai argi neverta susitvarkyti taip, kad po susirinki
mui narių sumokėti pinigai tuč tuojaus būtų išsiųsti. 
Kurią dieną Susiv. Centre pinigai gauti, kp. pirmininkas 
gali paskelbti narių žiniai iš finansinės kvitos, kurią gau
nate iš Susivienymo Centro.

LIGONIŲ BLANKŪS
Svarbu, kad kiekviena kuopa stropiai prižiūrėtų ser

gančius narius ir pasidavimo pašalpon datas registruotų 
knygoje. Užrekordavus sergantį narį, išduodant blan
ką No. 1, visados reikia išpildyti taip, kaip to reikalau
ja blankos forma. Blanka No. 1 turi būti pas Dr. Kvo
tėją prisiųsta nevėliaus 14 d. nuo rekordavimo kuopoje. 
To "nesilaikant pašalpa bus mokama nuo tos datos, kada 
bus gauta pas Dr. Kvotėją. Blanka No. 2 turi būt siun
čiama kas dvi savaitės. Blanka No. 3 kaip narys pa- 

i sveiksta ir atsisako nuo pašalpos. Visos blankos siun
čiamos pas Susivienymo Dr. Kvotėją.

MIRTIES LIUDYMAI-
Siunčiant mirusių narių liudymus, būtinai reikia grą- 

Įžinti mirusio nario narystės liudymą. Mirties liudymai ir 
naujų narių aplikacijos gali būti siunčiamos Susivieny- 

jmo Centrui.
NAUJŲ NARIŲ VAJUS

Praeitame “Garso” numeryje mes paskelbėme, kurios

dienraštyje duoKles Kiekvienos Kuopos nnansų lasiininKo šventa pa-
Taip pat reiga nariui priminti, kad sutvarkytų savo pašalpgavius.

Kurie neturi, tai ten pat išpildyti pervedimo pomirtinės 
blankutę ir 25c. už naują narystės liudymą prisiųsti 
Centrui. Tuomet bus išsiųsta naujas narystės liudymas. 
Kas gali būti pašalpgaviais skaitykit Susivienymo Kon
stitucijoje str. 23.

FIN. RAŠTININKO KAUCIJA
Naujai 'perrinkti- ar išrinkti finansų raštininkai yra 

užbondsuoti $1,000.00. Lėšas užmoka Susivienymo Cen
tras. Jeigu nariai kp. vietoje fin. rašt. užbondsuoja kp. 
iždininką, tai po rinkimų be atidėliojimo praneškite. 
Bondsas geras tik už narių mėnesines duokles, bet ne 
už kuopos turtą—iždą. Susiv. Centras už kitus viršinin
kus bondsų neužstato. <

-itinėji™; kad j,,talpos barei 

lėšas ir bereikalingą rašinėjimą.
MĖNESINĖS MOKESTYS

Susivienymo kuopos mėnesinius susirinkimus laiko 
pradedant su pirmu sekmadieniu iki trečiam sekmadie
niui kiekvieno mėnesio. Nors Susivienymo Konstitucijo- 
ie aiškiai nusakyta, kad narių surinktos duoklės privalo 
būti Susivienymo Centrui pasiųstos nevėliaus 25 d. kiek
vieno mėnesio, bet ar tos tvarkos laikomasi? Yra kuo-

V
°1
tv

3j

LOS ANGELES, Cal. — Lap-
.< —

■tas pasižymėjo didelėmis r'iau- • 
Pikietininkai daužė kur

suojančių busų ir gatvekarių lan
gus, mušė streiklaužius. 26 as
menys turėjo pasiduot į ligoni
nes gydymui.

NAGASAKI, Japonija. — Lap
kričio 26-tą vanduo pasėmė Mat- 
shushima anglies kasyklą, 53 

kio persergėjimo negras šoko angliakasiai žuvo, 
prie jos. Mergaitė gynėsi liet
sargiu. Negras nustebintas mer- Į 
gaitės drąsumu — primušė ją su 
blakdžekiu ir ji liko, be žado.

Atsipeikėjus šiaip taip visa 
kruvina dasigavo iki Woodbury 
ligoninės, kur daktarai susiuvo 
galvoj dideles skyles. Tuojau 
duota žinia policijai ir ugniage
sių sirena pradėjo švilpti. Su
bėgę žmonės tuoj1 pradėjo negro 
medžioklę.

RADO 5 LAVONUS

PRIGĖRĖ 4 ŽMONĖS

am
ine-

ant

ALPENA, Mich. — Lapkričio 
21-mą Lake Huron, prie Thun
der Bay Salos, susitrenkė du 
laivai — W. C. Franz ir Ed- . 
ward E. Loomis. Laivas W. C. ( 
Franz.su keturiais tarnautojais 
nuskendo, kitus gyvus 14 tar
nautojų paėmė laivas Loomis.

CARLISLE, Pa. — Lapkričio 
24-tą netoli Pinegrove Furnace, 

j James M. Cameron laukuose, at
rado trijų mergaičių lavonus.

Tuojau buvo pašaukta polici
ja. Apžiūrėjus, mergaičių 
žis nustatytas maždaug 5 
tų, 10 m. ir 14 metų.

zjų kūnai buvo suguldyti
žalio blankiet'o, o kitu, žaliu blan- 
kietu buvo apdengt, iš viršaus. 
Visos mergaitės šviesiaplaukė1' 
ir panašios viena kitai.

Mažiausia mergaitė buvo vy 
| riausios glėby, vidurinės ran
ka buvo uždėta ant abiejų kit”

Mergaitės buvo pasirėdę n~” 
jais paltukais, ant kojų na” 
gražūs bateliai.

Susitrenkimas įvyko iš priežas-, Tą pačią dieną netoli Altoonc 
ties .... . .tirštų miglų.

SAVIŽUDŽIAI

'atrado negyvą_vyriškį ir mot'eriš- 
! ką. Šalę jų gulėjo revolveris.
Autoritetai mano, kad šios pen-

' kios mirtys turi bendrą ryšį.
i Ėmė kelias dienas laiko, ko’ 

men- j šią misteriją pavyko išaiškinti.

T • y j i • i i 1 I dclLcLlllc VrctloU IlUlIlcI y llico |Jd,o'x\.cl:UtJLlLc, hUlll/o
Jeigu kam toksai bondsas yra | kU0,p0s neturi vaikų skyrių, t. y. — jaunuolių. Nuo kai j

viptns aowitui; no mime ■, • , _ .. ",. *-1.. J J , £

kalingai “užgauliojamos.” Pas mus nebuvo noro ką 
nors užgaulioti, bet pasakyti tiesą ir kad nuo kalbų ei
tum ėm prie praktiškų darbų. Juk jeigu visa organizaci
ja pasirįž'tumėm vajų padaryt sėkmingu, tai tą atisektu- 
mėm, ar ne? Lai kiekviena kuopa prirašo po desėtką 
naujų narių, tai skaitysis—tūkstančiais. Vaikų—jauni
mo skyriai yra organizacijos gyvybė.

Juozas B. Šaliūnas,
LRKSA. Sekretorius

Nuo sausio ligi spalių
šiais metais Vilniuje kėsinosi nu- ! 
sižudyti 225 asmenys, iš jų mi- i
rė 54. Kadangi dažnai netenka j LONDONAS.—Lapkričio 29-tą ■ 
nustatyti savižudybės priežasties I jvyks iškilmingos sutuoktuvės 
(93 atsitikimai), tai daugeliu at- 'Anglijos karaliaus sūnaus Kento 

(vejų galima įtarti blogą valią (kunigaikščio su buvusio' Graiki- 
(trečiųjų asmenų. Šiaip viengun- , jos karaliaus duktere princesa 
1 giai žudosi dažniau- (81) negu 1 Marina.
vedę (49), mot. dėl šeimyninės 
nesantaikos žudėsi 26 kartus, vy
rai, dėl neturto — 27. Paskuti
niu atveju pavojingiausias am
žius 20—25 metai (51 atsitiki
mas), bet buvo 14, 15 ir net per 

(70 m. amžiaus savižudžių.

NEW YORK. — Lapkričio 
(..26-tą buvęs biblijistas studentas 
I Joseph L. Steinmetz, 22 m., nu
kovė savo žmoną Ruth Tiles, 
17 m., ir minister} John J. Leo
nard iš Lawrenceville, N. J.

1

Franz.su


: ■

- •j

■ V,
2

uETUVIŲ R. K. SUS1V. AM. OFICIALIS ORGANAS

GARSAS
Išeina Ketvirtadieniais Redaguoja M. Zujus

PRENUMERATOS KAINA:
ta. Jungt. Valst. metams $2.00, pusei metų $1.00; užsieniuose metams $3.00. 

Skelbimų kainos sulig pareikalavimo.

gITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
United States of America $2.00, Foreign countries $3.00. Single copy 5c. 

Advertising rates on application.

“GARSAS”
73 E. South Street, (P. O. Box 32) Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

EUROPOJ KARO ATMOSFERA TIRŠTĖJA
Lapkričio 23-čią Prancūzijos parlamentas priėmė 

1935 metams karo išlaidų biudžetą $375,000,000 su
moje.

Svarstant karo biudžeto klausimą iškelta sensacin
gų faktų apie skubų vokiečių prisirengimą karui, apie 
jų militarės mašinos nepaprastą tvirtėjimą.

Didelė sensacija buvo iškelta, kai biudžeto rapor- 
teris Leon Archimbund pranešė, kad Sovietų Rusija 
pasiūlius Prancūzijai pagalbon savo karo mašiną.

“Rusija turi tvirtą ir gerai aprūpintą armiją — 
pareiškė Archimbund—kurią ji pasiūlo mums atsitiki
me komplikto su Vokietija.

Tačiau daugelis prancūzų diplomatų mano, kad 
Prancūzijos ir Rusijos nuoširdūs santykiai, panašiai 
prieškariniams, galės susidaryt tik už kokios dešimties 
metų.

Vokiečių oficialai tokį Sovietų Rusijos pasielgimą 
pavadino apgailėtinu, “galinčiu turėt nuodingos veik
mės tarptautinėj atmosferoj.”

Europos gyvenimo sekėjai nurodo, kad karo atmo
sfera ten tirštėjanti. Šalys apimamos kaž kokios pa
nikos. Jos dairosi i visas puses, nežinodamos, kas jų 
tikrieji draugai talkininkai ir kas jų aršiausi priešai.

Londono jūrų konferencijai nesiseka. Japonija pa
statė savo “aziatiškus ragučius” ir žada nenusileisti 
iki jai nebus pripažinta teisė turėt karo laivyną lygų su 
Anglijos ir Amerikos Jungtinių Valstybių.

Jugoslavijos santykiai su Vengrija ir Italija yra Į- 
tempti. Jugoslavija kaltiną Vengriją, kad ji priglau
džia jos politinius pabėgėlius ir sąmokslininkus. Veng
rai ir italai nurodo, kad Jugoslavija tuo žvilgsniu yra 
da “griešnesnė.” Serbo studento nacijonalisto Prinki- 
po ranka nužudė Austrijos sosto Įnėdini ir tuo padegė 
pasaulinLJ’Q’tcL-^“ "orgaiiizsvo perversmą ir nu
žudė kanclerį Dollfuss.

Lapkričio 26-tą Italijos teismą* (Turino atsisakė 
patenkint Prancūzijos reikalavimą išduot teroristus Dr. 
Ante Pavelich ir Egon Kvaternik. Pavelich jra vadas 
kroatų organizacijos Ustachi, kuri siekia išlaisvint 
Kroatiją iš Jugoslavijos kontrolės. Jis taip pat yra 
laikomas vadu teroristų, nužudžiusių Jugoslavijos ka
ralių Aleksandrą ir Prancūzijos užsienio reikalų mi- 
nisterį Louis Barthou. Italai remiasi tuomi, kad pran
cūzai savo laiku yra atsisakę išduot 42 politinius pa
bėgėlius reikalaujamus Italijoj.

Visas ginčas yra atsidūręs Tautų Sąjungoje, kur 
Italija labai griežtai gina savo, Vengrijos ir Austri
jos poziciją.

Čia pat artinasi Saaro plebiscitas. Vokietija ir 
Prancūzija nervingai laukia tos dienos—sausio 13-tos, 
kurioje išsispręs Saaro likimas. Ir viena ir kita šalis 
žvangina ginklais ir pasirengę stot į žūtbūtinę kovą už 
to krašto paveldėjimą.

Jeigu iškiltų Europoj didesnis kompliktas, supran
tama, ir mūsų tėvynė Lietuva atsidurtų pavojuose, ypa
tingai jeigu į tą kompliktą Įsiveltų didižulė Rusija ir 
Lenkija. .

GENEROLAS BUTLER IŠDAVĖ FAŠISTINIO 
PERVERSMO SĄMOKSLININKUS

Amerikos laikraščiai daug rašo apie sąmokslą nu
verst esamą valstybės santvarką ir vyriausybę, o Įsteigt 
diktatoriškai fašistinę tvarką.

ŠĮ kartą sąmokslininkus išduoda garsusis generolas 
Smedley Butler, kurs kitados smarkiai kaltino Italijos 
diktatorių Mussolini nesiskaityme su žmonių gyvybė
mis.

Generolas Buitler išvardijo keliolika asmenų, kurie 
lankęsi pas ji, siūlę vadovaut ruošiamam sąmokslui, 
suorganizuot buvusius kareivius ir su jų pagalba Įvest 
naują režimą. Sąmokslo dalyviai žadėję suteikt rei
kalingą finansinę paramą.

Žymiausiais sąmokslininkais gen. Buttler nurodęs 
Wallstrycio kompanijų agentą Gerald P. MacGuire, 
brokerĮ Robert S. Clark ir kitus.

Kongreso komitetui, kurs tyrinėja ŠĮ dalyką, jau 
pavyko nustatyt, kad Gerald P. MacGuire fašistinio 
perversmo suorganizavimui yra gavęs nemažas sumas 
pinigų. Jis taip pat yra važinėjęs Europon studijūot 
fašistų organizacijų sistemas ir jų veikimą.

Mums išrodo, kad šaly, kaip Amerikos Jungtinėse 
Valstybėse, kur yra teisėtai žmonių pastatyta vyriau
sybė ir turinti jų didelį pasitikėjimą, perversmo ruoši
mai yra tik nedakeptų žmonių darbas. Perversmai yra 
galimi ir pateisinami, kur įsigaspadoriauja uzurpato- 
riška grupė, despotiškom priemonėm valdanti šalį ir 
žiūrinti tik savo siaurų reikalų, o ne visuomenės gero
vės.
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ĮSPĖJA LIETUVAITEliau laikraštis nurodo, kad savo no- 1 
 oje, kuria lenkai atmetė pasiūly- 1 

Lietuvos šaulių organas “Tią Rytų pakte dalyvauti, jie atsi
imtas” okupuotos Vilnijos lie^ė garantuoti Čekoslovakijos ir 

... j , , . .----— ietuvos teritorialinę neliečiamybe,vaitems duoda toki įspėjimą: . . , , . . . . . ,..J aigi lenkai, vietoj pasirinkti sau- 
“Zimagorai — taip kažin kodjmo politiką, pasirinko avantiuris- 

Vilniaus krašte vadinami atėjūną^ politiką. Laikraštis perspėja 
jauni dabitos lenkai valdininkavus, kad jie gerai apsižiūrėtų. 
Jie pasižymi apsukrumu, linksmutos valstybės gali kada nors iš- 
mu ir todėl jiems sekasi įsiteiktį-ęsti savo teritorialinius sunku- 
vietinėms merginoms. Nelaimingoj lenkų sąskaitom Nelemtos 
lietuvaitės dažnai įsimyli zimagorus/JJI amžiaus pabaigos politikos 
gerai jei išteka, dažniausiai paliekaultatais lenkų valstybė buvo pa
su savo meilės nusivylimu, ar grįžta Inta ir nelemtos dabartinės len- 
iš svetur pamestos ir išniekintos, politikos rezultatas gali būti toks 
Pasirodo, kad tikrais lenkais ne tik 
politiškuose bei valstybiškuose santy
kiuose, bet ir asmens santykiuose 
nepatartina pasitikėti. Nereikia mi
nėti, kad už zimagorų ištekėju
sios lietuvaitės ar gudės vaikus vien 
lenkiškai temoko, kad vyrui karje
ros nepagadintų.”

— baigia anglų laikraštis. Tok- 
anglų spaudos organo griežtas 
jimas sukėlė lenkuose didelį su- 
idinimą.”

LKIJOJ YRA ŠEŠI
ULIJONAI BERAŠČIŲ I neteisingi.

ANGLAI RIMTAI
ĮSPĖJA LENKUS

liniukas” paduoda: 
apkričio mėn. 4 dieną visoje

liu-

ne- 
kadvyriausybės sluoks- i 

dienomis įdėjo platų i 
lenkų paskiausią po- 
perspėja lenkus. Lai- :

Lietuvos armijai skiriamas lai
kraštis “Karys” rašo:

“Rimtas anglų politinis laikraš
tis, artimas 
niams, šiomis 
straipsnį apie 
litiką ir kartu
kraštis nurodo, kad lenkai sugrio
vė Europos saugumą, kurį norėjo 
prancūzai, kitų padedami, sustiprin
ti. Mat, vokiečiai negalėjo prie
šintis šiam sumanymui (Rytų pak
tui), tačiau dabar lenkai susitarė 
su vokiečiais ir bendromis jėgomis 
neleidžia šiai idėjai įsigyventi. To-RUSIJOS REVOLIUCIJA

Rašo P. VAIVORAS

RUSIJOS ISTORIJOS BRUOŽAI
(Tęsinys)

Buvo Rusijoje žmonių, kurie Mes negalime lygintis netik su 
suprato, kad tokiomis šiaurio- Europos valstybėmis, bet esame 
mis priemonėmis nepasiseks ii- net nuo kai kurių azijatiškų val-

• • . : -------- Taigį^^ry^s Jį- garniui Rusiją išvesti į gerovę, į stybių atsilikę, 
dina tą di»oir*valstybę. •

Tuolaikinis Mikalojaus I<I _
nansų ministeds grafas Vitte sa-1 g°ms ūkininkai neranda būdo 
vo memuaruose 1898 m. taip 
vaizduoja Rusijos 
politikos dalykus:

“Paskutinis turkų karas atida
rė visiems akis, kas nori matyti, 
kad Rusija negali būti stipri, 
kurios režimas remiasi vergyste. 
Caras Aleksandras II-sis perkir
to Gordijaus mazgą autokratijos 
kardu, jis išlaisvino savo tautos 
žmonių sielą ir kūną nuo. dvari
ninkų. Rusija buvo transfor
muota, ji padidino savo spėkas 
ir mokslą dešimteriopai. Nors 
po baudžiavos nuvertimo kilo Ii- į 
bėralinis judėjimas pretenduojąs i 
nugriauti autokratinį režimą, bet

jf’aktinai juos slegia beteisė ir 
f i- dgnoracija. Esant tokioms sąly-

at- ! pagerinti savo būvį. Progreso 
einamuosius gysla juose yra paraližuota. Vi-

supirmu turėtų būti atgaivinta 
ūkininko dvasia, suteikta jam 
pilna civile teisė, kokia naudo
jasi kiti tėvynės sūnūs. Prie 
esamų sąlygų valstybė nepajėgs 
padaryti pažangos, nors natūra
liu būdu svarstant tas turėtų į- 
vykti. Pamatinė visų mūsų laikų 
nelaimių priežastis yra bloga ūki
ninkų padėtis. Visų blogybių 
šaknys glūdi ne žemės krizyje, 
ne biudžeto augime, bet kasdie
niniame ūkininkų masės gyveni
me. Aš esu giliausiai įsitikinęs, 
kad ūkininkų bėdos mūsų laikais 

tas neįvyko/ Aleksandras II-sis sudaro pavojų Rusijos gyvybei, 
panaikino baudžiavą, bet jis ne-'Tas privalėtų tuojau būti įkūny- 
sugebėjo organizuoti gyvenimo 'ta- 
tvirtais teisės pamatais. Alek
sandras III-is, norėdamas suteik
ti Rusijai tarptautinę garbę, su
stiprinti militarę j'os jėgą, patai
syti finansus, bekariaudamas su 
vidaus priešais pamiršo; tęsti sa
vo tėvo pradėtąjį darbą. Dabar 
tas darbas pavestas vykdinti ca
rui Nikalojui II-jam. Tas gali
ma oįvykdinti ir privalo' būti į- 
vykdyta, kitaip Rusija žlugs.
. .^Ūkininkai buvo paliuosuoti 
nuo dvarininkų, bet faktinai jie 
pasiliko baudžiauninkais kaimo 
srityje nuo vietinės autokrati
nės administracijos. Ūkininko 
teisės ir jb pareigos nėra įsta
tymų apibriežtos. Jo gerovė ir 
asmens reikalai priklauso nuo 
vietinės valdžios kapriso. Ūki
ninkas gavo žemės, bet teisė į- 
gijimui žemės įstatymais neaiš
kiai nurodyta, kartais ūkininkas 
galutinai nežino, kame jo že
mė prasideda ir kame baigiasi. 
Paveldėjimo teisė reguliuojama

i ta.”
Caras Nikalojus į šį Vittės 

laišką jokio atsakymo nedavė, 
net niekuomet neprisiminė apie 
tokio turinio laiško gavimą.

Autokratija visu smarkumu 
draskė, mindė kur tik pasirodė 
laisvesnė mintis. Kalėjimai pil
ni, Sibiras augo sparčiai. Tero
ristų organizacijos diena po die
nai retino autokratijos šulus; 
caro giminės, gubernatoriai, ge
nerolai ir kiti aukšti valdininkai 
buvo žudomi be pasigailėjimo. 
Kunigaikštis Sergėjus sudrasky
tas į gabalėlius Kremlio kamba
ryje. Ūfos gubernatorius praga
riška mašina paverstas iį dulkes.

Rusų-japonų karui pasibaigus 
ūkininkų sukilimai, darbininkų 
streikai paplito po visą Rusiją. 
Lenkijoje ir Lietuvoje judėjimas 
pasiekė gan aštrios formos. 
Daug policijos agentų ir aukš
to rango policijos viršininkų 
naktimis slaptai nužudyta. Pra
lieta daug kraujo, daug drąsuo- 

papročiais, taip ūkininkas vai- ]jų pateko ant kartuvių, taip- 
. . 1 gi daugelis, bijodami persekioji-do žemę ne įstatymu nurodyta ’

tvarka, bet papročiais arba net mų> pabėgo į užsienį.
dažnai kokiu nors laisvu parė
dymu. Ūkininko šeimynos tei
sės visai paliktos už įstatymų 
sien'os.

Apšvieta mes irgi negalime 
pasigirti. Musų apšvietos siste
ma tebėra išsivystymo stadijoje.

Bet pralietas kraujas nenuėjo 
ant vėjo. Monarchijos mūras pa
judintas iš pamatų. Caras nusi
leido, mes lietuviai atgavome 
spaudos laisvę.

(Bus daugiau)

Spalių 24 d. Romoje buvo pa
laidotas netikėtai širdies liga mi- 
rusis kunigaikštis kunigas Al. 
Volkonskis priklausė garbingai 
rusų kunigaikščių šeimai. Jo 
motina princesė Elzbieta, gyven
dama 
rusų 
kyti.

Kai
galėjo bolševikai, kunig. Alek
sandras apsigyveno Romoje ir 
galutinai nutarė pereiti į Katali
kų Bažnyčią.

Kai mokslininkas d’Herbigny 
buvo paskirtas Popiežiaus Rytų 
Instituto pirmininku, kunigaikš
tis Aleksandras pajuto pašauki
mą į kunigystę. Bet turėjb pra
eiti keletas metų, kol jis galėjo 
iš J. E. vysk. P. Bučio, MIC. 
rankų priimti kunigo šventimus 
1930 m. Nuo tada jis pasidarė 
dar uolesnis apaštalas rusų tar
pe. Laisvu laiku jis rašė didelį, 
rimtą veikalą: “Katalikybė ir 
Šventasis Padavimas Rytuose.” 
Pirmuosius du veikalo tomus su
skubo atspausti rusų kalba.
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™ jaunuomenesAUKLĖJIMAS
Rašo J. A. KARALIUS

į1

Vokietija yra ta rakštis, kuri5 
paskutiniuoju laiku skaudžiai Į 
pajuntama visame Europos kū
ne, o ypač Lietuvoje. Vokie
čių spauda šiuo metu Lietuvos 
atžvilgiu visiškai neteko nervų. 
Ji pila iš piršto išlaužtas viso
kiausias pamazgas, kala niekus į 
ir šmeižtus. Kasdien vokiečių1 . , .
laikraščiuose pilna tenykštės pro-! išsemiamai spręsti šį klausimą visoje neapimamoje teoretinėje ir 
pogandos ministerijos išgalvotų 
visokiausių provokacijų.

Netenka jau ir kalbėti apie 
besiartinančią Klaipėdos krašto 
priešvalstybinių gaivalui bylą, 
kurios kaltininkus vokiečių spau
da Europos akyse nori padaryti 
(kankiniais, lietuvių smurto au
komis ir ypač stengiasi visiems 
įkalti, kad Lietuvos teismai yra 

Kai kurie vokiečių 
laikraščiai paduoda iš Kauno iš
galvotų žinių, kad Lietuvos ka- 1 suomenei, nes šitosios tobulybės negali nesusidaryti iš tobulybės 
riuomenės teismas atmetė visus 

Ljoje buvo pradėta kampanija 1 kaltinamųjų hitlerininkų nuro- 
pineraštingumą. Lenkijoje, kaipįdytus liudininkus. Kadangi, teis- 
n<įai paaiškėjo, dar yra 6 mili-įme dalyvausią tik kaltintojų 
j°l beraščių. Kampanijos metu į dininkgi. Vokiečiai per akis 
yisLrie moka skaityti, įpareigo- L. a . Lietuvos teismu 
jankmokyti nemokančiuosius. . . T. , 'teisingumą. 'Jie skelbia, 

Lietuvos teismai esą tos nuomo- 
Ve-anų administracijos biu- ngS, jOg teisme nereikia įrody- 

džetoiuro pranešimu, per nae- Lj kaltinamojo kaltę, o tik, pa
tus išįršta apie 30,000 Pašau- LyS kaltinamieji turi įrodyti ša
linio iro veteranų, arba virš v0 nekaltumą. Ir čia vokiečių 
80 ki&ieną dieną. Vyriausy- iajkraščiai jau dabar rašo koks 
bes išimos didėja, nes turi šelp-1 maždaug bus Lietuvos teismų 
ti vetęnų paliktas našles ir 
našlaičiu

A

ĮŽANGOS VIETOJE
“Gili jaunuomenės' meilė žadina mus labiau atsidėjus, jei ne 

praktinėje platumoje, tai nors pabriežti pačius pagrindinius dės
nius, pilnai nušviesti stambiausias išvadas ir prijungti prie jų 
praktiškus pritaikymus.

"Labai svarbu yra nesuklysti auklėjimo dalykuose, kaip svar
bu yra nesuklysti siekiant galutinąjį tikslą, su kuriuo auklėjimo 
darbas labai1 glaudžiai ir būtinai yra susiėjęs, ir ištiesų, kadangi 
auklėjimo esmė yra ugdyti žmogų toki, koks jis turi būti ir ka.ip 
turi elgtis šios žemės gyvenime, kad pasiektų aukštąjį tikslą, ku- 

i riam yra sutvertas, tai aišku, jog auklėjimas negali būti geras, jei 
nebus palenktas galutinąjam tikslui.

“Iš čia aiškėja aukščiausia krikščioniško auklėjimo svarba, ne 
vien atskiriems asmenims, bet ,taip pat ir šeimynoms ir visai vi-

visų ją sudarančių dalių. Panašiai iš minėtųjų principų darosi 
aiški ir matoma, galima sakyti, nesulyginama krikščioniškojo auk
lėjimo kilnybė, kadangi ji galų gale siekia patikrinti Didžiausiąją 
Gėrybę, Dievą, auklėjamųjų sieloms ir aukščiausią, kokia šiame 

me- pasaulyje galima, gerovę žmonių visuomenei; ir tai pačiu sėk
mingiausiu, kokis tik yra galimas iš žmogaus pusės, būdu, būtent, 
dirbant išvien su Dievu, atskirų asmenų ir visuomenės tobulėji
mui tąja prasme, kad auklėjimas Įdiegia pirmąją galingiausiąją ir 
pastoviausiąją gyvenimo pakraipą, pagal žinomą išminčiaus pasa
kymą: “Jaunikaitis iš savo kelio net ir pasenęs nenukryps nuo 
jo.” Todėl teisingai šv. Jonas Auksaburnis pasakė: “Kas gali bū
ti svarbiau, kaip sielas valdyti, kaip jaunuolių Įpročius nustatyti.” 
(Pijaus XI Enciklika apie Jaunuomenės Krikščionišką Auklėjimą. 
Gruodžio 31, 1929. Vertimas kun. dr. Pr. Bučio, M. I. C.).

JAUNUOMENĖS VERTĖ
Visi ir visai teisingai- nuolat kartojame, kad jaunuomenė, tai 

tautos turtas, viltis ir ateitis, bet nepamirškime, kad tai turtas 
brangiausias, ateitis didelė ir garbinga arba tiesiog pražūtinga. 
Nes tie, kuriuos šiandien jaunuomene vadiname, už keliolikos 
metų užims mūsų vietas, taps atsakomingais piliečiais, bus mūsų 
ir mūsų tautos džiaugsmas, .garbė ir pasididžiavimas, arba gėda 
ir pažeminimas. Kaip anas sūnus palaidūnas, ką mes kruvinu 
prakaitu per vargą ir pasišventimą įgijome, net ir tautos krauju 
pirktą laisvę ir nepriklausomybę, jaunuomenė gali pralėbauti.

Didžiausias ir tikras kiekvienos tautos ir valstybės turtas, tai 
ne aukso ir sidabro kalnai, ne anglies kasyklos, ne aliejų šuli
niai, ne javais liūliuojanti laukai, bet' jaunuomenė žmonės dori 
ir sąmoningi piliečiai. Mūsų tėvynė Lietuva, tai ne girios ir lau- 

; kai su banguojančiu Nemunėliu. bęt lietj?yiaL,Įiętuviu tautas sū- 
pakeisla,. ,Gi naujoji direktorija nus tr dukteiys- Kokia nauda iš aukso ir sidabro kalnų, jei ne
būsianti sudaryta dar iš fanatiš- 'ous kam jų kasti? Ir ką pagelbės Lietuvai, jeigu ji šiandien tu- 
kesnių lietuvių, kurie dar dau- rėš aukso ir sidabro kalnus, o jos vaikai, jos piliečiai, bus tin
giau spaus Klaipėdos krašto vo- £lniai> peštukai, sūnūs palaidūnai; jeigu bus pakrikę, jeigu tar- 
kiečius. Kai kurie Karaliaučiaus pusavy pešis, barsis, barsis už auksą, sidabrą, pirmenybę ir val- 
vokiečių laikraščiai net ėmė me- ' džią; tai galime būti tikri, kad ateis kiti, nuo jų auksą ir sidabrą 
lagingai triukšmauti, kad Klai- atlm® ir juos savo vergaiš padarys. Todėl tauta ir valstybė priva- 
pėdoje būsianti įvesta kariška , lo džti visas pastangas, kad iš jaunuomenės išauklėti sau dorus 
diktatūra, nes direktorijos pir
mininku, esą, būsiąs paskirtas 
vienas pulkininkas.

Tačiau čia suminėtieji vokie
čių spaudos melagingi balsai už
sieniuose neranda atgarsio. Eu
ropos spaudai ir viešajai nuo
monei šie vokiečių melai nedaro 
įspūdžio, nes vokiečių provoka
cinės priemonės, kurios pasku
tiniuoju laiku Europoje daug ne
rimo sukėlė, visiems yra žino
mos.

sprendimas Klaipėdos hitlerinin
kų byloje.

Šią garsią bylą Lietuvos ka
riuomenės teismas pradės nagri
nėti gruodžio 14 dieną.

To dar maža. Vokiečių spau
da kasdien išsigalvoja visokiau
sių neteisybių ir apie Klaipėdos 
krašto padėtį. Ji dabar visam 
pasauliui dumia akis, kad lietu
viai ruošiasi galutinai pribaigti 
Klaipėdos kraštą. Mat, Lietu
voje dabar esanti nuomonė, kad 
dabartinė Martyno Reizgio Klai
pėdos krašto direktorija perdaug

. brangiausi ir
,o lūpos ir

Nes ar gali būti kas didesnio i r šventesnio už 
O po Dievu,

MIRĖ KUNIGAIKŠTIS
KUN. A. VOLKONSKIS

Jį įšventino į kunigus J. E. vysk.
P. Būčys 1930 m.

Romoje, daug padare gero 
katalikų judėjimui palai-

Rusija subiro ir joje įsi-

I

susipratusius, sąmoningus tautiečius ir piliečius.

ŠEIMYNA
Kiekvienos tautos ir valstybės pamatu yra šeimyna, šeimy

niškas gyvenimas sudaro tautinį ir valstybinį gyvenimą. Patrio
tizmas bei tėvynės meilė irgi šeimyniškame rately gauna pradžią. 
Kur šeimynos narius tampriai riša stiprūs tarpusavio ir Dievo 
meilės jausmai, ten ir tėvynės meilė yra stipri. Valstybės, Baž
nyčios ir tėvynės laimė ir gerovė taipgi remiasi ’ant šeimynos. 
Kokios yra šeimynos, tokia bus valstybė, tauta, tautos tikyba ir 
jos doros stovis.

Dievas, tėvynė ir šeimyna—tai trys didžiausi, ' 
švenčiausi žodžiai, kokius žmogaus protas gal apimti, 
liežuvis ištarti.
Dievą? O po Dievu, koki žodžiai gali būti brangiausi ir skais
čios meilės pilniausi, jeigu ne žodžiai5—tėvas ir motina, kurie su
daro šeimyną, nes šeimynoje plaka tėvo ir motinuos šventos meilės 
sirdys dėl vaikų, o vaikų dėl tėvų ir visos šeimynos dėl Dievo ir 
tėvynės.

Šeimyna tai brangiausias daiktas ir turtas amt žemės. Dangu
je Dievas Tėvas, Dievas Sūnus ir Dievas Švientoji Dvasia—tai 
dangiškoji brangenybė; o ant žemės—tėvas, mitina ir vaikai—tai 
žemiška brangenybė. Kuomi medžiui šaknysi, namui pamatas, 
žmogui širdis, tuomi šeimyna yra tautai, vai stybei ir žmonijai. 
Kokios yra šeimynos, toki yra kaimai ir mieštąjį, tokios parapijos, 
valstybės ir bažnyčia. Nes pavienios šeimynos] sudaro visas kitas 
šeimynas, kaip tai parapijines, tautines ir valstybines. Doros ir 
laimingos šeimynos yra tai didžiausias kiekvienos tautos, valsty
bės ir visos žmonijos turtas ir laimė. *

Nupuolimas pavienių šeimynų patraukia p’ rie nupuolimo ištisas 
tautas. Nestebėtina, kad visų akys yra nukr ,'eiptos į šeimyną. Į 
šeimynas žiūri Dievas ir dangus, nes šventuos šeimynos šventais 
dangų pripildo, 
nukreipus, nes 
kai yra auklėjami.
rų šeimynų kyla geri piliečiai ir geri tėv|ynainiai. 
taipgi' žiūri Dievo ir Bažnyčios priešai.
piktu taipgi apie šeimynos aukurą sukasi. 'Sl'odčl, didžiausia šian
dien mūsų tautinė ir katalikiška pareiga yr.'-a: saugoti' ir ginti ka
talikiškų šeimynų taurumą.

Visus šeimynų priešus, kurie tykoja šeiiimynoms pakenkti, mes 
privalome iš savo namų laukan išmesti ii”- visomis savo jėgomis 
šeimynos šventą aukurą ištvermingai ginti .

Kas žodžiu bei raštu platina šeimynos^ e bedievybę, kas griau
na katalikišką tikėjimą, kas gadina skaisč dus lietuviškus šeimynų 
papročius, kas silpnina ir ardo moterystės ryšius, kas mažina vai
kuose dėl tėvų pagarbą, kas sukelia vaikaįus prieš tėvus, kas ardo 
savytarpę meilę, kas mažina pagarbą ir mįjeilę tėvynės ir prigimtos 
kalbos—tas yra didžiausias lietuviškos ir katalikiškas šeimynos 
priešas.

Katalikų Bažnyčia irgi j šejimynas savo akis yra 
tikrai katalikiškose šeimyno^ie vaikeliai katalikiš- 

Į šeimyną žiūri1 valstybe; ir tėvynė, nes iš! ge- 
Į šeimynas 

Amžinoji kova gero su

(Bus Saugiau)
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AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

RADIUMAS IR JO VERTĖ GYDYME
Rašo A. YUŠKA, M. D.. Chicagoje 

Radįum’as yra metalo elemen- džia pereiti radiumo spindu-1 
liams. Tokiu izoliavimu žmonės! 
yra apsaugoti, bet darbininkai 
visgi turi būti labai atsargūs.

Radiumas, lygiai kaip ir visi 
metalai, chemiškai jungiasi su 
kitais elementais; pavyzdžiui: 
su brominu, chlorinu, 1______ ,
siera, degiu, azotu ir tt. Jis che-' 1. 
miškai susijungęs pasikeičia į 
krikštolinę druską arba dujas, 
Radiumo bromido ir radium 
chlorido druskos lengvai ištirps
ta vandenyje, alyvoje ir kituose 
skystimuose. Radium carbonate 
ir radium sulphate netirpsta. Vi
si radiumo junginiai taip, kaip 
ir patsai radiumas, nuolatos spin
duliuoja ir dėlto būna laikomi 
saugiose trūbelėse. Visame 
šaulyje radiumo yra surasta 
kelios uncijos.

Kad geriau susipažinus su 
dium’o verte, čionai paduosiu 
skaitlines vienos prancūzų dirb
tuvės, vardu Nogenf, kuri per 
vienus metus išanalizuoja, arba 
suranda, apie du gramus radiu
mo, tai yra apie tiek, kiek sve
ria pusė nikelio (pusę 5 centų 
pinigo). Jo vertė yra $154,000. 
Iki suranda mažą krislelį radiu-

tas, turintis ski.tingas nuo kitų 
elementų brangias chemiškas ir 
fizines ypatybes; jį atrado me
talurgijos tyrėja chemikė Curie 
1902 m. P-nia Curie buvo lenkė, 
gimusi Lenkijoje; po tėvais jos 
pavardė Sklodowska; ji susituo
kė su Paryžiaus universiteto fi
zikos profesorium Piere Curie, 
Tyrinėdama Čekoslovakijoj iš
kastą rūdą, patėmijo mažą dul
kelę šviesaus metalo, kuris nuo
latos išleidžia (radiates) spindu
lius, dėlto ir užvardijo jį RA- 
DIUM’U.

Tie radium’o spinduliai pasi
rodė naudingi išdirbimui kai ku
rių daiktų ir gydymui daugelio 
ligų. Taipgi buvo patėmyta, kad 
neatsargiai ilgesnį laiką varto
jant radiumą, iš jo einą spin
duliai yra labai kenksmingi. 
Darbininkai, kurie dirba prie su
radimo radiumo, arba kitose 
dirbtuvėse, kur radiumas yra 
vartojamas, turi labai saugotis, 
nes mažiausis krislelis radiumo 
patekęs į žmogaus kūną, išlei
džia iš savęs (radiates) netik 
spindulius, bet ir šilumą visą 
laiką iki žmogus gyvena. Ra
diumas būna nuo dviejų iki trijų mo, dirba apie tris mėnesius lai-

I BENDRADARBIUS nepareitų vienas ar kitas laikraš
tis. Juos skaito seni ir jauni ir 
todėl, kaip sakoma, šiandien 
Lietuvos ūkininko jau už gra
šius nepafduosi. Jie skaito įvai
rias žinias, seka vidaus ir už
sienio gyvenimą, o ypač gerai 
supranta1 krašto ekonominę pa
dėtį.

Prieš kelioliką metų, o ypač 
prieš didyjį karą, retas Lietu
vos ūkininkas mokėjo skaityti ar 
rašyti. Šiandien to jau nebėra. 
Visame krašte yra įvesta priva
lomas pradžios mokymas. Mo
kyklose vaikai išmokę rašto ir 
skaitymo namuose pramoko ir 
vyresniuosius. Dabar retas kuris 
jaunuolis, stodamas į Lietuvos 
kariuomenę, nemoka skaityti ar 
rašyti. Tačiau kariuomenėje, ly
giai, kaip ir mokykloje, toki 
nemokantieji išmokomi rašto ir 
išlavinami. Ir didelis skirtumas 
tarpe tų, kurie tarnavę kariuo
menėje, ir kurie ne.

Kylant Lietuvoje ka'imų kultū
rai ir tautiniam susipratimui bei 
apsišvietimui, kyla ir žmonių 
sveikatingumas bei fizinis pajė
gumas. Įvairios organizacijos, 
kurios turi subūrę didelį skai
čių Lietuvos gyventojų, beveik 
visos savo programose įsirašę ir 
sporto dalykus. Retai kuri šven
tė, nors ji būtų ir toliausiame 
užkampyje, dabar apseina be 
sporto programos.

Juozas Kavaliauskas, New Bri
tain, Conn., kpt. Petras Jurgė
la, Chicago, Ill., vyr. Įeit. Pranas 
J. Kaminskas, New York; Tei- 
sėjas-Gynėjas — adv. vyr. Įeit. 
Antanas O. Šalna; Finansų Ve
dėjas—Juozas F. Smitrus, Farm
ingdale, N. Y.; Adjutantas nėra : 
Seimo renkamas, bet skiriamas 
Vyr. Vado.

1935 m. seimą šaukti nutarta— ’

NEW BRITAIN, CONN. I 
Atsistojimu pagerbus žuvusius 

ginklo draugus ir estus, seimas 
uždarytas 5:37 vai. popiet. Po 
to ten pat įvyko vakarienė, ir 
vėliau visi dalyviai nuvyko į 
Klaščiaus salę į koncertą, balių 
ir vėliavų įteikimo iškilmes.

Seime dalyvavo Vyr. Štabo nariai: 
Dr. J. A. Bučnis, Baltimore, Md., 
adj. adv. K. R. Jurgėla, Ųrooklyn, 
N. Y., iždin. J. Očikas, Long Island 
City, N. Y.; 1-jo Dariaus-Girėno 

, Post. Didž. New Yorke atstovai: V. J. 
( Vyšnius, A. Povilanskas, P. Pečelis, C. 
Laban, V. Kuras, P. Satkus, Įeit. Pr. i 
Kaminskas, K. Jovaiša, J. Smitrus, - 

i J. Šimonis; 3-jo D. L. K. Vytauto 
į Posto Chicago, Ill., atstovas lakūnas 
.A. Kiela; 4-jo Posto New Britain,.
Conn, atstovai: J. Kavaliauskas, A. 
Žemaitis, Pr. Norkūnas, J. Rikterai- i 

į tis, K. Steponaitis, adv. P. Savonis, 
!j. Ivanauskas, A. Buinickas, P. Cer- 
neckis.

Svečiai: Lietuvos gen. konsulas 
1 pulk. P. Žadeikis; estų atstovai A.
Tamm ir E. Deerik; ukrainų atsto
vai : T. Rudy, S. Droboty, T. Stel- 

(moch, I. Seredaitėz J. Perčyšn ir 
'sargyba; svečiai veteranai (Legiono 
j nariai): Dr. majoras J. F. Paulonis, 
! Dr. B. K. Vencius, K. Pocius, L Muc- . 
kus, F. Venis, J. Karpavičius, P.1

I Mikalauskas, V. Kaminskas, V. Matu- 
sevičius, R. Kručas, M. Šbbenka, D. 
Klinga, iš Philadelphia, Pa. K. Šil- 
vinskas; kariai ne-vėteranai: V. Trai
naitis, K. Vilniškis; rėmėjai: J. Sa- 

! gys ir K. Dikčius. Ne-legionieriai: V. 
(Urbonas (Liet. Aero Klubo sekr. iš 
Chicago, UI.), J. Jokubauskas, ir A- 
merikos laivyno marynas E. Jenčius 
bei 16-to pulko regul. armijos kariai: 

planuotą skridimą Lietuvon, ku- ; puskr. V. Jenčius, Fr. Bochnek, G.
1 - - : ' i Welch ir H. Hartlove.

Britain, Conn., 4-jo Posto vadas. Dariui ir Girėnui, vėliau iškilus Viso 55 asmenys. Jų etarpe : 
•"Amerikos, ” “Darbininko," > 3niroj° skridimo projektui su (3 (Kiela, Očikas ir Žemaitis)

“Garso" Ir “v \eTAyr>ns" ’■^ctdom.ąisląkūnaiį, ir pa’tikri- ' tarnavę kare Prancūzijoje ir vė- 
pasveikino seimą savo !nus X ™os JtvaiTtikacijas, — - liau nuvyEo Lietuvon, 7 LieTu- 

^kiltyse Gyvu žodžiu sveikino ' Le^lonas entuziastiškai nutarė vos savanoriai, 29 Amerikos ve-
Lietuvos gen. konsulas pulk. P. Į visokeriopai ir karštai remti la-1 teranai, 2 estų veteranai, kiti ne-
žadeikis ukrainiečiu “Čorno- xuno Kie]os skridimą iš New veteranai. Vidutiniškas amžius
morska Sič” sekr. T. Rudy ir York’° Lietuvon, štabui paves-! 34 metai. Vyriausias dalyvis 53
Estijos Nepriklausomybės Karu'ta rūPintis dė> susitarimo su m„ jauniausias 20 m. Atstovau- 
Veteranu Lygos atstovai Alfred Fondu’ kuris aPslims skridimą - ta VISOS ginklų rūšys. 
Tamm ir Eduard Deerik. organizuoti.

Perskaičius ir priėmus pirmo- 8- Pasveikinti Amerikos ir 
jo seimo 1930 m. vasario 16 d. Lietuvos karo invalidus.
New York, N. Y. protokolą, Vyr. I 9. Rekomenduoti Vašingtono 
Vadas paskyrė mandatų komisi- ; vyriausybei sujungti Karo ir 
ją iš stud. V. Trainaičio ir stud. | Laivyno Departamentus į vieną 
K. P. Vilniškio, ir 
boti paskytė vietos Posto gink- ir sujungti aviacijos pajėgas po 
lininką P. Satkų. 

Stebėtinai greitai

AMERIKOS LliUVIŲ LEGIONO 
ANTRAS SEIMAS

Neformalis prkolūs spaudai
Am. Lietuvių Legiono 2-sisstis, remiantis naujai gautomis 

seimas įvyko 1934 m. lapkričiojiomis.
18 d. Dariaus-Girėno 1-jo Postoj Estų Veteranų Lygos pasiū- 
amovėje, 262-A Humboldt St..

Brooklyn, N. Y.
Vyr. Vadui atvykus vėlesniu 

traukiniu iš Baltimore, Md., po
sėdis prasidėjo 2:10 vai. popiet.

i Vadovavo Vyr. Vadas kpt. J. A.
Bučnis, protokolavo Vyr. Štabo 
'Adjutantas Įeit. K. R. Jurgėla.
Vietos Posto Vadui V. J. Vyš-

I niui

Lietuvoje leidžiamos dabar Lie
tuviškos Enciklopedijos redakci
ja yra susirūpinusi turėti, kiek 
galint, geriausiai prižiūrėtą A- 
merikos biografijos skyrių ir to
dėl pakvietė amerikietį rašytoją 
ir publicistą V. K. Račkauską— 
Vairą tuo skyrium rūpintis.

Šiuo prašome savo nuolatinius 
bendradarbius neatsisakyti pa
siųsti L. Enciklopedijai (Ame
rikos Lietuvių Biografijos Sky
riui) savo trumpas biografijas, 
kuriose turi 
mimo vieta 
kuriuose 
stambesnių 
adresas. Pageidaujama taip jau 
atžymėti dalyvavimas Amerikos 
lietuvių draugijų ir did. organi
zacijų gyvenime ir darbuotė ka
ro ir po-karinio Amerikos lietu
vių veiklos metu.

Visą medžiagą prašoma siųsti 
sekančiu adresu: V. K. Račkaus
kas—Vairas, Pašto Dėžutė 375, 
Kaunas, Lithuania.

hai: a) kurti “Baltic League j 
America” iš Lietuvos, Lat- 
is ir Estijos bei amerikiečių 
tranų ginti ir bendrinti šių 
šj interesus tėvynėje ir Ame- 
rje; b) be tikrųjų narių, ku-į 
ti tegali būti tų tautybių ka>- j 
i’Qteranai, priimti dėmėjus a- 
mŲečius; c) stiprinti .kultu- 
rir), politinius ir ekonominius 
■ yą tarpe trijų Pabaltijo tau
tų varyti bona-fide propagan- ! 
dą pe savo tautiečių ir ame- 
rik ių; d) turėti eilę paskaitų, 
končtų, pramogų, radio ir ki
no pgramų, savitarpiai keistis 
artis^ ir mokslininkais, orga- 
nizuoįkskursijas Pabaltijin; e) 
leisti ikraštį trim Pabaltijo kal
bomis’ anglų kalboje; f) vidų-' 
rinė Igos santvarka visuomet 
turi būgriežtos kariškos draus
mės pąatais. Seimas visiems 
siūlymais pritarė ir pavedė Vyr. 
Štabui iškirti komisiją suma
nymus yvendinti.

4. Vyrgtabui pavesta paskir
ti komisą santykiams su uk
rainiečių ariškomis organizaci
jomis.

(iš Waterbury, Conn. 5- Štabuipavesta paskelbti Lė
ti. Adv. Įeit. F. J. Bagočius, iš giono ženki konkursą ir patiek- 

Boston, Mass. , t i 1935 m. simui.
7. Adv. vyr. įeit. A. O. šalna, 2-jo 6 Uniformas nustatyti paves-

Posto vadas, Boston, Mass. axil-o o a t , • a - ta stabui.8. V. A. Jenkins, veteranas, is .
Boston, Mass. 7. Lakūnu Antanui Kielai,

9. S. E. Vitaitis, “Tėvynės” red., buv. Amerikoi ir Lietuvos karo
New Y ork, N. Y. lakūnui ir vjr. puskarininkiui,

10. Ukrainiečiu O. D. V. U. Jau- . .o, • c w n i a -pranešus apie no kilnius planusmmo Skyriaus sekr. S. W. Droboty. I, . ■ . J
11. Telegrama A. Liet. S-gos Cen- kltais metals Ąkdyti savo senai 

tras ir B. F. Simons, Chicago, 111.
12. Telegrama V. Vitukynas, New rį turėjo atidėlioti gelbėdamas į

: U vi V zatS A t U ZAnėr, zlr* T'v „ • . _ • • •— • — i • • v 1 • 1Dariui ir Girėnui, vėliau įskilus 
antrojo skridimo projektui

pasveikinus seimą, paskai- 
karbonuJ šie sveikinimai:

Draugija Užsienio Lietuviams 
i \ Remti, Kaunas, Lithuania, linkint 

j stipriausių ryšių tarpe amerikiečių 
i karo vyrų ir senosios Tėvynės.
' 2. Atsargos Karininkų Sąjunga,
j Kaunas, Lithuania, pasirašė centro 
[ valdybos pirm. pulk. Įeit. A. Merkys, 
Į — džiaugiasi, kad amerikiečiai išlai
ko karišką drausmę ir lietuvišką dva
sią ir stoja sykiu su Lietuvos kariais 
atremti bet koki pasikėsinimą Į Lie
tuvos Nepriklausomybę, ir prašo ži
nių apie Legioną.

3. P. Jurgėla, ats. kpt., Lietuvos 
kariuomenės kūrėjas - savanoris, iš 
Chicago, Ill., sykiu kviesdamas kur
ti lietuvių vaikams aukštesnę mokyk
lą “military academy tipo,” susita
rus su tam tikromis organizacijomis.

4. Amerikos Lietuvių Tautininkų 
Klubas, Brooklyn, N. Y.

5. John Wm. Bendler, veteranas

pa- 
vos

ra-

sunaudodami vieną toną rū- ! 
kur jis randasi. ■ los (pitchblenderesidue), penkis ! 

onus įvairių chemikalų, pen- i 
J riasdešimt tonų vandens. Kadan- \ 
: T i rarliiirrvrt clrvri'moe ič riirlrvc

pagerina
vėliau
ir užnuodija savo brangiai kainuoja,

būti nurodyta: gi
lt data, laikraščiai 
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raštų bibliografija,

LIETUVOS KAIMAS 
KULTŪRĖJA

Lie-

me- 
pa- 

tro- 
da-

PAMAITINTI LIETUVIŲ 
VAIKAI

Buenos Aires, Argentinoje, 
Lietuvių Namai išlaiko savo mo
kyklos bendrabutį, kurs pava
dintas D-ro Basanavičiaus Lie
tuvių Pradžios Mokyklos Ben
drabutis. Pavasarį Draugija Užs. 
Liet. Remti buvo pasiuntusi tai 
mokyklai 3,000 litų. Dabar gau
ta iš Buenos Aires sąskaitos, pa
rodančios, kad tie visi 3,000 lt. 
išleisti to bendrabučio vaikų iš
laikymui, daugiausia maisto už
pirkimui. (V. K.).

žmogaus j riasdešimt tonų vandens. Kadan- ! 
sunaikina ’ gi radiumo skyrimas iš rūdos ( 

tai dėl palai- į 
tos gamybos didžiuosiuo- .

A-' . "gstuose yra įsisteigę ban- 
’’•'ryžfuje, New

Yorke ir t{. -^S^nupmoja 1OO' “’Dirvos,” 
niligramų radiūhio už $200.00 į redakcijos 
iieną gydymo tikslams. Radiumą 
:veria miligramais (viena tūks
tantinė dalis gramo), o jo spin- 
lulius — milicurais (viena tūks
tantinė dalis metro). Radiumas 
nuolatos spinduliuoja ir jo svo
ris nuolatos nyksta. Chemikų 
yra apskaitliuota, kad per 1780 
metų pusė jo svorio pranyksta, 
išgaruoja. Nebereikalo jo vie
na uncija kainuoja $3,000.000.00.

Svarbiausia radiumo vartoji
mas yra maliavojimui brangių 
daiktų, kad juos apšvietus naktį 
ir gydymui kai kurių ligų. Ma- 
žiausis krislelis įdėtas į statinę 
maliavos duoda daug šviesos.

(Bus daugiau)

kurių priešakys

būdavo pilna įvairių 
triukšmo, girtavimo, 
ir kitokių neigiamų 
Tiesa, dar ir šiandien

gradusų karštesnis už orą arba 1 ko, 
substancijas. 
Dėl to jis iš pradžios per kai 
kurį laiką 
kraują, bet
kraujo celeles 
auką.
_ Laikrodžiai, 
/ -Ldarouote. (CllCl uiatda)•
ku ir tamsoje galima matyt? ku
ri valanda, maliavoje turi įmai
šytą mažą kiekį radiumo. Dar
bininkai mažyčiais šepetukais 
tepliodami laikrodžių ciferblatus 
ir norėdami gražų darbą padary
ti, seilėdavb šepetukus ir tokiu 
būdu daugelis darbininkų užsi
nuodijo radiumo spinduliais. Ka
da radiumo nuodingumas buvo 
patirtas, tai- radiumo išdirbys- 
tės chemikai surado būdus, kaip 
apsisaugoti nuo pavojaus. Ra
diumas būna įdėtas mažose, gu
ma apdirbtose, arba metalinėse 
iŠ alumino, švino, sidabro, aukso, 
platinum© ir kitokių metalų pa
dirbtose trūbelėse. Trūbelės su 
radiumu yra laikomos švininėse 
dėžutėse. Tie visi metalai nelei-

J. A. BUČNIS, Vyr. Vadas,
K. R. JURGĖLA, Adjutantas.

tvarkai da- Tautos Apsaugos Departamentą

LATVIJOS KARO VETERANO IR VICE KONSULO 
VIL1BERTS KALEJS KALBA

(Lietuviškai Pasakyta Lietuvių Legiono Seimo Pramogje)

Gerbiamosios ir Gerbiamieji:—
Man tikrai buvo malonu gau

ti pakvietimą iš latviams gimi
ningos tautos ir praleisti *šį va
karą su jumis., Šia proga man 
prisimena daugelis malonių va
landų, praleistų jūsų gimtinia
me krašte, kai aš ten tarnavau 
Latvijos Pasiuntinybėje. Man 
yra nepaprastai malonu pasisa
kyti, kad aš esu gerai susipaži
nęs su jūsų dailiuoju kraštu ir 
kad aš turiu didžiausios pagar«- 
bos jo žmonėms. ,

Begyvenant Lietuvoje, viena 
mano pareigų buvo pagelbėti pa
laikyti draugingus ryšius ne tik
tai oficialine prasme, bet ir 
vystyti nuoširdžius širdies jaus
mus tarpe dviejų tautų. Deja, 
tie jausmai kiek anksčiau prieš 
tai buvo kiek šaltoki. Svarbią 
rolę šiame darbe suvaidino Lat
vių-Lietuvių Vienybės Draugija, 
siekianti palaikyti gerą valią, 
kuri laimėjo geresnį savitarpinį 
pažinimą politikoje, ekonomiko
je ir kultūroje abiejose, latvių 
ir lietuvių, tautose. Kultūros 
dirvoje pasiekta daug laimėjimų. 
Latvijos ir Lietuvos operos pa
sikeitė artistais, — latvių artis
tai lankėsi Lietuvoje, lietuvių 
artistai lankėsi Latvijoje. Tuo

būdu per dainą ir muziką jie su
gebėjo vieni kitus geriau pažin
ti, suprasti. Tą patį galima pa
sakyti ir apie kitas meno šakas, 
ir iš kultūrinio santykiavimo la
bai greitai augo draugingumo 
jausmas ir tikslesnis supratimas 
to fakto, kad ir vieni ir kiti iš 
tikrųjų yra kilę iš bendros tos 
pačios rasės.

Aukštoji politika, deja, buvo 
ta “musė svieste,” kuri neleido 
visiško susitarimo įgyvendinti. 
ViSvien, draugingumo jausmams 
abiejų valstybių gyventojuose 
stiprėjant, stiprėjo ir 
vien veikti ir kliūtys 
šalintos.

Dideliu džiaugsmu 
tikta žinia, kad trijų 
valstybių vyriausybių
— Estijos, Lietuvos ir Latvijos,
— šių metų rugsėjo mėnesį Že
nevoje sudarė santarvės ir ben
dradarbiavimo sutartį. Tas ne
tiktai patikrins mūsų abipusį 
naudingumą namie, tėvynėje, bet 
taipgi suteiks mums didesnio 
svarumo tarptautiniai ir apsau
gos mūsų nepriklausomybę.

Ši jūsų šventė šiandien lai
mingai pasitaikė sutapti su mū- 
ų Latvijos Nepriklausomybės 

į Diena, ir mūsų abiejų jungtinė

noras 
tapo

iš-
pa-

su-buvo
Pabaltijo 
atstovai,

viena kontrole.
ir pavyzdin- 10. Rekomenduoti visų amuni- 

gai rimtai priimta Legiono Kon- cijos gamyklų ir ginklų garny- j 
stitucija ir Statutas: per vieną bos federalizaciją, ir užgirti V. 
valandą gyvai diskusuota pa-i F. W. ir American Legion siū- 
punkčiui kiekvienas skyrius, pa- ’ lymus dėl kapitalo ir darbo pri
daryta keturi pakeitimai, gyvai verstinos mobilizacijos, kad iš 
buvo daromi siūlymai ir priim- karo nebūtų daromas praturtė
tas H puslapių tobulas kūrinys, į jimo verslas, tais pačiais pama- 
pagaminfas komisijos iš advoka- tais, kaip ir ginkluotos pajėgos, 
tų Įeit. F. J. Bagočiaus, vyr. 
Įeit. A. O. Šalnos, Įeit. K. R.
Jurgėlos, Nado Rastenio, p. J. J. j ir Laivyno departamentų, i

CHARLESTON, W. V.—Lap
kričio 22-rą Beckley miestelio 
apielinkėse išdegė daug miško. 
Miestelis su 10,000 gyventojų į 
buvo apsuptas degančių miškų■ 
dūmais.

Šiandien labai pasikeitęs 
tuvos kaimo vaizdas. Kas buvo 
Lietuvos kaimuose prieš 20 
tų, tas šiandien jo nebegali 
žinti. Vietoje susigrūdusių 
besiu, atskirų žemės rėžių,
bar Lietuvos kaimai bent daugu
moje yra išskirstyti vienkiemiais, 
ūkininkų žemės sujungtos į daik
tą. Tas palengvina pačių ūki
ninkų gyvenimą ir kelia kaimų 
kultūrą.

Be šių pertvarkymų, Lietuvos 
kaimų gyventojai dideliais žings
niais žengia pirmyn. Anksčiau 
kaimuose 
muštynių, 
kortavimo 
reiškinių.
jie nėra visiškai išnykę, tačiau 

'■i—-g -»a.žLaai pac.1 taiko. Kad ir 
po sunkių dienos darbų, kaimų 
gyventojai šiandien ima į rankas 
laikraštį ar knygą ir iš jų šio to 
mokosi. Be to, retas šiandien 
Lietuvos ūkininkaitis nepriklau
so kuriai nors organizacijai. Di
džiausia dalis jų jau yra organi
zuoti. Tai išdava savos valsty
bės ir lietuviškos kultūros, kuri 
Lietuvos kaimų gyvenime pada
rė tikrą perversmą.

Žemės ūkio darbai Lietuvoje 
dabar daugiau apdirbami maši- 

. nomis. Ir laisvą laiką ūkininkai 
■ stengiasi tinkamiau išnaudoti. 
1 Šiandien Lietuvos kaime, gali
ma sakyti, nerasi trobos į kurią

NAUJI RAŠTAI
(Atsiųsti paminėti)

“Židinys,” literatūros, mokslo, 
visuomenės ir akademiškojo gy
veninio mėnesinis žurnalas. Nr. 
10, 1934 m. spalių mėn.

“15 metų kultūrinėje Lietuvos 
tarnyboje” (prof. J. Ereto atvy
kimą Lietuvon minint). Paraše 
prof. St. Šalkauskis.

“Pietų Amerikos Lietuviams 
surinktų aukų apyskaita.” Drau
gijos Užsienio Lietuviams rem
ti (DULR) leidinys. Kaunas, 
1934 m.

1934 METŲ VAJAUS PLANA S

Romano ir Dr. B. K. Venciaus. 
Konstitucijos originalas parašy
tas anglų kalboje, taigi ir dis
kusijos šiuo klausimu vyko dau
giausiai anglų kalboje.

Galutinai priimtas vardas A- 
MERIKOS LIETUVIŲ LE
GIONAS—LITHUANIAN LE
GION OF AMERICA. Nariais 
galės būti ne tiktai Amerikos 
kariuomenės ir laivyno vetera
nai bei Lietuvos kūrėjai-savano- 
riai, bet ir visi kiti kariai, jū
reiviai, šauliai, National 
ir atsargos dalių nariai, 
liai pripažintos vyrų ir 
rėmėjų organizacijos.

Priimtos šios rezoliucijos:
L Kpt. STEPAS DARIUS, la

kūnas STASYS GIRĖNAS, Įeit. 
SAMUEL HARRIS išrinkti 
GARBĖS NARIAIS.

2. Vyr. Štabui pavesta daryti 
naujų žygių ištirti Dariaus-Gi
rėno žuvimo aplinkybes ir prie-

Guard 
Oficia- 
moterų

nepriklausomybė yra šventas 
faktas. Tat pasiskolinkime obal- 
sį iš Amerikos, mūsų dabarti
nės šeimininkės, ir tarkime: “e 
pluribus ununf — iš daugelio 
vienetas, “vienybėje galybė” ir 

|lai gyvuoja mūsų vienybė.

11. Užgirta tinkama apsaugos 
programa, rekomenduota Karo

ir ra
ginama stiprinti skaičiumi ir 
ginklavimu Tautos Apsaugą 
(National Guard), sykiu ragi
nant legionierius įstoti į įvai- I 
rius vietinius N. Guard dalinius.

12. Raginti Amerikos dalyva
vimą Tarptautiniam Teisme ir 1 
Tautų Sąjungoje, kad sustiprin- . 
ti taikos pajėgas.

13. Raginti kariško paruošimo | 
programą per ROTC ir CMTC 
aukštesniose mokyklose ir kole
gijose, ir sudaryti karo akade
mijos tipo aukštesniąją mokyk
lą lietuviams jaunuoliams. To 
darbo vykdymas pavestas Štabui.

14. Užgirti planai visus vete
ranus laidoti valdiškose kapinė-i 
se, gi beturčius veteranus laido
ti nemokamai.

15. Raginamas bendradarbiavi
mas įstatymdavystės srity su ki
tomis Amerikos veteranų orga- i 
nizacij’omis, taipgi rūpintis gin- . 
kluotų sargybų paskyrimu į ve-; 
teranų laidotuves bei gauti gin- i 
klus veteranų garbės sargyboms.

16. Raginti įgyvendinti vet'e- , 
ranams pirmenybę viešųjų dar- ! 
bų projektuose.

1934-1936 metams Vyriausias j 
Štabas išrinktas iš: Vyriausias 
Vadas — kpt. Dr. Jonas A. Buč- 
nis, Baltimore, Md.; Padėjėjai:

PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS IR NARIAMS

15, 1934 
Pratęsi

Bendros Taisyklės
1. Vajus pradedamas balandžio 

m., baigiamas gruodžio 31, 1934. 
mo nebus.

2. Narių prirašymo ..darbą varo kuopų 
agitatoriai-organizatotiai, kuriuos stengia
si pasiskirt kiekvieni .’kuopa ir apskritis 
iš savo veiklesnių narių tarpo; padeda 
apskričių valdybos ir Centras. Centras pri
sideda patarimais, nurodymais.

3. Vajaus metu įsirašantys į Susivieny- 
mą (pomirtinės ir pašalpos skyrius) įsto
jimo nemoka, visas mokestis Centrui mo
ka, kaip nurodo organizacijos taisyklės.

4. Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 
iki 50 metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 
1 metų iki 16 metų į Jaunamečių (vaikų) 
skyrių.

5. Kur tik apystovos leidžia, organi
zuojami Jaunamečių (vaikų) Skyriai.

6. Vajaus konteste už pilnametį narį 
duodama 10 balsų; už jaunametį 5.

7. Naujų kuopų organizatoriams yra 
skiriama specialis atlyginimas, sulig pasi
darbavimo, kufį nustatys Susivienymo 
Valdyba.

8. Vajaus metu naujai suorganizuotų 
kuopų nariai priskaitomi prie Vajaus kon
testo.

9. Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami 
Susivienymo organe “Garse,” kaip galima 
dažniausia.

10. Organe skelbiamos konteste daly
vaujančios kuopos, kontesto darbuotojai.

Vajaus Dovanos $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) , 

$100.00, 2) $75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) 
$30.00, 6) $25.00, 7) $20.00, 8) $15.00, pen
kios po $10.00, astuonios po $5.00 ir dvi 
po $2.50. Viso $450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia 
ir mažiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už 
tuos narius, kuriuos prirašo. Liudys pa
rašas nario aplikacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis 
“Garso” numeris, sužymint, kiek kuri kuo
pa yra prirašius vajaus metu narių. Ten 
pat’ surašoma ir dovanas laimėję ągitato- 
riai-organizatoriai.

Pastaba Kuopoms ir Apskritims
Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į 

darbą, Centro Valdyba prašo kuopų ir aps
kričių iš savo pusės (iždo) skirti dovanas 
savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)

73 E. South Street, Wilke»-Barre, Pa.
Laiškai siųsti: P. O. Box 32. Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
>. Stulgaitis, Vice-Prezidentas, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre,

J. J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
* /. T. Kvietkauskas, Iždininkas, ... ~...j
*‘j. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
* K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
J' Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 21 Main St., Luzerne, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA
Antanas Vaitkevičius, 56 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa.
Juozas
Juozas

A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A 
A

*

A A
A.-l
i'2-A -3.

*

*'.2.

13

Pa.

375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa. J 
*

Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
Mačiulis, 8656 — 85th St., Woodhaven, N. Y.

STATUTŲ KOMISIJA
Tumasonis, 222 S. 9th St., Brooklyn, N. Y.
P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio. 

14030 Wark Ave., Detroit, Mich.

TEISMO KOMISIJA
Vladas Palūpis, 113 N. Main St. Pittston, Pa.
Simanas Galinis, 115 Putnam Street, Scranton, Pa.
Saveras Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
Tamas šeimis, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.
Kun. Juozas Simonaitis, 214 Ripley Pl., Elizabeth, N. J.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.
Juozas Češkys, 8 Wood St., Pittston, Pa.
Vincas Miliauskas, P. O. Box 599, Forest City,

'urgis
’etras 
llžbieta Paurazienė,

ra.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES
PAGALBINIO FONDO 

REIKALU

KENOSHA, WIS.

....... „ ------------. ■ .............. — Washington Depot, Conn. — 
205 kp. svarstydama kas link

PENKTOS PENNSYLVANIA APSKRITIES I Pagalbos Fondo, surado kokiu 
būdu būtų galima jį įsteigti.

Pirmas dalykas — narių vie
nybė ir artimo meilės suprati
mas. Jei nariai reikalingi, kada 

rapobi jje ga]į užsimokėti, kodėl juos 
reikia apleisti, kada atsitinka ko
kia nelaimė, nebegali mokėti per 

Nepribuvus J. Kvietkausui, kelis menesius. Vargšas narys.

SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

5 LRKSA. NARIŲ 1 
DĖMESIUI I

¥
L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI į 

IR ŽIEDAI ¥
Jei nori, kad mūsų brangi orga- * 
nizacija augtų nariais ir juose * 
bujotų fraternal i zmo dvasia, tai ¥ 
geriausias būdas to atsiekt ne- 5 
žiojant šios organizacijas ženk- ĮJ 
lėlius arba žiedus. Jei kuris na- ¥ 
rys-ė dar neturi minėtų ženkle- į 
lių, tai privalėtų įsigyti, 
yra sekamos:

22 kp. susirinkimas J
Gruodžio 2-rą bus 22 kp. prieš- * 

metinis susirinkimas šv. Petro Į *
• • ~ • "Aparapijos svetainėj tuojaus po 

sumai. į *
'Būtinai visi nariai dalyvaukit, * 

nes bus daug svarbių dalykų ap
svarstyt ir bus rinkimas valdy 
bos 1935 metams.

Žinokit visi, 
metai- ir jau baigias vajaus lai- * 
kas, tik teturim vieną mėnesį i k 
laiko. Taigi pasinaudokit ta ge
ra proga, atsiveskite naujų kan
didatų, kas kiek galite gauti, ir 
pr-idnosite organizatoriui Anta
nui Lemešiui. Reikalui prisiėjus 
kreipkitės prie jo šiuo adresu: 
5019—29th A-v .

A. Lemešį išrinko generaliu 
organizatorium Wisconsin© aps
krities suvažiavimas lapkričio 4, 
1934 m., Racine, Wis.

Rašt. J. K.

★

■A
kad jau baigias *LRKSA. 5-tos Penna apskri-I Apskrities valdybos 

ries bertaininis susirinkimas į- vienbalsiai priimti, 
vyko rugsėjo 30, 1934 m. para- Komisijų raportai, 
pijos -salėj, Forest City, Pa.

Susirinkimą atidarė apskrities Jr., ir J. Jokūbaičiui, tai J. gal mokėjęs kelis metus, turi ap- 
pirmininkas A. T. Makusevičius Pūkevičius savo raporte pažini/leisti draugiją dėl kelių dolerių, 
malda 2:30 po pietų. kad gavęs nuo J. Kvietkasko

Vardošaukis. Iš valdybos da- pranešimą, kad komisijos niiai 
lyvavo pirm. A. T. Makusevi-' neturi teisės vykt į Forest ilty, 
Sius, vice pirm. V. Miliauskas, Pa. į 2 .kp. susirinkimą.
rašt. J. Purickis, iždin. T. M.' Taip pat J. Pūkevičius cuoda 
Žiūrevičius. " įnešimą, kad komisijos rąiortą

Mandatų komisijon paskirti J. palikt ateinančiam susirin’imui.
Pūkevičius ir K. Šlamienč, mar- Apskr. rašt. J. Purickis pačiai 
šalk-a — P. Markūnas. paaiškino komisijos reiklią ir

Mandatų komisijai patikrinus davė įnešimą, kad dalyka būtų 
mandatus, pasirodė atstovauja-: baigtas- 6 balsais prieš 5b. nu
mos šios kuopos: 2 kp. Forest Tar^a dalyką laikyt baigti 
City — J. Burneikis, P. Marku- Apskr. pirmininkas jepaten- 
nas, P. Bulotukė, M. Micke-I kintas tokiu klausimo šrišimu 
vičiūtė; 5 kp. Forest City — K. - nebaigtą susirinkimą uždrė mal- 
Šlamienė; 140 'kp. Carbondale— da 3:45 po pietų.
M. B. Makusevičius; 271 kp. 5-tos Penna apskr. rast

* ■ Simpson — J. Pūkevičius; viso J.Puuckis
* i dalyvauja 7 kuopų atstovai, 4 aps.
* j valdybos nariai — viso 11.

I Skaitomas apskr. protokolas iš 
liepos 29, 1934. Protokolo klau
simu daugelis atstovų užsirūsti
no ant apskr. pirmininko dėl da
rinio balso svečiams. Po dide- metus, 
lių diskusijų protokolas vienbal- n? ateitL 
šiai priimtas. - , , , . . . . ,

Apskrities valdybos raportai. Į žai mQsų brolius tešelpia! Mūsų Tos paskolos nedaugiau, kai uz 6 
Pirm. A. T. Makusevičius savo' PačiU ir mūsų šeinynų gerovė:
raporte ragino kuopas prirašyti Susivienyme. Jisai yra ir bus -^ų grązmti kada ga es 
kuo daugiausia narių į susirin
kimą, taip pat išgyrė 2 kp. rašt.
J. Purickį už jo triūsą vajaus 
metu — už aukščiausią organi
zatorių rekordą.

Vice pirmininkas V. Miliaus
kas taipgi savo raporte suteikė 
didžiausią pagarbą J. Purickiur 
už jo sunkų darbą^ vajaus metu.

Raštininkas J. Purickis savo 
raporte pažymėjo, kad dirbęs 
sunkiai dėl Susivienymo ir daug 
turi prirašęs naujų narių.

Iždin. T. M. Žiūrevičius sakė 
neturįs didelio uždavinio, tai ir 
nieko nenuveikęs, jis saugo aps- i 
krities turtą.
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POMIRTINIŲ, PAŠALPŲ IR ĮVAIRIŲ 
i IŠLAIDŲ ĮSAKYMAI

IŠRAŠYTI NUO RUGPIŪČIO 27 D. IKI 
RUGSĖJO 14, 1934

3^512 Ant. Riskevičius, 4 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 16 d.
33513
34514
3Š515
3Š516
3^517

35518

8.00 
23.00 
36.00 
37.50 
51.00

35.00

12.00

GRAND RAPIDS, MICH.

54-tos Kuopos Metinis 
Susirinkimas

Baigiame sekmingajšiuos 1934
Žiūrime pirrryn į geres-

Išrodo, k;d alutis su i
degtinėle ir broliuku vynuku ma- Į

Visi gerai žinom, kad vargšui 
žmogui niekas neskolina, o ta 
paskola labai būtų lengva gauti, 
jeigu turėtumėm Pagalbos Fon
dą.

Man rodos nei viena kuopa ne
sakys, kad nereikia ir nereikės 
Pagalbos Fondo, o gal jau daug 
kuopų sako, kad labai būtų ge
rai, kad jau turėtumėm P. F. 
205 kuopos da visi nariai pilnai 
užsimokėję, bet mes gerai atjau
čiame ir žinome, kas dedas kito
se kuopose; atjaučiame artimo 
meilę, mes laikome narius, kaip 
brolius ir seseris.

Kad neapsunkinus narių, tai 
kad kiekvienas paaukotų nors 
po 10c. dėl pradėjimo P. F., iš 
ko pasidarytų nemaža suma pini
gų ir kad būtų paskirtas laikas, 
kada ta auka būtų sumokėta. Vi
siems sumokėjus, Centro Valdy
ba padarytų tinkamą būdą pra
dėti darbą, kad narys priklau
sęs prie LRKSA. nemažiau kai 

i vienus metus jau galėtų gauti

Kainos

LRKSA moteriškos sagutės $1.50 
LRKSA 
LRKSA 
LRKSA 
LRKSA

C. BROOKLYN, N. Y.

¥

1.00
1.50
1.00
7.50

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos. . 
vyriškos špilkos. . 
žiedai 10 karatų. .

¥Reikalaudami ženklelių ir žiedų
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St., P. O. Box 32, ♦ 

Wilkec-Barro, Pa.

Kazys Zdanavičius, 4 kp., 2 sk. pašalpa už 23 d...........
Vincas Mažauskas, 12 kp., 3 sk. pašalpa už 24 d........
Jurgis Liutkevičius, 15 kp.. 5 pusė pašalpos už 25 d. 
Julė Šeputienė, 15 kp., 5 sk. pašalpa už 17 d...............
Justinas Bosevičius, 292 kp., 4 sk. pašalpa už 7 d. 
pilna 21 d. pusė ...................................................................
Magdalena Grigaitiene, 41 kp., 2 sk. pašalpa už 12 d. 
(damokėta sulig 48 Seimo nutarimą)........'............

$519 Juozas Ananka, 30 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 13 d. 
Z (visa pašalpa) ........ ........................... ...................................

3$52O Ona Kisielienė, 13 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d................
3$521 Pranas Ivašauskas, 18 kp., 3 sk. pašalpa už 22 d........
3^522 Marcelius Bagdonavičius, 24 kp., 4 sk. paš. už 29 d.. . 
3$523 Jieva Petrauskienė, 25 kp., 2 sk. pašalpa už 8 d.

pilna, 34 d.—pusė...................................................................
Kazys Tvaraga, 30 kp., 4 sk. pašalpa už 17 d. pilna, 
5 d.—pusė ...............................................................................
Subačienė Kostantina, 40 kp., 2 sk. pašalpa už 26 d. 
Juozas B. Mikelionis, Sr., 78 kp., 3 sk. paš. už 30 d. 
Juozas Stankevičius, 31 kp., 2 sk. pašalpa už 48 d... 
Povilas Valžis, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 22 d...............
Povilas Slavinskas, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 25 d.......

6.50
22.00
33.00
58.00

25.00

ė i mėn. Ir narys gavęs paskolą tu- 
. Atsi- 

tvirtas pagelbininkas mūsų ne-i ^kus mirčiai, kad būtų atskaity- 
lairriėse ’ta iš pomirtinės. Kiekvienas na-

Gruodžio 2 d. tuoj po sumos sutiktų atlyginti paskolą, 
bus metinis kp. susirinkimas pa
rapijos mokykloj. Bus renkama 
valdyba. Metinis raportas. To- ,, . , , , . ■ tų paaukoti po 10c. uz savo na-del, kuopos valdyba kviečia 1 * r K 
šį susirinkimą* skaitlingai daly
vauti. Yra jujrįų, kurie ■! 
su duoklėmis. Malonėkite užsi
mokėti, nes po susirinkimo bus 
knygų peržiūrėjimas, o tuomet 
kiekvienas būsite labai patenkin
tas. Visus-as užprašome.

54-tos kuopos valdyba:
Pirm. M. Čižauskas, 
Rašt. K. M. Rinkusi

■ negu prarasti narystę. Paskola 
būtų duodama be nuošimčio.

Kuopos turinčios pinigų galė-

užsilikę

HAZLETON, PA.

dalyvauti ir kad 
tinkamus asmenis, 
susirinkime kiek- 
užsimokės tiktai

Pranešimas 90 kuopos 
nariams

Šį sekmadienį, gruodžio 2, 1934, 
bus metinis susirinkimas pir
mą valandą po pietų, 
riai privalo susirinkti, 
daug svarbių reikalų ir 
kimas kp. valdybos.

J. Selickis, 90 kp. rašt.

na- 
bus

Visi 
nes 
bus rin-

35524
I t 

35525 
35526 
35527 
3^528 
3$29 
3;;53O Jonas Martinkus, 83 kp., 2 sk. pašalpa už 21 d.
^31 
£532

35*533 
.5534

35535 
35536 
35537 
35538 
35639 
35540 
3$541 
35(42

Rožė Raskevičienė, 109 kp., 2 sk. pašalpa už 4 d.......
Petras Kaminskas, 114 kp., 5 sk. pašalpa už 22 d..... 
Ona Sakalauskienė, 114 kp., 4 sk. pašalpa už 14 d... 
Povilas Šaudis, 121 kp.. 2 sk. pašalpa už 24 d...........
Magdė Baltrušaitienė, 127 kp., 2 sk. pašalpa už 21 d. 
Vincas Sinkevičius, 153 kp., Z sk. pašalpa už 17 d... 
Jieva Jalinskienė, 161 kp., 5 sk. pusė paš. už 31 d. 
Jurgis Augustauskas, 191 kp., 2 sk. pusė paš. už 66 d. 
Juozas Daujotas, 177 kp.. 2 sk. pašalpa už 6 d...........
Maleny Augaitienė, 191 kp., 2 sk. pašalpa už 15 d... 
Adomas Lapukas, 194 kp., 4 sk. puse pašalpos už 6 d. 
Kazys Dargavičius, 198 kp., 2 sk. pašalpa už 34 d. 
pilna, 42 d.—pusė ................................................................. •
Ant. Gidminas, 198 kpy 3 sk. pašalpa už 57 d...........
Pranas Kairevičius, 200 kp., 4 sk. pašalpa už 34 d.......
Juozas Lapkau-skas, 230 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d... 
Ona Daugėlienė, 245 kp., 2 sk. .pusė pašalpos už 24 d. 
(visa pašalpa)'.........................................................................
Kazimieras Kausikas. 253 kp., 4 sk. pašalpa už 11 d. 
Jurgis Vaičukynas, 266 kp., 3 sk. pašalpa už 36 d.......

35*549 Jonas Laukaitis, 268 kp., 2 sk. pašalpa už 10 d...........
35$50 
35551 Jonas Mazurkevičius, 61 kp., 3 sk. pašalpa už 22 d. 
35^52 Ona Gilienė, 90 kp., 2 sk. pusė pašalpos už 64 d.......
35553

35§43
35544
35545
35546

35547
35^48

Ona Bakūnienė, 295 kp., 2 sk. pašalpa už 18 d

39.00 
26.00 
45.00 
48.00 
22.00 
25.00 
21.00
6.00 

66.00 
28.00 
24.00 
21.00 
17.00 
46.50 
33.00

6.00 
15.00
6.00

35563

35564

35565

35566

35567

35568

35569

35570

35571

55.00
85.50
68.00
38.00

12.00
22.00
54.00
10.00
1’8.00
33.00
32.00

Vincas Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjo sąskaita už 
rugp. mėn.', 1934 m. (prižiūrėjimas blankų)..................

35354 Joseph B. Šaliūnas, petty cash ......................................
35$55Stanys Kundreckas, 1 kp., 3 sk. pomirtinė už a. a. Ma

rę Kundreckienę (2-tra dalis pomirtinės)........
Anelė Kundreckaitė, 1 kp., 3 sk. pomirt. už a. a. Ma
rę Kundreckienę (2-tra dalis pomirtnnės)......................
Adomas Cibulskis, 7 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Marę Ci-bulskienę .................................................................
Mykolas Pajaujis, 31 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Uršulę Pajaujienę ...............................................................
Katrė Sinkevičienė, 57 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a.
Jurgį Sinkevičių (2 mėn. duoki, atitr.).................. .
Aleksandra Juškevičienė, 85 kp., 1 sk. pomirtinė už 
a. a. Julę Dapkaitę..............................................................
Jurgis Neveris, 90 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a.
Julę Neverienę .....................................................................  1000.00
Pranė Aidukienč, 105 kp., 4 sk. pašalpa, 3 sk. po
mirtinė už a. a. Petrą Aiduką, 1 mėn. duoki, atitr.
$2.01—už ligą 39 d. pil., 23 d. pusė $101.00............... .. 598.99

61.35
100.00

250.00
35$56

35557

35$58

35559

355*60

35561

365J52

250.00

150.00

150.00

997.76

150.00.

35572
15573

75.00

41.56

83.34
a.

83.33

35574

3557$

35576
35577
35578
35579
35580
35581
35582
35583
35584

35585
35586
35587
35588
35589
35590
35591
35592
35593
35594

83.33

75.00

750.00

499.10

. .1000.00

.. 80.00

Ona Naunčikienė, 130 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Marę Makniškienę (2-tra dalis pomirtinės) ..............
Charles Slapkus, 130 kp., 2 sk. pomirtinė už a. a. 
Domicėlę Slapukienę (6-ta dalis pomirtinės)..............
Marijona Sleptienė, 133 kp., 2 sk. pomirtinė už Teo
filę česnulevičienę (3-čia dalis)................................
Julia Kibersky, 133 kp., 2 sk. pomirtinė už a. 
Teofilę česnulevičienę (3-čia dalis pom.)................
Ona Česnulevičiūtė,, 133 kp., 2 sk. pomirtinė už a.a. 
Teofilę česnulevičienę (3-čia dalis pom.)......................
Kazys Bujauskas, 134 kp., 1 sk. pomirtinė už a. a. 
Anastaziją Bujauskienę (2-tra dalis pomirt.)..............
Antanas Tamkutonis, 76 kp.,. 4 sk. pomirtinė už a. a.

Anastaziją Tamkutonienę ......................................................
Marė Mičiulien'ė, 233 kp., 3 skyr. pomirtinė ir 4 sk. 
pušė pašalpos už 3 d. $3.00 (2 mėn. duoki, atitr. 
$3.90) . ......................................................................................
Magdė Paperkienė, 244 kp., 5 sk. pomirtinė už a. a. 
Jurgį Varnagirį ......................-.............................
Robert Merriman, actuaro alga už rugp. mėn
K. A. Vencius, dienos Pild. Komiteto susirinkime, 
kelionės lėšos, ir misc. expenses......................................
Jonas Olbikas, 6 kp., 2 sk. pašalpa už 40 d. pilna, 
2 d. pusė .................................................................................
Alek. Valatkienė, 77 kp., 4 sk. pašalpa už a. a. Vincą 
Valatką ...................................................................................
Juozas Jonuška, 14 kp., 3 sk. pašalpa už 53 d..............
Jurgis Liutkevičius, 15 kp., 5 sk. paš. už 9 d.—pusė 
Ant. Zakarauskas, 17 kp., 2 sk. paš. už 25 d...............
Marė Šeffeldienė, 20 kp., 5 sk. pašalpa už 14 d.......
Jieva Petrauskienė. 25 kp., 2 sk. paš. už 13 d.—.pusė 
Adomas Driznius, 30 kp.. 5 sk. pašalpa už 19 d...........
Antanas Petkevičius, 30 kp., 3 sk. pašalpa už 24 d... 
Aleksandra Grašelis, 40 kp., 3 sk. pašalpa už 16 d... 
Joseph B. Šaliūnas, Susiv. darb. algos už pirmą pusę 
rugp. mėn.............. . .................................................................
Jurgis Gillis, 50 kp., 3 sk. pašalpa už 15 d.................
Jieva- Gambienė, 109 kp., 3 sk. pašalpa už 18 d.......
Vincas Rūkas, 21 kp.. 4 sk. pašalpa už 17 d...............
Pranas Stropas, 151 kp., 3 sk. pašalpa už 21 d............
Levinara Sliažienė, 151 kp., 2 sk. .pašalpa už 73 d.......
Jonas Rudnickas, 161 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d  
Vincas Barauskas, 187 kp., 3 sk. pašalpa už 22 d 
"Garsas,” prenumerata (on acct.)............ ........................ 1
Vincas Sinkevičius, 153 kp., 3 sk. damokėta pašalpa 
Mykolas Misiūnas, 2 kp., 4 sk. pašalpa už 19 d. pilna, 
8 d. pusė .................................................................................
Elzbieta- Bulotienė, 2 kp., 2 sk. pašalpa už 30 d. pusė 
Julė Šeputienė, 15 kp., 5 sk. pašalpa už 3 d...............

35595
35596
35597 Pranas Ivasauskas, 18 kp., 3 sk. pašalpa už 19 d....
35598 Alfred Arlauskas, 28 kp., 3 sk. pašalpa už 24 d.....
35599 Povilas Gllis, 146 kp., 4 sk. pašalpa už 31 d..............

99.46

41.00

64.00
79.50
13.50 
25.00 
42.00

6.50 
57.00 
36.00 
24.00

rius negalinčius mokėti, o galin- 
i nariai patys užsimokėtų.

Tokiu- būdu pradėjus, P. Fon
das nemažėtų. Matant didelį 
reikalą, nariai neatsisakytų kas 
metas paaukoti po kelis centus.

Tai tokia 205 kp. nuomonė.
Patartina visoms kuopoms 

svarstyt Pagalbos Fondo reikalą 
ir pareikšt savo nuomones orga
ne “Garse.” Pamatysime, ką kiti 
mano apie Pagalbos Fondo įstei
gimą ir reikalingumą.

ri7. P. Krikščiūnas,
205 kp. rašt.

115 kp. nariams
Metinis susirinkimas bus sek

madienį, gruodžio ,2-trą š. m. 
Šv. Jurgio parapijos salėj, 207 
York St., Brooklyn, N. Y., tuoj 
po sumos.

Šis susirinkimas yra svarbus, 
kadangi metinis. Šiame susirin
kime privalo dalyvauti kiekvie
nas narys bei nare, nes bus ren
kama valdyba sekantiems me
tams (1935).

Rinkime valdybos kiekvienas 
narys privalo 
išsirinktumėte

Tadgi šiame 
vienas narys
pagal savo mokesčių knygutę, : 
daugiau knygučių nebus priima- ; 
ma, išskyrus tuos, kurie serga. 
Taipgi šiame susirinkime bus 
svarbu pasitarti apie finansiškus 
reikalus. Šį reikalą nebuvo ga
limybės priimti ar atmesti. Šis 
susirinkimas bus nilnoi'%Ųu- J' 
priimti ar atĮ-'Uii.

Taipgi kiekvienas narys-narė 
privalo užsimokėti už 1934 me
tus, kad nei vienas nepasiliktų . 
skolingas.

Pilnai pasitikiu, 
riai

kad visi na- 
šį mano prašymą išpildys.

A. J. Domeika, pirmin.

BRADDOCK, PA.

FRACKVILLE, PA.

Puikusis Vakaras
Lapkričio U-tą 187 kp. suren

gė vakarėlį su, ta minčia, kad 
daugiau išjudint naujų narių 
prirašymo: vajų.

Shenandoah vyčiai suvaidino 
“Apkalbos ir Meilė“ ir “Dvi 
Kūmutes.”

187 kp. nariai taria lietuvišką 
ačiū už tinkamą suvaidinimą, ku
riuo publika- buvo patenkinta.

Su vyčiais, atvyko geiib. kun. 
Batutis ir kun. Degutis, o iš 
Kingston©: Susivienymo1 Sekreto
rius gerb. J. B. Šaliūnas ir A. 
Agurkis. Sekr. Šaliūnas pasa
kė trumpą, bet turiningą prakal
bą, palinkėdamas 187 kp. geros 
darbuotės ir pagirdamas už ne
blogą tvarkymąsi, taipgi aiškino 
žmonėms apie Susivienymo rei
kalingumą. Aiškino apie naujų 
policies tvarką.

Taigi reikėtų lietuviams susi- 
prast, savo vaikus ir patiems ra
šytis prie savos organizacijos.

LRKSA 105 kp. metinis susi
rinkimas bus gruodžio 2 d., 1934 
m. paprastoj vietoj ir laiku. 
Kviečiame visus kuopos narius 
dalyvauti šiame metiniam susi
rinkime ir užsimokėkite šių me
tų duokles. Bus renkama kuopos 
valdyba kitiems metams. Sus-mo 
vajus eina prie pabaigos, tad su- 
kruskime ir gaukime kiekvienas 
bent po vieną naują narį į suau
gusių arba vaikų skyrių.

T. Diškevičius, kp. rašt.

PITTSBURGH, PA.
229.50

22.50
27.00 \ rinkimas bus gruodžio 2 d., 1934, 

12:30 vai. po pietų. Susirinki- 
j mas bus šv. Kazimiero parapijos 
mokyklos kambariuose, 
visi atsilankykite.

B. Blažaitis, 158 kp. rašt.

LRKSA. 158 kp. metinis susi-

VANDERGRIFT, PA.

133 kp. nariams
Gruodžio 16-tą įvyks 133 kp. 

mėnesinis susirinkimas. Visi na
riai privalo dalvva.ut. kit-*’n_u»- 
simokės po 50 centų bausmės?

133 kp. valdyba

COLLINSVILLE, ILL.

161 kp. nariams
Mūsų 161 kp. metinis susirin

kimas bus gruodžio 2-trą dieną, 
1 vai. po pietų. Visi nariai da- 
lyvaukit. Bus rinkimas naujos 
kuopos valdybos.

■ Marė Rigelienė, sekr.

PHILADELPHIA, PA.

20 kp. metinis susirinkimas į- 
vyks gruodžio 2 d. Būtinai da-. 
lyvaukit visi nariai ir užsim'okė- 
kit savo duokles ir bus rinkimai 
valdybos. Ir visi malonėkit nors 
po- -vieną naują narį 
Dabar yra vajus, tai 
ncreik mokėti.

J. Turauskas, 20

prirašyt, 
įstojimo

kp. rast.

KARAS! 20-TO AMŽIAUS KARAS
34.00 
31.50 
73.00 
48.00 
33.00 

3000.00 
. 19.50

Nariai,

CLEVELAND, OHIO

50-tos kuopos nariai ir narės, 
15.00 nepamirškite atsilankyt į gruo- 
9-00 džio 6-tos susirinkimą. Labai 

28.50, daug dalykų yra svarstyt.
72.00 ; V. Gudeliauskas,
62.00 50-tos kuopos pirmininkas.

46.00

ant žemės, ore, jūrose.
Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, 
artilerijos griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos oro 
baisybės vaizdžiai aprašyta W. T. SCANLON’O parašy
toje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apysa
koje

“DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ”
(God, have mercy on us!)

490 pusi. Gražūs, tvirti apdarai. Kaina tik $1.35 su per- 
'inntimu. Pinigines perlaidas (money order) ir savo ad- 

yus siųskit:
“GARSAS,” P. O, Box 32, Wilkes-Barre. Pa. j
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NEKROLOGAI
A. A. JUOZAS

JASULAITIS

NEW HAVEN, Conn. — Lap
kričio 15 d. po pietų netikėta ir 
ūmi mirtis ištiko 116 kuopos na
rį Juozą Jasulaitį.

A. a. Juozas Jasulaitis dirbo 
Cooke Boiler Works, New Haven. 
Toji kompanija išsiuntė Juozą 
ir kitus du darbininkus į Hart
ford, Conn., kur buvo reikalin
ga nugriauti 3 didžiuliai kami
nai. Darbas buvo labai pavojin
gas. Taigi bedirbant lūžo len
tos ant kurių stovėjo Juozas ir 
kiti du darbininkai. Juozas su 
sava pagelbininku nupuolė į ka
miną 100 pėdų žemyn. Geležys 
ir plytos juodu užgriuvo ir mir
tinai sužeidė. Buvo pašaukti ug
niagesiai, kurie turėjo su virvė
mis nuleisti darbininkus gelbėti 
sužeistuosius.

Kada abu sužeistieji buvo iš
kelti iš kamino ir nugabenti į 
Hartford ligoninę, abu jau buvo 
mirę.

A. a. Juozas Jasulaitis dirbo 
New Haven’e, bet gyveno Bridge- 
port'e, nes prieš 4 metus vedė 
p-lę Eleną Bezgiiiūtę. kuri gy
vena Bridgeport. Kadangi ve
lionis turėjo nuosavą namą New 
Haven’e ir vis manė čia visiškai 
apsigyventi, tai nepersikėlė iš 
116 kuopos į Bridgeport’© kuo- 
pą-

A. a. Juozas Jasulaitis buvo 
doras ir ramaus būdo žmogus, 
turėjo daug gerų draugų. L. R. 
K. S. A. 116 kuopa liūdi nu
stojus savo gero ir ištikimo na
rio, • liūdi visi draugai ir pažys
tami.

Velionis buvo pašarvotas 
Bridgeporte, kur susirinko daug 
draugų ir pažystamų atiduoti 
jam paskutinį patarnavimą. Gė
lių vainikai ir dvasiniai vainikai, 
arba šv. mišių'auieos, paroae. »caa 
velionis buvo mylimas giminių ir 
visų, kurie jį pažino.

Pirmadienį, lapkričio 19 d. iš
kilmingai palaidotas. Šv. Jurgio 
bažnyčioj šv. mišias atnašavo 
gerb. klebonas kun. M. Pankus, 
asistuojant kitiems kunigams, 
kurių vardų nesužinojau.

Velionis paliko dideliam nu
liūdime žmoną 
išgyveno tik 4 
puseserę, kuri 
valstijoje.

LRKSA. 116 
ir visi nariai reiškia gilią užuo
jautą velionio žmonai ir gimi
nėms šioje sunkioje nuliūdimo 
valandoje.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei 
Viešpatie, o amžinoji šviesa te
gul jai šviečia per amžius.

116 kp. rašt.

Eleną su kuria 
metus, 
gyvena

ir vieną
Indiana

kuopos valdyba

A. A. PRANCIŠKA
O. SALASEVIČIENĖ

mirė 
bute,

spa-
116

70 metų am-

LRKSA. 
metų) ir

165 
prie

KEARNY, N. J.—A. a. Pran
ciška O. Salasevičieriė 
lių 13-tą nuosavam 
Windsor St.

Velionė turėjo 
žiaus.

Priklausė prie 
■kuopos (apie 30
kitų katalikiškų draugijų.

Sirgo apie 4 savaites. Iki 
kutinės valandos turėjo aiškią 
atmintį ir kalbą. Aprūpinta Šv. 
Sakramentais, velionė atkalbėjo 
rąžančių, atsisveikino su saviš
kiais, palinkėjo gražiai dorai gy
venti, ir atsiskyrė 
šauliu.

A. a. Pranciška 
gražiai pašarvota,
buvo apdėtas gražiais gėlių vai
nikais.

Velionė kilus iš Lietuvos, Liu
dvinavo parapijos, Devuniškių 
kaimo.

Lapkričio 16-tą palaidota labai 
iškilmingai, 
nyčioj kun. 
iškilmingas 
kun. Kintai
kiui. Kun. M. Kemežys pasakė 
pritaikintą pamokslą apie velio
nės gyvenimą ir jos nuopelnus. 
Velionė dorai gyvendama išaugi
no 8 dukteris iš kurių 7 jau iš
tekėję, ir vieną sūnų.

Tą dieną už velionės sielą at
laikytos dvejos šv. mišios, peų-

pas-

su šiuo pa-

buvo labai 
jos karstas

Dievo Motinos baž- 
M. Kemežys laikė 
mišias, asistuojant 
ir kun. Rochkows-

k'i kunigai dalyvavo laidotuvė
se. Dievo Motinos dr. narės gra
žiai patarnavo, kaip savo narei. 
Ir kitų draugijų nariai ir narės 
palydėjo Į amžino poilsio vietą 
ir pasimeldė.

Velionės sūnus ir dukterys, 
motinos atminčiai, paaukojo $45 
bažnyčiai — gedulo drapanoms.

Palaidota šv. Kryžiaus kapi
nėse Arlington, N. J.

LRKSA. 165 kuopos nariai vi- I 
sai Salaševičių šeimai ir 
nėms reiškia nuoširdžią 
jautą! Ilsėkis Viešpaty!

LRKSA. KUOPŲJSIRINKIMAI

gimi- 
užuo- 
Rap.

MIRĖ KUN. M. URBONO 
MOTINA A. A. MARĖ 

ONA URBONIENĖ

buvo kitas sūnus 
vienintele gyva 

Milerienė.
gimė rugsėjo 12,

Jur- 
duk-

1869

DuBOIS, Pa. — Lapkričio 21, 
4:30 ryto mirė vietinės lietuvių 
šv. Juozapo parapijos klebono 
kun. M. J. Urbono motina, L. R. 
K. S. A. 76 kuopos narė.

Velionė pradėjo sirguliuot šių 
metų spalių mėnesį.

Paskutinius patarnavimus su
teikė pats velionės sūnus kun. 
Urbonas. Prie mirštančios moti
nos lovos 
gis ir jos 
te Angela 

Velionė
metais Garliavoje, Kauno apskri
ty. Į Ameriką atvyko jaunuose 
metuose ir su savo vyru apsi
gyveno West' Virginijoj. Jie už
augino šešis vaikus — tris sūnus 
ir tris dukteris, iš kurių vienas 
sūnus ir dvi dukterys jau yra 
mirę. Jos vyra-s Adomas mirė 
vasario 4, 1904 m.

Gruodžio 18, 1915 m. kun. M. 
J. Urbonui įsišventus kunigu jis 
buvo paskirtas DuBois šv. Juo
zapo parapijos klebonu. Tuomet 
jo motina, brolis Jurgis ir se
suo Angela iš Thomas, W. Va., 
persikėlė į DuBois ir čia ji gy
veno iki savo mirties.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
šeštadienį, lapkričio 24-tą. Prie 
didžiojo altoriaus. asistuojant ki- 
tiems kunigams, šv. misiąs atlai
ke pats kvm. M. J. Urbonas. Prie 
šoninių altorių šv. mišias laikė 
svečiai kunigai. Iš bažnyčios 
nulydėta ir palaidota parapijos 
kapuose šeimynos lote.

Šermenyse ir laidotuvėse daly
vavo daug kunigų ir žmonių. 
Visi čia ją pažino, visi ją gerbė.

Amžiną atilsį suteik jos. sielai 
Viešpatie, o šviesybė amžina te
gul jai šviečia! Rap.

NEWARK, N. J

LRKSA. 36 kp. metinis 
rinkimas įvyksta pirmadienį, 
gruodžio 10, 1934, šv. Jurgio 
dr-jos svetainėj, 180-2 New Yor'k 
Ave., Newark. 8 vai. vakare.

Malonėkite būtinai atsilankyti 
į šį susirinkimą, nes yra meti
nis. Bus renkama nauja vąldyba 
dėl sekančių metų, 'knygų per
žiūrėtojai ir bus aptarimai pra
eities ir ateities veikimo ir viso
kį kuopos reikalai. Už nepribu- 
vimą kuopa nutarė, be atsiprašy
mo, 50c. bausmės.

Rašt. Jonas Mikalauskas

susi-

McKEES ROCKS, PA.

35-tos kuopos nariai ir narės, 
mūsų kuopos metinis susirinki
mas bus gruodžio 9-tą tuoj po 
sumos šv. Vincento parapijos po- 
bažnytinėj salėj. Prašome visus 
narius dalyvauti susirinkime. Bus 
renkama valdyba 1935 metams 
ir kitokie aptarimai. Nesiųski
te mokestis per vaikus, bet pa
tys ateikite ir apsvarstykite savo 
organizacijos ir kuopos reikalus.

J. Šimkus, rašt.

PATERSON, N. J.

Pranešimas 65 kuopos 
nariams

Iš priežasties gruodžio 9-tą 
prasidedančių keturiasdešimt va
landų atlaidų, kuopos susirinki
mas iš antro sekmadienio yra 
atkeliamas j pirmą sekmadienį, 
būtent, gruodžio 2 d., tuoj po 
antrų mišių.

Prašau visų narių susirinkti, 
nes tai yra metinis susirinkimas, 
reik aptarti daug svarbių reikalų 
ir sutvarkyti kuopos reikalus.

Nors į metiniį susirinkimą visi 
susirinkite. J. Sprainaitis-. rašt.

ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos I jOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną į ^Įcinia-s bus gruodžio 2-trą dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-tos kp. 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną 
po paskutinių pamaldų parapijos sve
tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkiman.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rašti
nės kambary.

KENOSHA, Wis. — 22-ros kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS, Pa. — 23-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną 
pas Motiejų Laukaitį 1 vai. po pietų.

ROSELAND, III. — 33-čios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną 
12:30 vai. po pietų Visų Šventų pa
rapijos mokyklos kambary, num. 4.

CHICAGO, Ill. — 39-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną 
3-čią valandą po pietų, 5436 South 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki
te visi nariai susirinkti.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 2-žrą dieną 
tuoj po sumai parapijos mokyklos 
kambary.

BAYONNE, N. J.—60-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12-tą dieną 
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., 
Bayonne, N. J., 8-tą valandą vakare.

SHEBOYGAN, Wis. — 62 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 9-tą dieną 
bažnytinėj salėj po mišių.

RACINE, Wis. — 67-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-crą dieną 
’uoi po sumos, bažnytinėj salėj, 815 
Park Ave.

OLD FORGE, Pa.—70-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną 
1 vai. po pietų svetainėj po num. 
401 Sussex St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai- 
nėj.

SCRANTON, Pa. — H8-čios kuopos 
po pamaldų, šv. Juozapo parapijos 
svetainėj. Kiekvienas narys prašomas 
ateiti ir užsimokėti savo duokles.

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną 
pas Mrs. K. Nevieras, 13 E. Broad 
St., W. Hazleton, Pa., 2 vai. po pietų.

CHICAGO, Ill. — 101-mos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną 
pas Musneckj Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pietų. Visi nariai malo
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne
sines duokles.

sumai, šv. Jurgio parapijos 
svgj, 207 York St. Visi nariai 
h'į malonėkite būti ir užsimokė
ti les. Nepamirškite pakalbinti ir 
naiarių.

I HAVEN, Conn. — 116 kp. 
susimas bus gruodžio 2-trą dieną 
tuo. pamaldų, bažnytinėj svetai- 
nčj ąrbu visiems nariams daly- I 
vauf

M HESTER, n. h. — 119 kp. 
susjikas bus gruodžio 9-tą dieną Į 
salėj mm. 153 Manchester St., 2 i 
vab Ketų.

SPb.FIELD, III. — 121 kuopos j 
susirira3 bus gruodžio 2-trą dieną i 
bažnyt salėj tuoj po sumai. Na- ’ 
riai, tąės atsilankyt, naujų kan
didatų vest ir užsimokėt užvilktas 
duokles

WES'NPORT, Md. — 131 kp. [ 
susirinki bus gruodžio 13-tą dieną i 
2 vai. pjetų pas V. Puškūną (na
me). V^ariai malonėkite atsilan
kyti.

BROOlfN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinki© bus gruodžio 13-tą dieną 
KaralienėAngelų parapijos salėj 
tuoj po s,s. Visi nariai ir narės 
malonėkiteeiti susirinkiman ir ne- 
pamirškitevo draugų atsivesti.

CLEVEUd, Ohio. — 142 kuopos 
susirinkimams gruodžio 13-tą dieną 
šv. Jurgio -apijos mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

SPRING .LLEY, III. — 146 kp. 
susirinkimas is gruodžio 2-trą dieną 
2 vai. po pie bažnytinėj salėj. Ne
pamirškite alankyti ir užsimokėti 
savo duokles.

CALUMET'ITY, III. — 149 kp. 
msirinkimas tį gruodžio 2-trą dieną 
Juozo Prakaiė; studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

SCRANTON,Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas bugruodžio 2-trą dieną 
po pamaldų šv Mykolo parapijos 
bažnytinėj svetaėj.

PITTSBURGHpa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus ruodžio 2-trą dieną 
tuoj po sumai šv.Kazimiero parapi
jos mokyklos karbariuose.

CHICAGO, III. ~ lC’J-tos kuopos 
susirinkimas bus gsodžio 2-trą dieną 
parapijos mokyklos ainbariuose 1-mą 
vai. po pietų.

COLLINSVILLE, Ill. — 161 kp. 
susirinkimas bus griAdžio 2-trą dieną 
1 vai. po pietų, bažnjtinėj svetainėj.

HARRISON, N. J. -- 165 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 13-tą dieną 
7 vai. vakare pohažnytŲėj svetainėj. 
Visi nariai dalyvaukit.

-Usiriųkimas bus juodžio 2-^ DETROIT, Mick— D'0-tos Rtiopi.'s
nn rvjnv.ilrhl .111 n7ar\<\ YlUTADllOS .... ■ »•

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa
mirškite atsivesti naujų narių.

MASPETH, L. I., N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus pa
rapijos svetainėj, tuoj po sumos.

DETROIT, MICH

230 kp. nariams
Mūsų kuopos metinis susirin

kimas bus gruodžio 2-trą tuoj 
po sumos parapijos svetainėj. 
Prašome visų susirinkti. Bus 
renkama valdyba dėl kitų metų 
ir bus kiti svarbūs reikalai.

Vincas Bekampis, 230 kp. rašt.

BINGHAMTON,

susirinki-
2-trą vai.

46 Downs

270 kp. priešmetinis 
mas įvyks gruodžio 2, 
po piet Ukrainų salėj, 
Avė.

Visų narių dalyvavimas yra 
būtinas.

Jonas Bardis, pirmin., 
Pr. S. Rakauskas, sekr.

SPRING VALLEY, ILL

146 kuopos metinis susirnki- 
mas bus gruodžio 2, 1934, šv. 
Onos parapijos svetainėj 2-rą 
vai. po pietų.

Prašom visus narius dalyvauti 
metiniam susirinkime. Bus ren
kama valdyba 1935 metams ir ki
tokį svarbūs reikalai bus apta
riami.

. Rašt. J. Grudis

susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj. Pra
džia 12 vai. dienos.

DAYTON, Ohio—191-mos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną 
3 vai. po pietij šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

Washington Depot, Ct. ■— 205. kp. 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną
2 vai. po pietų pas AI. B. Krikščiū
ną. Malonėkite visi nariai ateiti.

W. FRANKFORT, III. — 207 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norušį.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną 
1 vai. po pietų bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 230 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną 
12:30 vai. po pietų, šv. Petro para
pijos svetainėj, Longworth ir Mul- 
dane St.

NANTICOKE, Pa. —- 234 kuopos į 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną ' 
1:30 vai. po pietų pas kuopos sekre-■ 
torių K. Kvedaravičių, 809 S. Han
over St., Nanticoke, Pa.

BRANDFORD, Conn.—242 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinej sve- 1 
tainėj. Visi nariai malonėkite susi- i 
rinkti ir užsimokėti savo mokesnius. 
Kurie neateis į susirinkimą—turės už- į 
atmokėti 50 centrj bausmes. Taip yra 
kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio.—253 kp. ' 
susirinkimas bus
3 vai. po pietų 
428 So. 7th St.

gruodžio 2-trą dienų 
L. B. K. svetainėj,

—- 255-tos kuopos 
gruodžio 13-tą dieną

HARVEY, III. 
susirinkimas bus 
7:30 vakare pas finansų raštininką 
M. Sadauskas, 509—154 St., Harvey, 
Ill.

WILSONVILLE, UI. — 264 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną 
kp. pirmininko A. Simino namuose. !

BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną 
2 vai. po pietų, Ukrainiečių svetai
nėj, 43 Downs Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną 
2 vai. po pietų.
lyvauti.

PROVIDENCE, R. I. — 273 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną ' 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW, Mich. — 274 kuopos j 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną i 
12 vai. paprastoj vietoj. Visi malo
nėsit ateiti ir užsimokėti savo duok
les.

NEWTON FALLS, O. — 284 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio. — 288-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną 
2:00 po pietų po num. 2240 Win
field N. E.

MIDLEPORT, Pa. — 302 kuopos i 
susirinkimas bus gruodžio 2-trą dieną l 
pirmą vai. po pietų V. Lazausko sa- Į 
lėj. Valdyba kviečia visus narius da- ■

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
SVARBIAUSIOS ŽINIOS NORINTIEMS ĮSIRAŠYT

Susivienymo tikslas vienyt brolius lietuvius katalikus fraternaliais, religiniais ir tautiniais pagrin
dais. Susivienymas turi Pilnamečių ir Jaunamečių Skyrius. Į Pilnamečių Skyrių gali įsirašyt nuo 16 iki 
50 metų amžiaus. Norintys įstot j Susivienymą kre'pkites į savo kolonijoj gyvuojančios kuopos valdybą. 
Kiekvienas narys privalo pasiskirt pašalpgavį.

APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖ
CLASS C, 20 YEAR ENDOWMENT 

Annual and Monthly Basis 
$250.00 

“ Ann’l 
12.33 
12.34 
12.36 
12.37 
12.39 
12.40 
12.42 
12.44 
12.46 
12.48 
12.50 
12.53 
12.55 
12.58 
12.61 
12.64 
12.68 
12.72 
12.76 
12.81 
12.86 
12.92 
12.98 
13.05 
13.13 
13.22 
13.31 
13.42

CLASS A, WHOLE LIFE 
Monthly Basis

Age $150 1$250 $500 $750 $1000 ?2000
17 .16 .25 .47 .71 .93 1.83
18 .17 .26 .48 .72 .95 1.85
19 .17 .27 .50 .74 .97 1.90
20 .18 .28 .52 .76 .99 1.95
21 .19 .29 .54 .78 1.01 2.00
22 .20 .30 .56 .80 1.04 2.05
23 .21 .31 .58 .83 1.07. 2.10
24 .21 .32 .60 .86 1.11 2.15
25 .22 .33 .62 .89 1.15 2.20
26 .22 .34 .64' v .92 1.19 2.30
27 .23 .35 .66 ■ 95u 1.23 2.35
28 .24 .36 .68 ' .98 1.27 2.40
29 .24 .37 .70 vl.Ol 1.32 2.50
30 .25 .38 .72 1.04 1.37 2.60
31 .25 .39 .74 1.07 1.42 2.70
32 .26 .40 .76 1.11 1.47 2.80
33 .27 .41 .78 1.15 1.52 2.90
34 .28 .42 .80 1.19 1.57 3.00
35 .29 .43 .82 1.22 1.62 3.10
36 .30 .44 .84 1.26 1.67 3.20
37 .31 .45 .87 1.30 1.73 3.30
38 .32 .46 .90 1.35 1.80 3.45
39 .33 .47 .94 1.41 1.87 3.60
40 .34 .49 .98 1.47 1.95 3.75
41 .35 ' .51 1.02 1.53 2.03 3.90
42 .36 .53 1.06 1.59 2.11 4.05
43 .37 .55 1.10 1.65 2.19 4.20
44 .38 .57 1.14 1.71 2.27 4.35
45 .39 .59 1.18 1.77 2.35 4.50
46 .40 .61 1.22 1.83 2.43
47 .41 .63 1.26 1.89 2.51
48 .42 .65 1.30 1.95 2.59
49 .43 .67 1.34 2.02 2.68
50 .45 .70 1.39 2.09 2.78

CLASS E1, 20 YEAR PAYMENT LIFE
$250.00 

Annual a
$500.000 

ind Monthly
$1,000.00 

Basis
Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l MonT

16 7.52 .66 12.63 1.11 22.85 2.01
17 7.59 .66 12.78 1.12 23.16 2.03
18 7.67 .67 12.94 1.13 23.48 2.06
19 7.76 .68 13.11 1.15 23.81 2.09
20 7.84 .68 13.28 1.16 24.16 2.12
21 7.93 .69 13.46 1.18 24.51 2.15
22 8.02 .70 13.64 1.20 24.88 2.19
23 8.12 .71 13.84 1.21 25.27 2.22
24 8.22 .72 14.04 1.23 25.67 2.26
25 8.32 .73 14.24 1.25 26.08 2.29
26 8.43 .74 14.46 1.27 26.52 2.33
27 8.55 .75 14.69 1.29 26*97 2.37
28 8.66 .76 14.92 1.31 27.43 2.41
29 8.78 .77 15.16 1.33 27.92 2.45
30 8.91 .78 15.41 1.35 28.42 2.50
31 9.04 .79 15.68 1.38 28.95 2.55
32 9.18 .80 15.95 1.40 29.50 2.59
33 9.32 .81 16.24 1.42 30.07 2.64
34 9.47 .83 16.54 1.45 30.67 2.70
35 9.63 .84 16.85 1.48 31.29 2.75
36 9.79 .86 17.17 1.51 31.94 2.81
37 9.96 .87 17.52 1.54 32.63 2.87
39 10^33 .... ."90 18.25 1.60 34.09 n 6
40 10.52 .92 18.64 1.64 34.87 3'07
41 10.73 .94 19.05 1.67 35.70 3.14
42 10.95 .96 19.49 1.71 36.57 3.22
43 11.18 .98 19.95 1.75 37.49 3.30
44 11.42 1.00 20.43 1.80 38.46 3.39
45 11.63 1.02 20.95 1.84 39.49 3.48
46 11.95 1.05 21.49 1.89 40.57 3.57
47 12.23 1.07 22.06 1.94 41.72 3.67
48 12.54 1.10 22.68 1.99 42.95 3.78
49 12.86 1.13 23.32 2.05 44.24 3.90
50 13.21 1.16 24.01 2.11 45.62 4.02

Age
16
17
18
19
20
21
22

24

26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50

13.68
13.83
14.00
14.18
14.39
14.62

Mon’ly 
1.08 
1.08 
1.08 
1.08 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.09 
1.10 
1.10 
1.10 
1.10 
1.11 
1.11 
1.11 
1.11

1.12
1.13
1.13
1.14
1.14

1.16
1.17
1.18

20

1 24

1.28

$500.000
Ann’l Mon’ly
22.26
22.26
22.31
22.34
22.37
22.40
22.44
22.47
22.51
22.55
22.60
22.65
22.70
22.75
22.81
22.88
22.95
23.08
23.11
23.21
23.31
23.43
23.55
23.70
23.85
24.03
24.22
24.44
24.68
24.95
25.25
25.59
25.96
26.38
26.83

1.96 
1.96 
1.96 
1.96 
1.97 
1.97 
1.97 
1.98 
1.98 
1.98 
1.99 
1.99 
2.00 
2.00 
2.01 
2.01 
2.02 
2.02 
2.03 
2.04 
2.05 
2.06 
2.07 
2.08 
2.10 
2.11 
2.13 
2.15 
2.17 
2.19

2.28
2.32
2.36

$1,000.00 
Ann’l 
42.11 
42.16 
42.22 
42^27 
42.33 
42.40 
42.47 
42.54 
42.62 
42.70 
42.79 
42.89 
42.99 
43.10 
43.22 
43.35 
43.50 
43.65 
43.82 
44.01 
44.22 
44.45 
44.70 
44.99 
45.30 
45.65 
46.04 
46.48 
46.96 
47.50 
48.10

49.62
50.35
51.26

Mon’ly
3.71
3.71
3.72
3.72
3.73
3.73
3.74
3.75
3.75
3.76
3.77
3.78
3.79
3.80
3.81
3.82
3.83
3.84
3.86
3.88
3.89
3.91
3.94
3.96
3.99
4.02
4.05
4.09
4.14
4.18
4.24
4.30
4.36
4.44

CLASS D, ENDOWMENT AT AGE 
Annual and Monthly Basis

60

$250.00 $500.000 $1,000.00
Age Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly Ann’l Mon’ly

16 6.47 .56 10.53 .92 18.65 1.64
17 6.58 .57 10.76 .94 19.11 1.68
18 6.70 .58 11.00 .96 19.60 1.72
19 6.83 .60 11.06 .99 20.12 1.77
20 6.97 Ml .11.54 1.01 20.32 1.81
21 7.12 .62 11.83 1.04 21.26 1.87
22 7.28 .63 12.15 1.06 21.89 1.92
23 7.44 .65 12.48 1.09 22.55 1.98
24 7.62 .66 12.83 1.12 23.26 2.04
25 7.81 .68 13.21 1.16 24.02 2.11
26 8.01 .70 13.62 1.19 24.83 2.18
27 8.23 .72 14.05 1.23 25.69 2.26
28 8.46 .74 14.51 1.27 26.62 2.34
29 8.71 .76 15.01 1.32 27.61 2.43
30 9.03 .79 15.66 1.37 28.92 2.54
31 9.31 .81 16.22 1.42 30.03 2.64
32 9.61 .84 16.81 1.48 31.22 2.75
33. 9.93 .87 17.45 1.53 32.50 2.86
34 10.28 .90 18.15 1.59 33.89 2.98
35 10.65 .93 18.90 1.66 35.40 3.11
36 11.06 .97 19.72 1.73 37.04 3.26
37 11.51 1.01 20.62 1.81 38.83 3.42
38 . 12.00 1.05 21.59 1.90 40.78 3.59

1*2.64 1.10 22.67 1.99 42.93 3.78
40 13.13 1.15 23.85 2.10 45.30 3.99

PAŠALPOS MOKESTYS
Savaitine pašalpa | $3.00 | 6.00 
Mokestis menes. I 25č ! 50č

ĮSIRAŠYMO MOKESTIS 
16 “ 
26 
37 
46

Nuo 
Nuo 
Nuo 
Nuo

Įstojant kartu 
viršaus.

I 9.00 I 12.00 | 18.00 
,L 75^1 $1.00 | $1.50 
17 ' j 

iki 25 metų amžiaus $1.00
iki 36 metų amžiaus $3.00
iki 45 metų amžiaus $4.00
iki 50 metų amžiaus $5.00
Apdraudon ir Pašalpon moka $1.00

VAIKŲ APDRAUDOS SKYRIŲ LENTELĖS 
Class A

Age at Date of Admission

8 9 10 11 12 13 14 15 16
235j250į250|250 
250[250|250 
250|250 
250

6
Duration of 
Membership 2 3 4
1st to 12 mos. $ 34F 40 48

58
58

100
100
125

125
150

150
175

1751190 200
225

225
2351 yr. to 2 yrs. $ 40 48 190 200

2 ” ” 3 ” $ 48 58 100 125 150 175 190 200 225 235 250
3 ” ” 4 ” $ 58 100 125 150 175 190 200 225 235 250 250
4 ” ” 5 ” $100 125 150 175 190 200 225 235 250 250 250
5 ” ” 6 ” $125 150 175 190 200 225 235 250 250 250
6 ” 7 ” $150 175 190 200 225 235 250 250 250
7 ” ” 8 ” $175 190 200 225 235 250 250 250
8 ” ” 9 ” $190 200 225 235 250 250 250
9 ” ” 10 ” $200 225 235 250 250 250
10 ’ ” 11 ” $225 235 250 250 250
11 ’ ” 12 ” $235 250 250 250

250 250” 18 ”
” 14 ”

12-’
13 ’
14 ’

$250 1
$250^250
$250

, Klases B Narystės
ULTIMATE AMT. OF CERTIFICATE $1000.00 

Age at
death at age of death Annual Monthly

1 $50.00 $14.53 $1.27
2 70.00 ■ 14.94 1.31
3 100.00 . * 15.38 1.35
4 130.00 3 15.82 1.39
5 160.00 e' 16.27 1.43
6 200.00 t,T A6'75 1.47
7 250.00 ' 17.23 1.51
8 320.00 17.72 1.56
9 400.00 18.21 1.60

10 480.00 18.68 1.64
11 560.001 19.15 1.68
12 640.00 19.59 1.72
13 700.00 20.01 1.76
14 750.00 20.41 1.79
15 800.00 20.80 1.83
16 850.00 21.17 1.86
17 900.00 21.54 1.89
18 1000.00

CERTIFICATE $500,00ULTIMATE AMT. OF
Age at Amts payable Total Dues Age at Em
death at age of death Annual Monthly

1 $25.00 $8.17 .71
2 35.00 8.37 .73
3 50.00 8.59 .75
4 65.00 8.81 .77
5 80.00 9.04 .79
6 100.00 9.28 .81
7 125.00 9.52 .83
8 160.00 9.76 .86
9 200.00 10.01 .88

10 240.00 10.24' .90
11 280.00 10.48 .92

Certifikatai
Amts payable Total Dues Age at Entry

12 320.00 10.70 .94
13 350.00 10.91 .96
14 375.00 11.1 1 .97
15 400.00 11.30 .99
16 425.00 11.49 1.01
17
i.8

450.00
500.00

11.67 1.02

ILTIMI,TE AMT. OF CERTIFICATE $250.00
Age at Amts payable Total Dues Age at Entry
death at age of death Annual Monthly

1 $12.00 $4.99 .43
9 17.00 5.09 .4 4
3 25.00 5.20 .15
4 32.00 5.31 .46
5 40.00 5.42 .47
6 50.00 ■ 5.54 .48
7 62.00 5.66 .49
8 80.00 5.78 .51
9 100.00 5.91 .52

10 120.00 6.02 .53
11 140.00 6.14 .54
12 160.00 6.25 .55
13 175.00 6.36 .56
14 187.00 6.46 .56
15 200.00 6.55 .57
16 212.00 6.65 .58
17
18

225.00
250.00

6.74 .59

Visi nariai priklausantyss Klasėj B moka apsau-
mėnesines ir metines duokles pagal amžiaus me-gos . „

tus narystė n įstojimo laiku. Apsaugos ir Lėšų Fon
dai, ir užvadinimas “Ultimate Amount” liečia sumas- 
galutinai išmokamas suėjus 18 metų amžiaus arba 
vėliau atsitikime mirties.

pavargusių narių likimu ir dėl to turi įsteigęs Labdary- 
išeivių švietimu, dėl to leidžia organą “Garsą,” kuris 
žinias bei naudingus skaitymus.

Susivienymas rūpinasi našlių, našlaičių ir 
bės Fondą. Rūpinasi narių ir apskritai lietuvių 
teikia organizacijos narių veikimo ir pasaulines

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. Box 32 (73 E. South Str.), Wilkes-Barre, Pa.

našlių, našlaičių ir

5
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LIETUVIŠKI
BONAI .

M ei mokame aukščiausias 
mvketo kainas. Neparduok 
pirm negu pasitcirausit pas 
mwv. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

SO Broadway New York

KORESPONDENCIJOS
IŠ LIETUVIŲ GYVENIMO AMUKOJE.

“GARSO” KATALOGAS
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ ■

WATERBURY, CONN

Libija

m. 
kai- 
T.)

KALĖDŲ EKSKURSIJA 
įlietuva atfp-

Išplaukia iš New Yorko
M. L. GRIPSHOLM 

Gruodžio 8 dieną, 1934 
Specialiai nupigintos laivakorčių 
nos, perkant į ten ir atgal (R.

Platesnių informacijų, laivakorčių, 
naujo 1935 m. mūsų laivų išplaukimui 
tvarkaraščio, kreipkitės į bet kuri 
autorizuotą mūsų agentą, arba:

SWEDISH AMERICAN LINE 
21 State Street, New York, N. Y.

RANKŲ DARBO 
RĄŽANČIAI

dešimt metų dėl kojų para- 
gulįs Kings County ligoninėj 
pradėjo dirbti gražius ir drū-

lyžiaus
lietuvis
tus rąžančius. Rąžančiai pagal jų ge
rumų yra gana pigūs — du už do
lerį. Kurie norit įsigyti rašykit laiš
ką šiuo adresu:

JOHN SHISLOSKY
King! County Chronic Hospital 

BROOKLYN, N. Y. WARD K 42

Nuo Gėlimų ir
Skausmų Sj
naudokite t

ANCHOR {
PAIN-EXPELLERI ? 

Pain-Expelleris visuomet 
y palengvina skausmus fflj

KILLS PAIN

Šv. Juozapo Parapijos Choro 
Metinis Teatras-Koncertas
Sekmadieni, lapkričio 18-tą, 7 

i vai. vakare Įvyko milžiniškas 
choro metinis vakaras po vado
vyste gerb. vargoninko chorve
džio komp. A. Aleksio.

Kaip ir visuomet, programa 
buvo labai turininga ir Įdomi.

Reikia pastebėti, kad tai buvo 
pirmutinis vaidinimas Amerikoj 
Fuldo-Dineikos keturių aktų kla
siškos komedijos “Vedybų Prie
šai.” Todėl ir waterburieciai juo- j 
mi taip buvo susidomėję. Vei
kalas puikus, nors gana sunkus.

Pirmiausia ątafinkamą Įžangi
nę kalbą pasakė mūsų gerb. kle
bonas kun. J. J. Valantiejus, ; 
kuris visuomet taip nuoširdžiai 
teikiasi dalyvauti mūsų visų, o 
ypač jaunimo parengimuose. Lai
mė Waterburiui turėti brangų • 
kun. J. Valantiejaus asmenį už 
vadą.

Netrukus skambtelėjo pianas J 
ir tuojaus jaunamečių 
“karžygiškai užmaršavo” scenon 
ir pripildė plačią auditoriją ’ 
skambių dainelių aidais. Puikiai 
sudainavo “Jaunimo Maršas,” 
“Mergužėle Mano,” “Už Jūrelių,” 
“Nuo Putino,” “Stovi Mergelė” 
ir “Du Gaideliu.” Kiekvienas 
choro pasirodymas publikai da- ' 
ro malonų ir jaukų Įspūdį, nes j 
prie parapijos bažnytinio choro j 
priklauso tiek gražaus čia augu-I 
šio jaunimo.

Sekė vaidinimas “Vedybų Prie- I 
šai.” Vaidilos labai gerai parink
ti. Svarbiausias roles puikiai vai- 

"din'dr Bronius',' "garsus' lašėjus., 
daktaras — Juozas Kupstas, jo 
stenografė Leonija — Marcelė 
Andrikytė.

Taipgi nepaprastai daug gabu
mų parodė ir tos trys meilingos 
porelės — Vilkelis, muzikas —

choras

Kazys Karinauskas, y- 
kada “Barbora” pavai- 
Steponą su miltais ir

MARIANAPOLI
ŽINIOS

ROCHESTER, N. Y

IŠMĖGINIMAS VELTUI 
DĖL REUMATIZMO!

Mes turim puikų me- 
' * todą dėl Reumatizmo,

/a s? jY/ kurį mes mielai išsių- 
shn laikraščio kiek- 

“ C3 vienam skaitytojui,
’ w / 1W kurs tik atsikreips.

' f / ' Jei Jūs kenčiat skaus-
I h 11 mus jūsų sąnariuose,
fili lu jeigu jie yra sustirę,
I LLfrfrtv jeigu jūs turite aogni-

"l lllllllw m a i n a, pasinaudokit 
f j^ su kiekviena oro at-
cr proga ir išmėginkit

veltui šį metodą, kurs šimtams pa
gelbėjo.

Mes mielai išsiųsim jums visą dė
žutę dėl 7 dienų VELTUI IŠMĖ
GINTI, o_ jeigu jūs norite vartot 
daugiau, jus galite tą turėt už mažas 
išlaidas. Mes patariant pasinaudot 7 
dienų išmėgnimu veltui, už mūsų iš
laidas. Siuskit savo vardą ir adresą 
greitai į ROSE RHEUMA TAB CO., 
Dept. X-5, 3516 N. Irving Ave., Chi
cago, III.

Daktaras Sako Kaip 
Išvengti Slogų

Žymus sveikatos specialistas yra 
pareiškęs, kad 83 nuoš. šios, šalies 
asmenų yra paliesti slogų. Jis nuro
do, kad “raktas” išvengimui slogų, 

..yra palaikyti atsparą, kuri nugali 
daug maž pakenčiamai susirgimų prie
žastį.

NUGA-TONE pasirodė stebėtinu 
tonikų budavojimui ir palaikymui at
sparos. Jis tiesiai pasiekia nusilpu
sius organus. Teikia jiems daugiau 
jėgos, ir jie išmeta nuodus, kurie 
būna priežastimi įvairių negalių. Da- 
barla ikas jums budavoti atsparą, 
Imkit NUGA-TONE tik trumpą laiką 
įr tėmykit stebėtinus rezultatus. Par
duoda ir garantuoja visi aptiekoriai. 
Pinigai grąžinama, jei esat nepaten
kinti. Mėnesio trytmentas už Vieną 
Dolerį. Lengva priimti ir palaiko jus 
tvarkoj.

Nuo užkietėjimo imkit-—-UGA-SOL 
—Idealu liuosuotoja vidurių 25c. ir 
50c.

A. L. R. K. VARGONINKŲ 
SĄ-GOS VALDYBA

Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis, 
211 Ripley PL, Elizabeth, N. J. 
2225 So. Irving Ave., Chicago, III.

Pirmininkas—J. Brazaitis,
Vice Pirm.—-A. Stanšauskas, 

159 New York Ave., Newark, N. J.
Raštininkas—N. Kulys,

1619 N. Damen Ave., Chicago, Ill.
Iždininkas—R. Janušauskas, 

2259 W. 107th St., Chicago, Ill.
Knygius—J. Brundza,

45 Havemayer St., Brooklyn, N. Y.

THOMPSON, Conn. - Lap
kričio 13 d. suėjo gerb. m. A. 
Bubliui, MIC., 40 metų aniga- 
vimo.

Peržvelgus tuos 40 mą> kiek 
čia randame jo triūso, arbštu- 

imo! Kiek būtų galimą jei ne 
dėl sunkios finansinės idėties, 
tomų pamokslų, paskali, eilių 
išspausdinti!

Pamylėjęs Lietuvą, s ir čia 
Amerikoj jos meilę atina ir 
platina savo žodžiu, dbu. Mū
sų studentų laimė treti gerb. 
kunigą savo tarpe, kdangi iš
girstame. iš jo daug, daug ža
vingų ir naudingų koferencijų. 
Jo dėka nevienas mū| suprato
me, ką Lietuva mum reiškia ir 
jos meilė buvo mumse Įdiegta, 
atgaivinta.

Lai Aukščiausis steikia 
sukaktuviinkui

ir maži pradėjo' daug metų pagyven. mūsų 
dirbant dėl Levo ir

Studentų Metine 
Šventė

tais plaukais, Antanina — Marė 
į Adomaitė ir Stiklius, advokatas 
— Norbertas Aleksis su dūšyte 
“Elzyte” — Eleonora Banytė. 
Didžiausį furorą padarė tarnas 
“Steponas” — Vincas Klimas ir 
virėja — 
patingai, 
šino savo 
“pajum.”

Buvo daug juoko, bet buvo ir v e s r/* •rimtumo. Veiksmas baigės su 
prifaikihtom dainelėm, kurias 

! šauniąi išpildė didysis choras. 
įTrukšmingai sudainuota “Palan- 
; kėj saulutė teka” ir “Pamylėjau 
vakar,” o “Vytauto Jubiliejinis 

llmfias,” tai tikrai majestotiškai 
išpildytas.

Aktų pertraukose gabiai smui- į 
ka- pagrojo jaunutė Lelija Pu- j 
kinskaitė ir Antanas Aleksaitis ' 
“banjo.”

Kedėm dingus — užgrojo mū- I 
sų lietuvių geriausias visoj apy
linkėj orkestras — gabaus N. I 
Aleksio vedami Young Melo-Jbiamam 

j dians ir didi 
j šokti. į pe,

Bendrai, linksmai laiką pralei-'mūsų brangios tėvy.ės! 
dę, skirstėmės namon. Matėsi ir j

i garbingų svečių iš kitų mies- i meilės kun. 
itų. Mūsų buvęs gerb. kun. J. V. dentai suruošė
Kazlauskas iš Ansonia, Ct., gerb. gramėlę. ’ 
kun. — -
New Britain ir daug kitų.

O brangusis lietuviškas jau- 
| nime, visados būkime ištikimi, 
verti tėvynės sūn!s. Dirbkime 

(Dievui ir Tėvynei! Aidas

E. Gradeckio tėveliai iš

DETROIT, MICH

Edmundas Jenušaitis, elegante ^ar^avr°si
meilužė Amelija—Natalija Plan- 
giūtė, Giedraitis, piešėjas—Pet
ras Lazauskas.su savo nudažy-

REIKALINGAS TUOJAU 
GERAS

Artistų Marijonos ir Jono
Čižauskų

Lapkričio mėn. 17 d. Moterų 
Sąjungos 54-ta kp. surengė Cen
tro pirm. M. Čižauskienei išleis
tuves.

Gerb. Centro pirm, šioje kuo- 
i keturis metus. 

Sėkmingai organizavo jauname- 
tes ir joms vadovavo. Ji visuo
met stengėsi išrišti įvairius kuo-

■ pos nesusipratimus ir tt.
Art. Čižauskai apleidžia De- 

Į troitą ir vyksta Baltimorėn.
Išleistuvių pokylį surengė ko-

J. Šimulienė, R.
:ienė ir R.VARGONININKAS Stankienė, A. Kaminsk

KUN. J. ČIŽAUSKAS 
1313 Westminster Avenue, 

Detroit, Mich.

“GARSO” 
SPAUSTUVE

Atlieka Visokius
SPAUDOS DARBUS

Mums pavedami spaudos 
darbai padaromi greitai ir 
prieinama kaina.

Visi Esti Patenkinti 
Švariu Darbu

Iš kitų miestų prisiųsti 
darbai atliekami laiku.

Susivienymo kuopos ir 
nariai nepamirškite savos 
spaustuvės.

Spaudos darbus siųskite 
šiuo adresu:

“GARSAS”
73 EAST SOUTH STREET 

(P. O. Box 32) 
WILKES-BARRE, PA.

ger-
dar
tar
dei

Kad pareiškus nrs dalą savo 
jubilejantui, stu- 
: pgerbimo pro- 

Visfi k taigai, mokyto
jai, studentai ir įamiškiai susi
rinko. Vakaro vdėjas buvo S. 
Grafas. Prograną

1. Orkestras: 1) 
mane — Gpuncd, 
A—J. Brahms.

2. Pasveikininas
3. Rinktinis choras: a) Palan

koj—J. Banyą b) Kad už kal
nų — J. Ban/s.

4. Poezija—J. Stankus.

sudarė:
Marche Ro- 

b) Waltz in

— S. Grafas.

Valatkienė.
Pokylis įvyko šv. Jurgio mo

kyklose salėje. Sąjungietės su- 
. : sirinkę palose kauliukais ir lau

kė gerb. Centro pirm. M. Či- 
į žauskienės ir jos vyro muz. J. 
Čižausko. Muz. Čižauskai su- 

| tikti triukšmingu delnų ploji
mu. ..

Vėliaus buvo vakarienė, atsi
sveikinimo kalbos ir dovanų įtei
kimas. Dovanas įteikė: rengimo 
komisija, 54-ta kp., jaunamečių 
skyrius ir daugelis sąjungiečių 

j bei gerų jos draugių.
Išleistuvėse dalyvavo ir 54-tos 

I kp. dvasios vadas kleb. kun. J. -l'JTj’i'A , . . .į Čizauskas, kuris pasakė turinm- 
gą^kalbą.

Geriausių pasekmių muz. Či
žauskams naujoje vietoje!

Kapsų Aguona

0. Urkestias: aT^Serenade — 
Schubert, b) Prelude—Chopin.

6. Solo: Švint Aušrelė — B. 
Voveris.

7. Poezija.— A. Miciūnas.
8. L. Šimutis piano solo: Hun

garian Rhapsody — F. Liszt.
9. Gerb. Tėvelio Bublio Žodis.
10. Marche Romane—orkestras. 
Studentas L. Šimutis tikrai su

žavėjo visus savo pianine recita- 
cija. Pabaigęs savo pirmąjį nu
merį, visiems rankoms plojant ir 
šaukiant “encore,” jis pagrojo ir 
antrą. Čia ir bus lietuvis Pa
derewskis !

* * *
Kodėl visi studentai dabar visi 

toki linksmi, džiaugsmingi? Tik 
vienas yra atsakymas: sugrįžo 
mūsų mylimas direktorius kun. 
dr. J. Navickas. Kad tik Die
vas duotų, kad brangusis 
lis neatsiskirtų nuo mūsų 
gos ar kitų priežasčių!

Teve
dė! li-

SUDIE
(Artistei M. ir Muz. J. Čižauskams)

( Gal turim atsakyti sudie, 
Bet kas tau yra širdie?. . 
Ne į karstą žengia jie,

i Gal jie jausis ten namie.. .

Jie statė mums namus, 
Aukštus tvirtus taip didžius, 
Buvo kas ardė pamatus.. . 
Bet Jūs nekaltykit visus.

Ačiū Jums už viską,
Už dainas ir muziką,
Netekę jūs įkainojam jus brangiau.. .
Linkėdami laimės jums toliau.

Jūs gražiausių gelių vainiką pynėt 
mums.. .

Ačiū, brangieji muzikos tėvai, jums,. 
Sudie... Bet kas tau yra širdie?
Ne į karstą žengia jie.

Ona Pucetaitė

MALDAKNYGĖS
ANIOLAS SARGAS—Juodos odos apdarais..................................... $1.75
ANIOLAS SARGAS—Minkštais odos apdarais.............................. 1.50
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—Minkštos odos apdarais................... 1.50
MALDŲ RINKINĖLIS—Prastais apdarais............................................ 40
MALDŲ VAINIKĖLIS—audekliniais apdarais...................................... 70

LRKSA. NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti....................................................................... $1.00
MOTERIŠKI, auksiniai........................................................................ 1.50
VYRIŠKĮ, auksiniai ............   1.50
VYRIŠKI, paauksuoti ..........................................................................  1.00
MOTERIMS SAGUTĖS ...................................................................... 1.50
ŽIEDAI, 10 kt......................................................................................... 7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
JURGIS DURNELIS, 4-rių veiksmų komedija......................................25
BIRUTĖ, 2-jų veiksmų melodrama—Žemkalnio....................................25
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kiu veiksnu} komedija..................... 40
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo.....................................................25
POTAŠAS IR PERLAMUTRAS—Glass ir Kleino 3 v. komedija .40
ŠMĖKLOS—H. Ibseno šeimos drama trimis veiksmais.....................40
DANGUS BRANGUS—2-jų aktu komedija.......................................... 20
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas....................... 10
ĖMĘS ĮR KALBĖK.....................................................................................20
GEGUŽES ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama...................................................40
JURGIS ŽIBURYS, 3-jų veiksmų vaizdelis......................... 15
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos ir Mazgelis Nepadėjo............15
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktu....................................................... 15
TRYS SESUTĖS, 4-rių veiksmų drama........ ..........................................60
VALKATA^ 4-rių veiksmų dramos vaizdelis.......................................... 50

Sekmadienį, šv. Jurgio para
pijoje, Studentų kuopa iškilmin
gai šventė savo metinę šventę.

Rytą, kun. Jonas Bakšys, Stu- j 
dentų kuopos Dvasios Vadas ir ( 
“Amerikos Lietuvių Katalikų 
Studentų ir Profesijonalų Są
jungos” Garbės Narys, atlaikė 
Šv. Mišias ir visi kuopos stu- 
dentai(ės) priėmė Šv. Komuniją, j 
Pasimelsta ir už kun. Dr. J. Na- 

| vieko sveikatą, kuris guli Šv. į 
Vincento ligoninėje, Worcester, 

Į Mass. Kun. Dr. J. Navickas yra 
i Studentų ir Profesijonalų Sąjun- 
į gos Įsteigėjas ir josios Garbės 
Narys.

Kun. Jonas Bakšys, kuris yra 
' didelis jaunimo prietelis, pasakė 
nepaprastai gražų ir jaudinantį 

| pamokslą apie Studentų ir Pro
fesijonalų sąjungos pagrindinius 

1 idėjos principus.
Vakare, šv. Jurgio parapijos 

svetainėje Įvyko iškilmingas ban- 
kietas, kuriame dalyvavo šimtais 
parapijos studentų, draugų, pro
fesijonalų, rėmėjų ir daug žy
mių svečių. Vakarą gražiai ve-( 

I dė Studentų kuopos pirminin- I 
kas Bernardas Rumbutis.

Studentų bankieto šeimininkės 
Į buvo ponios M. Bazienė, J. Va- ( 
leskienė, ir A. Žukauskienė, Šios 
nuoširdžios rėmėjos paruošė ne- 

i paprastai skanią vakarienę ir 
joms tikrai priklauso didžiausia 
garbė už jų nepaprastą gerą ir 
malonų širdingumą ir pasidarba- 

įvimą. Visi svečiai ir kuopos na- '■ 
rfai stebėjosi vakarienes gardu- ■ 
mu. Studentų kuopos valdyba 
ir nariai širdingai dėkoja mūsų į 
geroms rėmėjoms: Ponioms Ba- 
zienef; Valeskienei, ir Žukaus
kienei už jų gražią paramą ir | 
už bankieto didelį pasisekimą. I 
Joms padėjo dar šis komitetas U 
Bernardas Rumbutis, Enoch Ur- 
bOnas, Al. Stugis, Juozas Cicke- ' 
vičius, Izabelė Rovaitė, Evelyn ( 

į ir Florence Stanley-Stankevičiū- 
tė, Jonas C. Morkūnas, Pranas 

“ Kazakevičius, Josephine Samo- 
lytė, Joana Kazakevičiūtė, Ed
ward Sirius, Helen Norkeliū- 
naitė, Julia Vilimaitė, Lillian 
Bitinaitė, Marytė Brown-Bara- 
nauskaitė, Celia Stanley-Stanke- 
vičiūtė, Frances Kavoliūnaitė, 
Lillian Berkauskaitė, 
Stašaitytė ir kiti.

Bankieto kalbėtojai 
rniausi katalikų vadai 
je New York valstijoje: kun. F. 
Ehmann, Šv. Andriejaus semina
rijos profesorius ir Mrs. Charles 
Tucker, Chancellor of , the 
Knights of Columbus. Abudu 
pasakė labai1 įdomias kalbas, 

į Taipgi dalyvavo Studentų

ĮVAIRIOS KNYGOS
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybe) Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
LIETUVIŠKOS PASAKOS, II dalis, 262 pusi. Surinktos Dr. J.

Basanavičiaus ..................................................................................
PERGYVENTOS VALANDOS, (Karvojaus Laiškai) 144 pusi... 
KAT. BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wapplerio. . 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
ŽEMAIČIŲ VYSKUPYSTĖ, 247 pusi. Vysk. M. Valančiausko.. 
PAMOKSLAI BE KUNIGO, 214 pusi. Kun. Jonas Gerutis. . . . 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas.... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. Jonas Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS, dialogas..................... .. . .....................  ■
MONOLOGAI: Blaiv. Pirmininkas, Ant vienų pečių, Šimas oratorius 
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson................... ....................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos........................................
ATSARGIAI SU UGNIMI....................................................................
APIE APDRAUDĄ............................................... •..............................
DEGTINĖ—NUODAI ..........................................................................
DELEGATŲ KELIONĖ LIETUVON 1916 M.................................
EUROPOS ISTORIJA..........................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ........................................................................
KATALIKŲ BAŽNYČIA IR DEMOKRATIZMAS.........................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR "RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio)............................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS............................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA
LOGIKOS EVOLIUCIJA............
LAISVĖN BEŽENGIANT ....
METRAŠTIS—1916 METŲ..................
NA.UJOS GADYNĖS PRIEaUskYJE
NAUJOJI VALDŽIA.......................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI. . . .
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ .............................................................
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.... 
RAMBYNO TĖVYNĖJE ....................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN...............................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ...............................................
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VIENYBĖJE GALYBĖ............................................................................... 25
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės........................................................................ 10
JONO KMITO EILĖS......................................................................... 1.50
NAUJOS EILĖS IR DEKLAMACIJOS...................................................25
TĖVYNĖS GARSAI, eilės.......................................................................... 15
PAVASARIO BALSAI—Maironio...................................................... 1.00
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės).............................................. 40
LIETUVOS ISTORIJA.............................................................................. 65
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA......................................................................35
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir gerbai .45 
BAŽNYČIOS ISTORIJA ........................................................................75
LIETUVOS ISTORIJA ............................................................................40
RUDENS AIDAI—Adomo Jakšto...........................................................25
RAUDONI ŽIEDAI, eilės..........................................................................40

MUZIKA

Justine

buvo žy- 
vakarinė-

mūsųLapkričio 17 d. įvyko 
paskutinis, bet ir sunkiausias 
žaidimas. Susiėjome su George 
Nichols kolegijos rateliu, kurį 
sudaro gan garsingi žaidikai.

Pirmame perijode nebuvo gali- kuopos didžiausi rėmėjai: ponas 
ma nei numanyti, kas galėtų iš- Robertas Šerelis, kuris turi She- 
lošt, nes abu rateliu taip lygiai rėtis Coal ir Coke Co., ir p. Sta- 
žaidė. Bet, prasidėjus antram sys Jonaitis su žmona ir p. Ig- 
perijodui mūsiškiai, kaip tik pa- Inas Kairis su žmona. Juodu turi 
dėjo rankas ant futbolo, tai ir North Dairy Co. Šie žmonės 

" " ’ ir kiti, kaip p. Juozas Braknis
ir tt., yra Studentų kuopos žy
miausi rėmėjai ir yra daug pa
dėję Studentams savo moraline 
ir finansine parama. Studentai 
jiems taria širdingą ir draugišką 
padėką už jų paramą. Taipgi 
dėkoja ir visiems kitiems drau
gams ir rėmėjams.

Po bankieto Įvyko nepaprastai 
gražus ir specialus “Floor 
Show,” kurį paruošė Gladys 
Bliss Dancing School, Clinton 
Ave., mokiniai ir profesijonalai.

Po visos programos įvyko šo
kiai ir pasilinksminimai iki vė
lumos. Visi skirstėsi namon 
linksmi, bet labai pavargę, saky
dami viens kitam, kad tai buvo 
gražiausias ir įdomiausias ban- 
kietas parapijoje.

neatėmė, kol neoadarė “touch
down.” Jurgaitis, paėmęs fut
bolą ir nešdamas keliatą ano ra
telio’ žaidikų ant kupros, perbė
go' paskutinę liniją ir Mariana- 
polio' ratelis apturėjo 6 taškus. 
Pabaigoj žaidimo stovi: Maria- 
napOlis 6, Nichols 0.

Jurgaitis, Versiackas ir V. 
Kazlauskas puikiai pasirodė šia
me žaidime.

Vienas Worcesterio aukštes
nės mokyklos futbolo tvarkyto
jas, “coach,” kuris interesingai 
sekė žaidimą, taip išsireiškė: 
“What a football team!”

Taip ir baigės garbingai mūsų 
futbolo sezonas.

Pasibaigus futbolo sezonui, ti
kimasi turėti krepšiasvaidžio' ra
telį. Tikimasi susiremti su ke
letą galingų apylinkės ratelių ir, 
kaip futbole, taip ir šioj sporto 
srity parodyti savo gal'ę.

Stasys J. Grafas (L. K.)

STANEIK-LAUMENSKIENĖS
ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu............................i...........................25

J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI
GAILESČIO GIESMĖ ...............................................................................10
KETURI SUKTINIAI ....................................................... 50
NUPLASNOK ...............................................................  25
OI, TU, LAKŠTINGALĖLE ir VANAGĖLIS TUPĖJO..........................15

ANTANO BAČIULIO KŪRINIAI
KO VĖJAI PUČIA, keturiems balsams kanonas ir pianui...................50
ARTOJAS (Duetas)..........................   .....................................................75

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI
ČIA KRAŠTAS LIŪDNAS ir Gaudžia, gaudžia aukso varpas. . .30 
LAISVĖS DAINA.......................................................................................35
ŠĖRIAU ŽIRGELĮ ...................................... ■.............................................75
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS......................................................25

STASIO ŠIMKAUS KŪRINIAI .............
KAREIVIŲ DAINA ...................................................................................40
SUNKU MAN GYVENTI ........................................................................ 35

AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI
SUDIEV LIETUVA ...................................................................................25
SUDIEV LIETUVA. Mišriam chorui.....................................................20
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo sopranui...............................30
LIETUVIŲ HIMNAS...................................................................................20
Už KLYSTANČIUS ŽMONES..................................................................45

M. PETRAUSKO KŪRINIAI
GRAŽI GAMTA ............................................................... 50

JUOZO NAUJALIO KŪRINIAI
MAN LIŪDNA. Mišriam chorui................................. 30
VASAROS NAKTYS. Mišriam chorui............... ......................................30
AR SKAUDA MAN ŠIRDĮ?.......................................... 50

A. ALEKSIO KŪRINIAI
MEILE UŽDEGTA KRŪTINĖ, vienam balsui prie piano.................65
0, PAŽVELGKI, vienam balsui prie piano.......................................... 50
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS. duetas...................................................50
GIESMĖ Į ŠV. KAZIMIERĄ, duetas.......................................................50

Mišriam Chorui
PIRMYN Į KOVĄ......................................................................................50
IŠAUŠ VASARĖLĖ, Tu mano mergelė, Išbėgo mergyte...................50
KAIP Aš BUVAU Jaunas, Žiūrau anksci rytų, Aš užgimiau Lietuvoj .50 
MIELS TeVELI, Oi, skauda galvelę, Atsigėriau žalio vyno..., -50 
OI, DŽIUM-DŽIUM; Už jūrų; Kalbin jaunas bernužėlis;

Aš turėjau vištą ...........................   . .50
TYKUSIS RYTELIS; Oi, laksto vanagėlis; Kur Nemunas;

Oi, čiūčiai-liūliai............................... 50
P. SARPALIAUS KŪRINIAI

DUKRUŽĖLE .............................................................................................. 50
VAKARAS ................................................................................. 35

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko........................................................... 35
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis 1............................................................... 30
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II............................................................. 40
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS................................15

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

BIZNIERIAI, SKELBKITĖS 
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CLEVELANDO MOS
BAŽNYTIN1O CHORO IŠKILMINGA

PADĖKA VAKARIENĖ

AMERIKA PIRTYJE 
PAVYKO

| BAŽNYlO CHORO 
VARAS

Lapkričų šv. Jurgio para
pijos svetą buvo bažnytinio 
choro šoki>'°rtavimo vakaras.

para- 
dėdė 
prie- 
rašė-

Šiuomi reiškiame nuoširdų a- Lapkričio 17 d., Lietuvių šve
ičiu visai Clevelando lietuvių vi-|tainėj, Kultūros jaunimo draugi- 
suomenei, jaunimui ir suaugu- ja surengė narių tėvų-mamyčių 

įsiems už taip skaitlingą atsi-i pagerbimui ir vienų metų savo 
lankymą į mūsų surengtą šokių , gyvavimo sukakties proga iškil- 
— kortavimo vakarą. Tas mums minga vakarienę.

j priduos da daugiau energijos ir, šiame iškilmingame vakare da- 
jčgų darbuotis mūsų Bažnyčios iyvavo bemažko visi nariai ir jų 

l ir Tautos labui lietuvių tarpe. į tėvai.
Ačiū tiems, kurie suaukavo daug , 
dovanų ir tiems, kurie moraliai! 

i ir medžiaginiai mums padėjo.
Da kartą širdingiausias ačiū vi
siems !

Baž. choro pirm. zi. Kunigiškis,
Rengimo komisija ir

muzikos vadas V. Greičius.

Kaip nariai, taip tėvai ir sve
čiai negalėjo atsigėrėti ir atsidė- 

rengimo komisijai1 ir drau- 
už surengimą tokios šau- 

vakarienės ir jųjų pagerbi- 
Visi žadėjo neužmiršti šio

Lapkričio 18 d. scenos mylė
tojų grupė šv. Jurgio parapijos 
svetainėje pastatė veikalą “A- 
merika Pirtyje” pagerbimui kleb. Parengima>saPusiai pavyko 
kun. V. Vilkutaičio jo 25 metų 
kunigavimo sidabrinio jubilie
jaus paminėjimo proga.

Sis veikalas atvaizduoja Lie
tuvos žmonių gyvenimo nuota
kius. “Amerika Pirtyje” 
šė kun. Vilkutaičio tikras 
Antanas Vilkutaitis rusų 
spaudos laikuose, kuomet
jams reikėjo slapstą rašyti. Tai
gi Antanas Vilkutaitis, minėto 
veikalo autorius, pavartojo sla- 
pyvardę “Keturakis.”

Veikalą išpildė vykusiai. Ak
toriai savo roles atliko pagirti
nai. Norbertas Skirbantas ypa
tingai traukė žmonių dėmesį 
kriaučiaus rolėje. P. Glugodie- 
nė labai tiko savo rolėje ir vai
dino tinkamai. Taipgi P. Sut
kus, patyręs vaidinime, atliko 
savo rolę gerai. Kavaliauskienė 
Agotos rolėje ir Gailiūnas žy- j 
do — lošė pagirtinai. Taipgi 
P. Janušaitis gerai tiko senber
nio rolėje. Gaila, kad kitų as
menų vardų nežinau. Reikia pa
sakyti teisybę, kad veikalas 
žmonėms patiko.

Po vaidinimo buvo dainų, ku
rias gražiai atliko solistės A. 
Miliauskaitė, Z. Kučinskaitė ir 
N. Skirbantas. Merginų 'kvarte
tas susidedantis iš Skužinskie- 
nės, Mačiūtienės, B. Urbšaitės ir 
Vyšniauskaitės sudainavo dvi 
dainas. Broliai Henk and Pete 
Hollišiai (akroniečiai) pateikė 
publikai nemažai juoko savo 
humoristika. Akompanavo A. Vil
kelienė.

Bažnytinis choras sutartinai 
padainavo dvi dainas.

Paskui gerb. kun. Vilkutaitis 
pratarė keliatą žodžių pabriež- 
sunKv t0 vakaro rengėjų ir da- 

v, 1

(ciferblatas'', švieč’-' , 
Baigta Lietuvos himnu. 
Žmonių buvo daug ir visi bu

vo gerame ūpe. Programą vedė 
P. Muliolis.

Po viskam rengėjai nuošir
džiai pavaišino vaidilas, solis
tus ir visą chorą. Susėdo apie 
60 asmenų prie ilgo stalo. Vai-, 
gė. Skambėjo dainos. Buvo kal
bų ir nuoširdžių linkėjimų kun. 
V. Vilkutaičiui, kuris ten prie 
stalo su visais dalyvavo. Toast- 
masteriu buvo N. Skirbantas, 
kuris linksmai ir tinkamai vedė 
vaišių programą.

Da nebūvi septynių, kaip 
žmonės ja'aukė į šv. Jurgio 
parapijos etainę. Ypatingai 
buvo dauiūsų gražaus lietu
viško ja<no. Kortuotojams 
pritrūko ų ir prizų, nes taip 
daug putos nesitikėta. Atsi
lankė suf 300 žmonių. Buvo 
matytis fažai collinwoodiečių 
ir wests-‘čių. Toks skaitlin
gas pub)s atsilankymas paro
dė simpją ir pagarbą bažny
tiniam tfui, kuris pasišventu
siai dir Bažnyčios ir Tautos 
darbą si žmonių tarpe.

Ir, jkrųjų, argi yra kas 
nors ki’snio, kaip dirbti Die
vui ir Vynei?

Šio <aro surengime labiau
siai daavosi komisija, į kurią 
įėjo Eha Adomai'tė, R. Blu- 
džiūtė.M. Šarkiūtė, E. Vyš- 
niausktč. Šios mergelės dirbo 
išsijucisios, kad tik viskas 
būtų lo geriausia. Be jų nuo- 
ši.-dži darbavosi Ona Mačiu- ' 
tienė su savo vyru, Beatrice 
Urbšitė ir Pranė Urbšaitė — 
pastaoji išplatino daugiausia 
biliej. Pagaliaus visi choro na- ■ 
riai iu savo pirm. A. Kunigiš
kių : muzikos vadu V. Greičium 
visane kame dėjo pastangų, kad 
vakiras gerai nusisektų.

Bižnytinio choro nariams bu
vo malonu matyti tokią skaitlin
gą publiką, kurių tarpe buvo į- 
žymiūveikėju ir draugu, būtent,!, , . , . i
adv. P. Česnulis, publicistas P. kim kiekvienas gerlJ sumanymų ; mirties ar taip kokios priežas- 
Šukys su žmona, jaunimo drau
gai pp. Vilkeliai, veikėja p. Mar- ^os 
tišauskienė, p. Glugodienė, pp. 
Mušinskai, kleb. kun. V. Vilku-1 
taitis ir kun. J. Andziulaitis, p. 
Baltrušaitienė, A. Miliauskaitė 
ir N. Skirbantas (solistai), adv. 
Montvila su žmona, pp. Derai su

Collin-

CLEVELAND, OHIO

Kiekvienam tčvui-motinai ir 
nariams buvo prisegta po gyvą 

! gėlę su lietuviškomis rūtomis. 
Gėles prisegiojo: p-lė L. Trai- 

'nauskaitė ir p-lė D. Kulbickaitė. 
Stalai irgi buvo papuošti gyvo
mis gėlėmis, lietuviška-ameriko- 
niška spalva 
o ypatingai 
Lietuvos ir 
kurios buvo 
bes stalo.

Kol jaunos šeimininkės ruošė 
labai valgius, tai tėvai-motinos su vai
sus:- kais-dukterimis trepsėjo lietuviš-

, taip pat svetainė, 
visų dėmesį kreipė 
Amerikos vėliavos, 
Skabytos prie gar-

50 kp. žinutės
Visiems nariams yra 

svarbus ateinantis kuopos 
rinkimas, kuris įvyks gruodžio 6 kas polkas ir valsus. O prie
dieną. progos buvo ir geltono alučio,

Bus kuopos valdybos rinkimas, kas dar kiekvienam pridavė 
Tadgi, jaunime, nepasilik namie, daugiau gyvumo ir draugišku- 

, ateik į susirinkimą, stok kuopos 
i valdybom Ar nelaikąs jaunajai 
kartai užimt

[Tik gerai ir
I kim. Tėvai 
vaikus lankyt

’ prie veikimo,
o kuopos visi nariai pri-
ir patartų.
pat susirinkit visi, kad 
ko išrinkti atstovus į į- 
skyrius. Yra daug svar-

mo.
Štai jau ir dešimta valanda; 

; šeimininkės visus ragina eiti 
: prie vakarienės ; muzikantai gro
ja maršą; draugijos 
Adelė Rakauskaitė

pirmininkė 
susivadina 

garbės sve- 
svetainės į 

kur jau

svarbesnes vietas.
teisingai pagalvo-
paraginkim savo 
susirinkimus, stot
kad mūs jaunimas ' visą savo kabinetą, 

čius ir maršuoja iš 
žemutinius 'kambarius, 
stalai buvo apkrauti valgiais ir 
t'ik laukė publikos.

Visiems užėmus vietas, dr-jos 
pirmininkė visų paprašo pir-

' !veiktų,
į gelbėtų
į TaiP
■ butų iš
į vairius
,bių dalykų palikta metiniam ar
ba ateinančiam susirinkimui, k. -miausia atkalbėti maldą prieš 
t. nariui mirus 10c. mokestis ir valgį ir taip pat už tų narių tė- 
kitokių svarbių reikalų. velius-mamytes, kurie negalėjo

Tad visi, kaip vienas, į 50 kp. dalyvauti sykiu su visais šioje 
mitingą gruodžio 6-tą. Atsineš-J vakarienėje — dėl nelaimingos

mus fraternalės organizaci- ties, 
bei kuopos gerovės. Visiems kiek pasistiprinus, E.

Korespondentas j Malaveckas, rengimo komisijos
I narys, pratarė į visus kelis žo
džius ir vakaro vedėju pristatė 
J. Sadauską, kuris užėmęs vie
tą apibudino vakarienės tikslą 

j Lapkričio 17 d. Lietuvių Mo- ir dėl ko ji buvo surengta ir 
terų Piliečių Klubas turėjo drau- | kartu pristatė kalbėti gerb. Pr. 

wood ir daug kitu įžymiu vei-' Sišk^ vakarienę “Green Gables” Mačėną, dr-jos iždo globėją; vė- 
kėjų, parapijos rėmėjų ir apskri- 1 įvarnamyje, 11.129Euclid Ave. Į liau ^buyo pristatytu įkalbėti: 
tai brangių brolių-sesučių lietu
vių.

Matant taip daug lietuviškų 
veidų, tikrai pradžiunga lietu
vio širdis, nes kurgi yra malo
niau, jeigu ne su savais ir tarp 
savųjų? Iš šio vakaro chorui 
liks gražaus pelno.

MOTERŲ PILIEČIŲ 
VAKARAS

LRKSA 8-TOS KUOPOS 
NARIŲ ŽINIAI

Tel. Henderson 0732

VINCAS DEBESIS
Seniausiai Lietuvis Namų Popie- 

ruotojas, Maliavotojas, 
Plasteriuotojas

Abelnai atlieka visą medžio darbą

7607 Star Avenue 
CLEVELAND, OHIO

8 kp. laikys susirinkimą gruo
džio 3, Lietuvių svetainėj. Visi 
nariai privalo dalyvauti susirin
kime, kadangi bus rinkimas kuo
pos valdybos ir sprendimas iš 
kur gauti pinigų kuopos reika
lams ateinantiems metams.

Taipgi primenu, kad vajus 
baigiasi su gruodžio mėnesiu, 
taigi kas turi prirašyt' naują na
rį pasiskubinkit. nes vėliau rei
kės mokėti įstojimą.

Rašt. J. M.

I
-tAr-TAT— ■ lAT-tni ■ -JOE3OI -naršote-

VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas

O 19 Metų Praktikos Tame Biznyje

P. P. MULIOLIS
6606 SUPERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO 

Tel. Henderson 6729

O

Buvo tai pusiau formališkas ban- M. Simonaitis, V. Vaitėnas — 
kietas. Man teko dalyvauti to- ' dr-jos vice pirm., J. Marcinkevi- 
kiame lietuvių moterų parengi-' čius, p. Vaitėnienė, Pr. Simonai- 
me pirmą kartą ir reikia pasaky- tis — dr-jos ižd., E. Vyšniaus- 
ti, kad, sprendžiant iš svečių į kaitė — nut. rašt. ir galop St. 
atsilankymo, tokis parengimas 
buvo pageidaujamas ir įvertina
mas. Dalyvavo apie 86 asmenys, 
rinktiniai profesionalai ir lietu
sių veikėjai. Keturi ilgi stalai 
1 buvo gražiausiai išpuošti gelto
nomis gėlėmis. Valgio sutai- 
symas moderniškas, įkurio kom
binacija buvo lengva ir skani. 
Onai Miheličienė, kuri yra Mo
terų Piliečių Klubo pirmininkė, 
savo trumpoje kalboje pažymė
jo bankieto rengimo komisijos 
narių vardus, kurioms išreikšta 

i dėkingumas aplodismentais. Po 
j vakarienei, kas norėjo, tas šo- 
Įko, kalbėjosi. Apskritai, links
mintasi. Iš žymesnių svečių da
lyvių matėsi adv. John Mihelich,' 
dr. J. Vitkus su žmona, pp. Mu- 
lioliai, p. Vilimaitienė, p. Šu
kienė ir sūnus Algirdas, grabo- 
rius Vilkelis su žmona, dr. Kaz
lauskas, p. Martišauskienė, adv. 
Montvila, inž. P. Žiūrys su žmo
na, pp. Karpavičiai, p. J. De- 
raitis su žmonai ir p. J. Urbšai- 
tis. Apskritai tariant, bankietas 
buvo labai jaukus, linksmas ir 
draugiškas. Rap.

Tel. Henderson 9292

NIKODEMAS A. WILKELIS
| Laisniuotas Lietuvis Graborius
> Neturint vietos savo namuose, pas jį galima pašarvoti
! 6522 SUPERIOR AVE. CLEVELAND, OHIO*
AAIWWWWWVWWWWWWWWWWWWWWVMWWWWW* )

| DELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE:
J Laisniuota Graborč—Lincense Funeral Director 

LITHUANIAN FUNERAL HOME 
Automobiles and Invalid Car Service

Edna Avenue
North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763

i

*
*■ I

Cleveland, Ohio k
f '' ii
J 6621

GAVO DIDELI
UŽSAKYMĄ

Paskutiniu laiku Winton En
gine Korporacija gavo nuo val
džios didelį užsakymą — padirb
ti daug mašinerijos ir šešis nau
jus inžinus dėl submarinų. Šis 
užsakymas valdžiai įkainuoja $2,- 
142,764. Dirbtuvė priims nema
žai naujų darbininkų.

koti 
gijai 
nios 
mą.
pagerbimo vakaro ir ateityje dau
giau remti Kultūros draugiją, 
kad da ji geriau gyvuotų, aug
tų ir bujotų.

Po vakarienei, dauguma narių 
ir tėvų linksminosi, šoko iki 
antrai valandai ryto. Šio vaka
ro dalyviai, daugumoje šią va
karienę vadino vestuvių iškil
minga puota.

Už taip gražiai ir sumaniai 
surengtą vakarienę ir už visą va
karą didžiausia garbė ir padėka 
priklauso šiems nariams: p-lei 
St. Ivinskaitei, p-lei M. Trai- 
nauskaitei, Ed. Malaveckui, J. 
Rakauskui ir taip pat jų pagel- 
bininkams: p-niai L. Mąląvec- 
kienei, p-lei L. Trainausl^ąitei, 
p-lei J. Užkuraitei, p-lei D. Kul- 
bickaitei, J. Ošetskui, t’rl Gai- 
liūnui ir draugijos pirm. A. Ra
kauskaitei, kuri irgi nemažai pri
sidėjo prie šio darbo, kuris taip 
gražiai ir tvarkingai buvo atlik
tas. Granitas

įbilius Įvirto į griovį, jos leng
vai susižeidė. Dalyvavo pusse- 
rės iš Clevelando—Paulina Glu
godienė, Teofilė Šimkūnienė su 
vyru, Stasys Čeriauka, Jonas Če- 
riauka iš Ashtabuto, Jurgis Raš
čiukas atvyko iš So. Carolinos.

Palaidota iš šv. Juozapo baž
nyčios parapijos kapinėse.

Labai gražų pamokslą pasakė 
kun. Degon. Visų akys buvo 
atkreiptos Į vaikučius našlaičius 
ir gaili ašara riedėjo per skruos
tus.

Laidotuves lankė daug žmonių 
i ir gėlių pridovanojo.

Ilsėkis Viešpaty! Dalyvavus

LIETUVOS MIŠKAI
IR EŽERAI

Senovėje Lietuvos ežerų plo
tas buvo didesnis. Bet daugelis 
ežerų palengvėle apaugo žolėmis 
ir samanomis, arba pavirto pel
kėmis. Dar ir šiandien galima 

j užtikti bevaikštant po buvusių 
ežerų vietas klampių pelkynų, 

j kurie sudaro pavojų juose nu- 
grimsti.

Daugiausia ežerų yra Lietuvos 
žiemių-rytuose, Zarasų ir Ute
nos apskričiuose. Kita ežerų sri
tis, tik ne tokia jau gausinga,

SVEIKINA KULTŪROS 
JAUNIMO D R-JĄ

“Clevelando Žinių" Skyrius 
sveikina Kultūros Jaunimo 
Dr-ją sulaukusią vienų metų 
gyvavimo gražios sukakties!

"C. Ž. S.”

NUOŠIRDŽIAI DĖKOJAM

Palaikyti- Clevelando Žinių 
Skyrių “Garse” yra nemažas ir 
intensyvus darbas, nors šis sky
rius daugumos “Garso” skaityto
jų yra Įvertinamas. Prie jo toli
mesnio palaikymo pasižadėjo 
prisidėt šie biznieriai: Kazimie
ras Obeh'enis, N. Wilkelis, Ade
lė Jakubauskienė, Petras Mulio
lis ir Antanas Bartkus. Taigi 
šis skyrius dėkoja visiems šiems 
biznieriams ir jis prašo visų ger
biamų Clevelando lietuvių remti 
juos, nes šis skyrius šiuo kartu 
tik su jų pageidavimu ir pritari
mu ir ant toliaus pranešdinės 
Clevelando lietuvių, veikimą ir 
kitas įvairias trumpas žineles.

“Clevelando Žinių" Skyrius

SHENANDOAH, PA.
i ________
Schuylkill County Vargonin- 

kų Kuopos Susirinkimas
usirinkimas įvyko lapkričio 

1 1934, 3 vai. po piet pas didž. 
Į J rb. kun. Karalių Shenandoah, 
Pa.

Gerb. kun. Karalius pasveiki
no organizacijos narius ir trum
poj kalbelėj vėlino organizacijai 
viso gero ir didžios laimės jų 
bendram darbe. Po to pareiškė, 
kad šv. Jurgio bažnyčioj bus iš
kilmingos mišios už komp. A. 
Naujalio sielą ir užprašė vargo- 
ninkų chorą dalyvauti.

Per susirinkimą prisirašė dr. 
Mikutavičius iš Minersville, Pa., 
muz. J. Mikutavičiaus, šv. Pran
ciškaus bažnyčios vargoninko sū- 

I nūs.
Dr. Mikutavičius yra gabus 

muzikas ir vargoninkas, išbuvęs 
už vargoninką Girardville ir 
Easton, Pa., prieš baigimą dak
taro mokslo.

Po susirinkimo didž. gerb. 
kun. Karalius pakvietė kuopos 
narius į labai skanius pietus arba 
vakarienę ir po visko vargonin- 
kai išsiskirstė su didžia padėka 
geri. kun. Karaliui už taip gra- 

’ žų surengimą.
I , Varg. Juozas Sabaitis, rašt.

SCRANTON, PA.

PRIEŠMETINIS
SUSIRINKIMAS

Ivinskaitė — dr-jos fin. rašt., 
kuri gražiai pakalbėjo ir apibu
dino dr-jos pirm. A. Rakauskai
tės nuopelnus šiai draugijai ir 
draugijos bei komisijos vardu 
įteikė jai gražią dovaną — gim
tadienio žiedą — “birth stone.” 
Pirmininkė, trumpai pakalbėjusi, 
dėkojo fin. rašt. p-lei St. Ivins- 
kaitei, rengimo komisijai ir vi
sai draugijai už suteiktą takią 
brangią ir neužmirštamą dovaną.

Kalbėjo gerb. P. Šukys, “Cleve
lando Liet. Žinių” leidėjas, kaip 
garbės svečias, kuris labai gra
žiai ir nuodugniai apibudino 
draugijos trumpą apžvalgą ir jo
sios uolumą dėl savo tautos ir 
bažnyčios gerovės. Jis labai' gra
žiai pagyrė, kad ši draugija sa
vo susirinkimuose vartoja lietu
višką kalbą ir kad visur ji kovo
ja už lietuvybę. Gerb. “C. L. Ž.” 
leidėjas pažadėjo šią draugiją 
remti netik per savo leidžiamą 
laikraštėlį, bet ir kitokiais bū
dais.

Paskutiniu 
gerb. Juozas 
pirmininkės 
labai gražiai
kalbėjo; jis ragino visus tėvus- 
motinas, kad ateityje da daugiau 
ir uoliau remtų šią draugiją ir 
josios parengimus.

'Beje, ant garbės 
didelis “keksas” su 
kas reiškė draugijos
to gyvavimą. Po vakarienei pir
mininkė vėl visų paprašė atkal
bėti maldą ir norinčius apdova
nojo “keksu.”

kalbėtoju buvo 
Rakauskas, dr-jos 

tėvelis, kuris irgi 
ir įspūdingai pa-

stalo buvo 
grabnyčia, 
vieno me-

Tel. Henderson 6716

ST. CLAIR BAKERY
Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENJ
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O.

Gruodžio 4 d., Lietuvių sve
tainėj, įvyksta Kultūros jauni
mo dr-jos priešmetinis susirinki
mas, kuriame bus renkama atei
nančių metų dr-jos nauja valdy
ba. Šiame susirinkime turėtų da
lyvauti 'kiekvienas draugijos na
rys ir narė, kad būtų iš ko iš
rinkti tinkamą valdybą, nuo ku
rios daugiausiai priklauso drau
gijos veiklumas ir gyvesnis ju
dėjimas. Būkite visi ir aš būsiu.

Lietuvių Moterų Socialis T. 
Klubas Parėmė Elmhurst’o

Našlaityną
Kada šiandien visos tautos 

bruzda su visokiais labdaringais 
parengimais, tai ir mūsiškės su
maningos geros širdies Moterų 
Socialio T. Klubo narės lapkri- 

įčio 20-tą Providence Auditorium

yra Lietuvos šiaurės-vakaruose, 
apie Telšius ir Žemaičių gar
siuosius kalnus. Lietuvos pie
tuose, dzūkų krašte, irgi yra 
gana daug ežerų. Taip pat eže
rų yra ir okupuotame Vilniaus 
krašte.

Didžiausiuoju Lietuvos ežeru 
laikomas Naročių ežeras, dabar 
lenkų okupuotas. O giliausiuo
ju ežeru, vieni laiko Daugų e- 
sieji ežerai yra: kaip jau pami
nėta Naročių, Daugų, Platelių, 

j Sartų, Rubikių, Paršežeris, Ro- 
i kąjavo, Siesarčio, Tauragnų, Za
rasų, Drukštų, Švyrių, Metelių, 
Obelių, Dusios, Veisėjo, Višty

čio, Vygrių, Dūkšto. Apie 
,kiekvieną Lietuvos ežerą ir jo 
atsiradimą žmonių lūpose šian
dien dar skamba įvairiausi pada
vimai, pasakos ir net dainos. 
Tai žinoma daugiausiai liaudies 

[vaizduotės padarinys, tačiau jis 
| lietuvio būdui ir sielos gyveni- 
l tnui yra labai charakteringas

Savo plotu Lietuvos ežerai yra 
I nedideli, didžiausias turi apie 
24 kvd. kilometrus, gi giliau- 

; sias apie 60 metrų. Tenka pa- 
i žymėti, kad Lietuvos ežerai y- 
| ra labai žuvingi.

Lietuvos miškai dar senovėje 
I skambėjo, kaip neišbrendamos 
I girios, pilnos įvairiausių žvėrių, 
' žvėrelių, kurių buvo minimi į- 
vairiausieji elniai, šernai, brie
džiai, lokiai ir kitokį sutvėri
mai. Šiandien jau Letuvos gi
rios yra smarkiai išnykusios ir 
tiktai iš jų liko vien girelės. 
Girių plotai anksčiau buvusieji 
neišbrendami, dabar jau tapo 
derlingais laukais, jų vietose iš
augo miestai ir miesteliai.

Bendrai imant, Lietuvoje miš
kų plotas sudaro apie 17 proc. 
visos teritorijos. Senovėje, kaip 
jau rašyta, tas plotas buvo šim-

DARBAI

kartu Cleevlande 
eina tik metalinėse dirb- 
— brasaunėse. Kaip ku
šių dirbtuvių dirba sep- 
dienas savaitėje — net 

ir sekmadieniais.

darbaiŠiuo 
geriau 
tuvėse 
rios iš 
tynias
šeštadieniais 
Bet šios visos dirbtuvės yra ma
žos. Daugiausia jose dirba iki 
trijų šimtų žmonių ir tai dau
giausia seni darbininkai, naujų 
mažai tepriima. Darbas Jiaip. ku
riose galima gauti, bet iilc‘.vidu
tinio amžiaus žmonėms. Senelis

ALLIANCE, OHIO

A. A. Paulina Žvirblienė
Lapkričio 13 dieną mirė a. 

Paulina Žvirblienė-Gaižiūnaitė.
Mirė sulaukus 45 metų am

žiaus, vėžio ligos nukankinta (po 
3 metų sirgimo).

Atvyko į šią šalį 1911 m. ge
gužės mėnesį iš Klicktt 'kaimo, 
Gelažių parapijos, Panevėžio ap
skrities. Lietuvoj paliko 4 se
sutes — Antaniną, Oną, Teklę 
ir Elzbietą.

'Šioj šaly paliko vyrą Jurgį, 
dukteris Genovaitę ir Birutę, sū
nus Jurgį, Petrą, Vincą.

Laidotuvėse dalyvavo daugybė 
žmonių. Duktė Genovaitė iš De
troit, Mich., ir vyro sesutė Kun- 
drotienė važiuodamos į laidotu-

a.

r-xsM ves turėjo nelaimę — jų automo-

. surengė balių ir card party Elm- 
hursto našlaityno naudai. Žmo- 

! nių dalyvavo apie 400.
Ona Kamarauskienė, kuri dau

giausia darbavosi, užtikrina, kad 
pelno bus suviršum $150.00 ir 
visas skiriamas Elmhursto naš- 
laitynui. Artinas šalta žiema— 

i vargdieniams našlaičiams ir se- 
I nukams reikalinga čeverykų ir 
! drabužių.

Baliaus rengimu rūpinosi ir 
' darbavosi šios klubo viršininkės 
ir narės: pirmininkė O. Kama

rauskienė, sekretorka A. Šalnie- 
nė, iždin. A. Stirnienė, V. Janu- 
šaitienė, A. Pangonienė ir K. 
Mikulienė; Monika Moskienė iš
kepė 8 sv. keksą; visą tvarką 
vedė ir svečius prižiūrėjo V. 
Moskienė, Mon. Moskienė, M. 
Kamarauskienė, D. Raižienė, L. 
Corlienė, O. Delionienė, S. Šim
kienė ir Janulaitienė.

Atsilankė apie tuzinas mūsų 
Į biznierių, kurie gausiai parėmė 
parengimą, būtent: A. Pangonis, 
M. Stirna, V. 'Šimkus, B. Miku
lis, Ant. Janušaitis, J. Stirna, 
V. Kerševičius, Ant'. Runas ir 
kiti.

Socialis T. Klubas įsisteigė 
trys metai atgal ir yra daug nu
veikęs labdarybės srity. Girdė
jau, tas klubas ir kitą panašų 
vakarą rengia ir žada pasamdyti 
vieną iš didžiausių svetainių 
Scrantuose.

Dieve patiek! Našlaitynas lau
kia jūsų labdaringos rankos.

Dalyvavęs

Gražiai Pasilinksmino
Lapkričio 15 d. šv. Juozapo 

par. mokyklos mergaitės, ku
rios priklauso .prie Nekalto Pra
sidėjimo Panelės Švč. draugijos 
turėjo puotą.

Puota prasidėjo 4 vai. po pie
tų. Pirmiausia mūsų mylima 
pirmininkė M. Bagdlonaitė pasa-

teriopai didesnis. Skaitant hek
tarais dabar Lietuvoje nųškty 
yra apie 836,000 ha. Daugiausiai 
yra spigliuotųjų medžių (egbU 
ir pušų). Eglių yra iapie 252,- 
000 ha, o pušų — 207 >000 ha. 
Lapuotųjų medžių daugiaUS’al 
pasitaiko alksnių, epušių^į.Jj^-’Įjtj^ 
liepų, skirpstų, ųpjšfų, ąžuolų'uf 
kitų. J/

Dabar Lietu tvos miškuose jau 
nebėra tų /didelių žvėrių, apie 
kuriuos byLoja senosios LietuVps 
istorija. ’Retkarčiais dar m»~ G 
kuose pamatysi briedi, kiek daj- 
niau stirrup, kiškius, voveres, šie 
žvėreliai ii-rgi taip reti, kad kai 
kurie jų uždrausti medžioti.

Apie se'.novės Lietuvos miškus 
ir lietuvių1 literatūroje yra gra
žus perlas. Tai vyskupo Anta
no Baranausko, žymaus Lietu
vos poeto parašyta poema “A- 
hykščių Šileli,s.”

kė prakalbą. Paskui visi skyriai 
turėjo savo programą, kuri su
sidėjo iš dainų, poezijų ir pra- 
kalbėlių.

Po programos pasilinksmino
me įvairiais žaidimais.

.Dovanos buvo skiriamos mer
gaitėms, kurios laimėjo lenkty
nes. Kada jau pavargom bešo- 
kinėdamos, ėjome užkąsti ska
naus užkandžio. Po užkandžio 
neišsiskirstėme, bet gražiai, lie
tuviškai pašokome.

Apie 7-tą vai. visos atgiedojo
me Amžinąjį Atilsį ir ėjome na
mo. Taip mes visos labai links
mai, gražiai praleidome tą va
karą.

Esam labai dėkingos šv. Ka
zimiero Sesutėms už suteikimą 
mums tokio gražaus pasilinksmi
nimo. Taipgi esame dėkingos 
poniai I. J. Noreikienei, nes ji 
mums nupirko “hot dogs” (balio- 
niukių). Korespondentė

7
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Vietines Žinios
LRKSA. 17-TOS KUOPOS LANKĖSI

kė prieš ją ir ji buvo priversta 
atiduoti iš registerio $13.00.

Pereitą šeštadienį, po 6 vai., 
beveik tuo pačiu laiku kaip ir 
pirmiau — ji atsigryžo ir pama
tė tą patį banditą su revolveriu
prieš ją. Kaip ir pirmu sykiu

VAKARAS -----------
---------- •----  Ketvirtadienį, lapkričio 22, lan-

Sekmadienio vakare, lapkričio kėši dvi Susivienymo 17 kuopos, 
25-tą, Švč. Trejybės parapijos narės Marė Vaitkevičienė ir O-Į 
svetainėj. LRKSA. 17 kuopa su- na Pileckienė. Jos Susivienyme 
rengė dainų ir juokų vakarą.! priklauso per 19 metų. Abidvi 
Juokingą juokų ir “fonių” su turi išauginusios gražias šeimy- 
daįnelėmis programą išpildė nas. kurios irgi priklauso Susi- j 
Wyoming Klonio juokdariai vienyme. Jos dar pirmu sykiu! 
dzimdziai A. Šeportaitis ir St. į lankėsi Centre.
Šakočius ir V. Kačinskas.

banditas pavarė ją nuo registerio 
ir pagriebęs $8.00 išbėgo.

KINGSTON

Antanas Vaitkevičius vakaro 
vedėju pristatė kleboną kun. J.i 
K. Miliauską, kuris gražioj kal
boj paaiškino šio vakaro reikš
mę.

Pirma dalis programos susi- ; 
dėjo iš juokų ir juokingų daine
lių.

Pertraukoj gražią ir atatinka
mą prakalbą pasakė kun. J. K. 
Miliauskas apie dabar einantį i 
Susivienymo vajų ir kaip nau-; 
dingą yra priklausyti L. R. K. i 
Susivienyme ir apie ištautėjimą. ' 
Jis pristato kalbėti “Garso” re-‘ 
daktorių Matą Zujų. Redakto-. 
rius kalba aiškiai ir sklandžiai , 
nurodydamas kokią naudą lietu- į 
viai turi priklausydami Lietuviu i 
R. K. Susivienyme. Taipgi duo-. 
da vėjo už lietuviškų pavardžių' 
nutautinimą.

Antra dalis programos susidė
jo iš dainų. Stasys Šakočius dai-j 
navo solo, A. Šeporaitis ir K. 
Šakočius iuvą. Baigdami pro
gramą visi keturi d^zndziai ie- 
liatą dainelių sudainavo kvarte-j 
tu.

40 VALANDŲ ATLAIDAI

Sekmadienį, gruodžio 2, Šv, 
Marijos bažnyčioj su suma pra
sideda 40 valandų atlaidai.

Rytais komunija 5, 7 ir 9 vai.
Laike 9 vai. mišių pamokslai.
Mišparsi 7:30 vai. vakare su 

pamokslais.
Pirmadienį 4:30 vai. vaikų iš

pažintis.
Antradienio vakare baigiantis 

atlaidams iškilminga procesija.
Laike atlaidų bus daug sveti

mų kunigų, kurie klausys išpa
žinties.

Todėl kviečiu visus parapijie
čius ir apylinkės lietuvius aprū
pinti savo dvasiškus reikalus 
šventais sakramentais ir įgyti 
Dievo malonių, kurių visiems 
reikalinga.

Klebonas kun. J. V. Inčiūra

Prieš pradedant programą kal
bėjo Galingos Mosties išradėjas 
p. P. Deksnis.

Žmonių atsilankė apie 250. 
Programa visiems patiko.

LIETUVIAI SUSILAUKĖ 
GERO DAKTARO

Visur ir visokių yra daktarų. 
Wilkes-Barre lietuviai susilau
kė tikrai gero daktaro asmeny 
dr. Wm. R. A. Boben-Baubonfo, 
kuris netik užbaigė Amerikoj 
daktarystės mokslą, bet važinėjo 
po Europos didžiųjų miestų kli
nikas ir dirbo ligoninėse studi
juodamas medicinos mokslą ir 
praktikavo visokių ligų opera
cijas.

Jis studijavo Hamburge, Ber- 
ir Munich. Vokietijoj, ir 

L'xtz, Austrijoj. Penkis mėne- 
SJUs dir’oo Viennos didžiose li- 
S°n<nės e ir mokinosi tarpe Įžy- 

A .ustrijos daktarų. Porą 
J'^AesTų dirbo Budapešte, Ven- 

rijoj, ligoninėj’. Studijavo Ro
nos ir Paryžiaū’s klinikose ir 
jirbo Zuriche, Švercarijoj, ligo
ninėj.

Turi daug patyrime-} visokių li- 
jų operacijų daryme. \

Dr. Boben-Baubonif) dar jau
nas daktaras. Turi įsitaisęs gra
žų ofisą su daugybe visokių in
strumentų. Operacijas, ligoninė
se daro savais instrumentais — 
ligoninių instrumentų nevartoja.

Kalba gerai lietuviškai ir labai 
malonus. ■

Jo ofisas randasi po numeriu 
32 E. South St., Wilktfs-Barre, 
Pa.

Nuo džiovos daugiausia iš
miršta žmonių geriausiam jų am- 
žy — tarp 15 ir 45 metų.

Amerikos Jungtinėse Valsty
bėse iš 650,000 džiovininkų, 50,- 
000 yra vaikų neperėjusių 15 
metų amžiaus. Apie 10,000 vai-

VISŲ 209 KUOPOS NARIŲ 
ŽINIAI

Gruodžio 2 d. 1-mą vai. po pie
tų 209 kuopos įvyksta metinis 
susirinkimas.

Kiekvienas kuopos narys pri
valo metiniam susirinkime daly-

kų miršta kiekvieną metą, nors 
ši liga yra pagydoma ir sulai
koma.

Wyoming Valley Džiovos 
i draugija darbuojasi, kad džiovos 
i aukų skaičių sumažinti. Tuo 
' tikslu ji turi įsteigus fondą, 
kurio kapitalo sukėlimui parda
vinėja ženklelius, taip vadina- 

i mus Christmas Seals.
i Draugijos centras randasi po 
! Nr. 71 N. Franklin St.. Wilkes- 
Barre, Pa.

Kas tik užjaučia draugijos dar- 
; bui, kas tik nori prisidėt prie 
kovos su džiova, išgelbėt tūks- 

i tančius ’žmonių, ypač vaikų, 
; nuo belaikės mirties, pirkite 
Christmas Seals.

ATIDARĖ MĖSOS 
KRAUTUVĘ

Mr. Pautienius iš Readingo. 
i kuris yra vedęs p-lę Kudirkaitę 
iš Scrantono, atidarė mėsos krau
tuvę užvadintą Washington Mar- 

i ket, 47 E. Market St., Wilkes- 
! Barre.

Ta vieta nuo seniau yra gerai 
visiems žinoma tuo pačiu vardu. 
Visados parduodavo gerą mėsą.

Mr. Pautienius yra jaunas vy
ras, dirbęs prie mėsos didelėse 
firmose per 18 metų, sako užlai
kysiąs mėsą ir groserius šviežius 
ir už prieinamą kainą.

BANDITAS SUGRYŽO 
ANTRU KARTU

Aną šeštadienį, Edith Michaels, 
i American Store, 133 Blackman 
| St., iždininkė, pasižiūrėjo į re- 
I volverį, kurį jaunas banditas lai-

vauti, nes taųi Susivienymo įsta
tymai reikalauja ir įstatymus pri
valome pildyti.

Metiniam susirinkime visuo
met yra renkama kuopos valdy
ba ir svarstoma įvairūs kuopos 
gerovei ir paties Susivienymo 
reikalai. Taigi tikiu, kad 209 
kuopos nariai suprasime metinio 
susirinkimo svarbą ir nesiųsime 
vaikų į susirinkimą su mokesti- 
mis, bet visi eisime su naudin
gais organizacijai sumanymais!

Prie progos reikia prisiminti, 
kad laike 209 kuopos parengimo 
(vakaro) lapkričio 18-.tą Centro 
Sekr. J. B. Šaliūnas plačiai aiš
kino naujų policies svarbą: tai- 

> gi dabartiniu laiku yra Susivie
nymo vajus ir kiekvieno nario 

, pareiga surast naujų narių.
S. Matulevičius, 209 kp. pirm.

I PLYMOUTH
BAŽNYTINIS KORAS 

PAGERBĖ KLEB. KUN.
A. .1. SINKEVIČIŲ

Lapkričio 22 gerbiamas kun. 
A. J. Sinkevičius, šv. Kazimiero 
parapijos klebonas buvo bran
gus koristų ir kitų svečias.

Redington Hotel koras gražiu 
bankietu paminėjo kun. A. J. 
Sinkevičiaus 10 metų klebonavi
mo sukaktuves.

Pralotas J. V. Miliauskas iš 
Duryea buvo vakaro vedėjas.

Gražių išsireiškimų ir nuošir
džių linkėjimų išreiškė šie kal
bėtojai : Pralotas Miliauskas, 
Richard Harris, Jeronimas Res- 
levičius, Klemensas Maslauskas, 
Juozas Moliejus, George Marce- 

j lionis ir vargon. P. J. Karašaus- 
kas.

Keli dainininkai paįvairino va
karą dainomis. J. Januška ir A. 
Poznanskis dainavo solo: Karo
lis Butsevičius ir Poznanskis — 
duetu ; dainavo šv. Kazimiero pa
rapijos kvartetas — J. Januška, 
K. Butsevičius. A. Poznanskis, 
Vincas Stadulis; Pr. Januška pa
sakė juokingų pasakų.

Koto narys Matas V.
* ♦ *

Šv. Kazimiero parapijos Holy 
Name draugija gavo pakvietimą 
prisidėti prie Shawnee Basket- 
Ball League.

Holy Name draugija prisidėjo 
nfie minėtos Lygos ir išrinko 

i komisiją iš šių narių: Joseph 
Chesney. Albert Ramanowski, 
Albert Lincavage ir George Bar- 
zilauską.

Jurgis Barzilauskas, žinomas 
; Plymouth'© šv. Kazimiero para
pijos veikėjas, savo profesijoj 

(žinomas kaip artistas ir disaine- 
ris, už gerą pasidarbavimą prie 
“Little Theatre,” Wilkes-Barre,, 
liko priimtas į tos organizacijos

■ narių skaičių,
"Little Theatre” organizacija 

iškėlė naujiems nariams partę, 
i kur dalyvavo daug įžymių 
į Wilkes-Barre amerikonų.

JONAS ŠAKOČIUS 
MARIANAPOLIO 

KOLEGIJOJ

Plačiai žinomų Martyno ir O- 
I nos Šakočių, gyv. West Pitts- 
tone, sūnus Jonas šį rudenį įsto
jo į Tėvų Marijonų vedamą 
Bernaičių Marijanapolio Kolegi
ją Thompson, Conn.

Tėvai džiaugiasi, kad sūnus 
pasirinko gerą lietuvišką katali
kišką mokyklą.

Wyoming Klony atsiranda vis 
daugiau lietuvių jaunuolių, ku- ! 

; rie lanko minėtą mokyklą ir su 
i aiku iš tokių susilauksime sn

ip, atusių veikėjų ir vadų.
Jonas Šakočius gimė gegužės 

; 10-tą, 1913 metais. 1933 metais 
jaigė W. Pittston High School.

Visa Šakočių šeimyna pri- 
i klauso prie LRKSA.

KORN-KREST
A. A. JUSTINAS

BOSEVIČIUS

LUZERNE
MIRĖ MARĖ K.

PAUKŠTIENĖ

Lapkričio 22-rą mirė Marė K. 
Paukštienė, 46 m. amžiaus, gyv. 
270 Vaughn St., Luzerne.

Velionė gimė Lietuvoj ir ma
žą jos tėvai atsivežė į šią šalį.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
lapkričio 26-tą. Po šv. mišių šv. 
Onos bažnyčioj palaidota Kings
ton© Šv. Marijos parapijos ka
puose, Pringle.

Velionė paliko nuliūdime 8 
vaikus — Juozą, Oną, Marę, 
Matildą, Margarietą, Ceciliją, E- 
leną ir Aldoną; du broliu ir

PITTSTON

Po 7 mėnesių sunkios figos 
/elionis mirė lapkričio 10, 1934,

J White Haven sanitorijoj, White j 
i Maven, Pa.

Velionis buvo geras katalikas 
j ir geras lietuvis. Gimė Lietuvoj, 
; Valių kaime. Rūdos parapijoj.
Atvyko Amerikon 25 metai atgal.

1 Per 16 metų priklausė LRKSA. 
i ir su visa savo šeimyna. Jo rū- 
i pėsčiu atgaivinta 292 kuopa, ku- 
; rio j velionis buvo raštininku ir 
J nuo 1928 m. pirmininkavo iki i 
į pat savo apsirgimo. Velionis pa- 
: liko nuliūdime žmoną Viktę, 4 
! sūnus — Vladą, Justiną, Jr„ 
j Antaną ir Juozą. Lietuvoj pali
ko motiną, du broliu ir seserį.

Velionis palaidotas lapkričio 
14-tą iškilmingomis mišiomis, 
kurias atlaikė klebonas J. K. 
Miliauskas Švč. Trejybės bažny

čioje, Wilkes-Barre, Pa. Kūnas 
(nulydėtas į Švč. Trejybės para
pijos kapines, Georgetown, Pa.

Laike laidotuvių patarnavo la- 1 
bai gtažiai vietinis ir gerai ži- 1 
nomas graborius Kazys Liegus.

j Ilsėkis, mielas drauge, Vieš- 
; paties ramybėj!

Adolfas J. Žekas, 
292 kuopos raštininkas.

KžĄš Girdėjau
Wyoming Lo Lietuvių Wyoming Klonio juokdariai 

Moterų Klubafce savo meti- dzimdziai A. Šeporaitis, K. ša- 
nį Charity Bal kortų lošimo kočius, V. Račinskas iv Sf. Ša- 
vakarą, antradi vakare, lap- kočius gruodžio 30-tą važiuoja 
kričio 20, Steri Hotely. Šį į Brooklyną. Brooklyniečiai ka
syki žmonių ną, tiek daug, talikai rengia didelį vakarą pa- 
kiek kitais mei Ar tai iš minėjimui vienų metų laikraščio
priežasties, kad jgai buvo do
leris. Juk ir sį tokia pat 
įžanga būdavo, balius buvo 
rengiamas labdarėms tiks
lams. Net apie pg klubo na
rių nebuvo. Ar rikės iš ho- 
telių kraustytis į prastą sve
tainę ir daryti ma^ę įžangą.

Jonas Rožanskasęnas Ply
mouth biznierius, ųris per 
daugelį metų laikė sįną savam 
name, E. Main St., jhibieijes 
laike saliūną pametė, atsidarė 
mėsos ir groserių krųivę. Da
bar krautuvę iškraus į namo 
užpakalį, o priešakį ažiai iš
taisė dėl “Beer Garą.” ‘Per
kelis mėnesius negalėjatidary- 
ti, nes jį trukdė su “isniais.” 
Pirmadienį, lapkričio 6, gavo 
“laisnius” ir pradėjo bniavoti. 
Rožanskas yra geras kalikas ir • 
geros širdies žmogus. Svo jau
nose dienose buvęs daiminkas.

MIRĖ

TIKTAI
VIENA 

“GERIAUSIA” 
KOKYBĖ 

VIENA KAINA

Šviežias Kumpis, 16c. sv. TIKR9f pavasario 
Visas ar Pusė 1 eliuko Šlaunys, Ibc. sv.
PRISTATYMAS VELTUI—DIAL 4-1744

Visiškai puikiausios
— “Išmėgini- 

dau- 
tūkstan- 

čiai žodžių.”

™ WASHINGTON MARKET
47 East Market St. Opposite City Hall

PUIKŪ S—J A U N I—NU PEN ĖTI—š VIEŽI

KALAKUTAI

Puikiai Nupenėtos
Kepimui

VIŠTOS
27c. sv.

Puikios Šviežios 
PAUKŠČIAI 

19c. sv. 
Maždaug 4 sv.

ŽĄSYS 
24c. sv.

ANTYS
21c. sv.

vieną seserį.
A. a. Marė Paukštienė pri

klausė prie LRKSA 28 kp. ir ki
tu ’katalikišku draugijų.)O;'-

VALDININKUS SKIRS 
TARVBA

Lapkričio 23-čią teisėjas B. R. 
Jones atmetė Luzernės boro bur- 

: džiaus M. A. Uterio padarytus 
valdininkų paskyrimus.

i išių mėtų rugpiūčio mėnesį 
įburdžiuš Uteris tarp kitų nusky- 
l rė du lietuviu, būtent, Feliksą 
, Vernelį boro policijos viršininku 
ir Juozą Dukiną gatvių komisi- 
jonierium. Teisėjas Jones nuro
dė, kad paskyrimų gale priklau
so boro tarybai, o ne burdžiui.

___________________________

IEŠKAU DARBO
Tinkamas vyras bile bizny. Specia- 

lumas— BUČERIS. Kalbu penkias 
, kalbas. Dirbsiu kad ir už išlaikymą. 
Turiu geras rekomendacijas. Adre- 

i suokite: L. J. L., 47 E. Market St., 
■ Wilkes-Barre, Pa. (2)

į LIETUVIŲ PILIEČIŲ 
KLUBO METINIS 

BANKIETAS

i Lapkričio 20-tą, Lietuvių Pi
liečių Klubas savo svetainėj, 
Casino Hall, turėjo metinį ban- 

: kietą.
Šiuosmet bankietas buvo labai 

i didelis, sutraukė apie 300 svečių. 
■ Gal būt, prie to žymiai prisidė
jo moterų sekcijos (auxiliery) 
I talka ir pasidarbavimas.

Bankietas pradėtas Amerikos 
| himnu ir Viešpaties malda, kurią 
į sukalbėjo vietinis vikaras kun. 
i J. Auruškevičius.
' Aptuštėjus lėkštėms, bankieto 
.rengimo komisijos pirmininkas 
Antanas Galinskas paaiškino 
bankieto tikslą, padėkojo rengė- 

' jams, ypač moterims, ir gausin- 
; gai publikai, ir pakvietė vietos 
kleboną, LRKSA. Dvasios Vadą 
kun. J. Kasakaitį būti šio ban- 

į kieto toastmasteriu.
Trumpas kalbas pasakė pats 

! programos vedėjas kun. J. Kasa- 
kaitis, “Garso” Redaktorius M. 

jZujus, kun. J. Auruškevičius, 
LRKSA. Sekretorius J. B. Ša
liūnas ir adv. J. S. Lopatto. Jie 
savo kalbose pagyrė Pittston’o 
Lietuvių Piliečių Klubą už veik
lumą, gerą susiorganizavimą. Jie 
taip pat nurodė, kad Amerikos 
lietuviai politinėj dirvoj jau yra 
padarę gerą progresą.

Vietinė solistė p-lė F. Klima
vičiūtė ir viešnia iš Scrantono 
solistė M. Galinienė gražiai pa
dainavo po kelias dainas. Poni 
Galinienė čia dainavo bene pir
mą kartą ir buvo labai nuošir
džiai priimta. Ji turi gražų, ge
rai išlavintą balsą ir kitus artis- 

j tės pažymius.
Piliečių Klubo naudai daug 

darbuojasi jo vadai Antanas Ga
linskas, Sav. Marozas, J. Češ- 
kys, K. Šakočius,' Alb. Šeporai
tis, J. Levanauskas, P. Seniaus- 
kas, Laukaitis ir kiti. Rap.

“Amerikos” sukaktuvių. Jie yra 
pakviesti išpildyti juokų progra
mą.

Heights Lietuvių Progresyvių 
Klubas laikė savo susirinkimą 
pereitą sekmadienį ir nutarė su
rengti smagų bankietą paminėji
mui vienų metų sukaktuvių sa
vo gyvavimo. Komisija išrinkta 
net iš septynių surengimui to 
bankieto. Turi būti gera vaka
rienė, gera muzikalė programa, 
smarkūs kalbėtojai, o ant galo 
šokiai. Bankietas turi įvykti vi
dury sausio mėnesio, Crystal 
Ballroom, 325 Market St. Įžan
ga tik $1.00.

Ta didelė Wilkes-J3arre vesei- 
lia, apie kurią daug visi kalba 
ir tikietus perka, bus tikrai se
noviška — “old fashion.” Bus 
gerti ir valgyti, o šoks per nak
tį. Įvyks antrą dieną Kalėdų — 
gruodžio 26-tą. Kadangi neap
sakomai bus daug žmonių, tai

A. A. K. RUDAITIS, gyv. 
162 So. Meade St., Wilkes-Barre, 
mirė lapkričio 23-čią.

Velionis atvykęs iš Lietuvos

PEELEY, PA.
I . -----------Surprise Party Kazimierui ir 

Elenai Želiauskams
Šeštadienio vakare, lapkričio 

117, Mrs. Vaitkevičienė ir Mrs. j 
i Vyšniauskienė surengė surprise! 
! party dėl Kazimiero ir Elenos, 
j Želiauskų jų namuose.

Stalas buvo labai gražiai pa- 
; puoštas ir apdėtas visokiais ska-
■ niais valgiais. Po vakarienės or
kestras grojo, svečiai ir viešnios

i gražiai dainavo, o kiti šoko.
Ponai Želiauskai gavo gražią do
vaną.

Dalyvavo: Mr. ir Mrs. Vait
kevičiai, Mr. ir Mrs. Vyšniaus- I 
kai, Mr. ir Mrs. Tarankai, Mr. i 
ir Mrs. P. Kazakevičiai iš Wilkes-Į 
Barre, Mr. ir Mrs. Botyriai, Mr. 
ir Mrs. Valaičiai, Mr. ir Mrs. 
Cvilik, Mr. ir Mrs. Kaspar, Mrs.

■ Miliūnienė, Mr. ir Mrs. Andriuš
kevičiai, Mrs. Rimkienė, Mr. ir
Mrs. Rakšiai. Mr. ir Mrs. Nor
kūnai, 'Mr. ir Mrs. Zajankauskai, 
Mr. ir Mrs. Vilkauskai, Mr. ir 
Mrs. Pagerelskiai, Mr. C. Luk
šius, Mr. J. Gudaitis, Mr. ir Mrs.

I Juodsnukiai, Mr. Kasiulynas, Mr. 
ir Mrs. Krutuliai, Mrs, Rogers,; 
Mr. ir Mrs. Valukoniai, Mr. Ed- ; 
ward Valukonis, Frances Valu-,
koniūtė, Kostancija Vyšniauskai
tė, Leo Vyšniauskaitė, Eleonora 
Rimkiūtė, Leokadija Valaitytė, 
Marijona Želiauskaitė, Izidorius 
Želiauskas.

ATRADO PETRO KLIMO 
LAVONĄ

Lapkričio 18-tą dviejų myliu 
atstume nuo Falls, miške, atrado 
Petro Klimo, 65 metų amžiaus, 
kūno palaikus.

Velionis Petras pereitą birže
lio mėnesį apleido brolio Anta
no Klimo namus ir dingo. Žmo
na ir švogeris pažino jo palaikus 
tik iš drabužių, kuriuos buvo 
pasiėmęs išeidamas. Manoma, 
kad velionis krito nuo uolos ir 
užsimušė.

veseilia įvyks abiejose parapijos
(svetainėse. Jau seniai kuris yra 
buvęs tokioj veseilioj. Be skir
tumo visi yra kviečiami atsilan
kyti į šią veseilią, kurie tik tu
rės tikietus.

apie 40 metų išgyveno šioj apie- ! 
iinkėj. Daug metų dirbo Glen 
Alden kompanijos South Wilkes- 
Barre kasykloj.

Paliko žmoną ir keturis vai
kus. Lapkričio 26-tą palaidotas 
su bažnytinėm ceremonijom Švč. 
Trejybės parapijos kapuose.

Velionis priklausė prie L. R. 
K. S. A. 17-tos kuopos.

A. A. JONAS DIMIKAS, 
14 metų amžiaus, gyv!““83” Wr 
North St., Wilkes-Barre. Pa., 
mirė lapkričio 19-tą, palaidotas 
lapkričio 22-rą Kingston© Šv. 
Marijos parapijos kapuose.

A. A. ANTANAS J LATO- 
NIS, gyv. 62 Center St., Kings
ton. Lapkričio 23-čią palaidotas 
su bažnytinėm ceremonijom 
Kingstono Šv. Marijos par, ka
puose, Pringle.

A. A. JONAS KAMINSKAS, 
43 metų, gyv. 210 Phillips St., 
Hanover, Pa., mirė lapkričio 
23ičią. Paliko žmoną ir tris vai-
kus.

r

Scrantoniečiai, be kitų gerų
biznierių, kurie remia parapiją, 
turi gerą biznierių Joną M. Na
vicką, kuris užlaiko grosernę ir 
bučernę po numeriu 2509 North 
Main Ave. Pas jį dirba geras 
parapijos veikėjas Juozas Vai
čaitis. P-nas Navickas yra ge
ros širdies ir daug pasitarnauja 
parapijai.

Artistė dainininkė E. S” Į 
kaitė aiedoj©-.Brppkjxne^ I

lienės Aniolų ir Apreiškimo Pa
nelės Švenč. bažnyčiose, daina
vo kataliką radio valandoj ir Am. 
Liet. Legiono radio valandoj. Ji 
taipgi yra užkviesta į Baltimore 
dainuoti dideliam patriotiškam 
parengime.

Kuriam pasitaikys būti New 
Yorke, nepamirškit atlankyti 
Center Teatrą. Ten yra staie-
mas gražus muzikalis veikalas 
“The Great Waltz.” Tame vei
kale dainuoja ir lošia p-lė Ele
na Sadauskaite iš Scrantono.

Leonardas Balsis, 21 m., Ur- 
simus kolegijos futbolo skvado 
frešmenas, lapkričio 24-tą laike 
žaidimų Kingstone susižeidė kai
rės kojos kelį. Gydėsi General 
ligoninėj.

STROUDSBURG, Pa. — Lap
kričio 20-tą iš Monroe apskrities 
kalėjimo pabėgo J. Richardson 
iš New York’o ir Antanas Po
vilaitis iš Scrantų. Povilaitis 
kaltinamas už apiplėšimą East 
Stroudsburg garažiaus ir jis lau
kė teismo.

•1

X

Compliriients of

WM.R.A. BOBEN.M.D
(Baubonis)

LIETUVIS DAKTARAS
Ofiso

Nuo 9 iki
Nuo 2 iki
Nuo 7 iki

Sekmadieniais ir trečiadieniais 
pagal sutartį.

32 EAST SOUTH STREET
Wilkes-Barre Dial 2-6500

: GEORGE’S MOTELIS:

V alandos:
10 vai. ryte

4 po pietų
8 vai. vakare.

' Nakvojimui švarios, minkš- ‘ 
! tos lovos. Žemos kainos, i 
j Greitas ir mandagus patar- ■ 
j navimas. Prieš pat geležin- ] 
j kelio stotį.

Tėmykit numerį:
[ • 88 East Market Street ] 

Wilkes-Barre, Pa.
J Jurg>s VaiSnis, Savininkas. !

I ARTINANTIS ŽIEMAI, KLAUSYKITE PASAULIO J 
J NAUJIENYBIŲ PER RADIO J

{NAUJAUSI 1935 METŲ RADIOS: 
t, Majestic, Philco, Stewart-Warner ir RCA Victor * <■! 4

.Į'J Išdėti Pasižiūrėjimui Pas *

į JONAS GENERAL STORE *
i ★ J- J. Saučiunas, Savininkas 4

* 183 Zerbey Avenue Edwardsville, Penna. 4
* Telephone 7-3311
jį if.

Ateikit pamatyti ir išgirsti kaip aiškiai perduodama * 
t muzika. Jums nebus ilgi rudens ir žiemos vakarai, I 
U jei turėsite savo namuose radio. *

8
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